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ШАРҲИ ИСТИЛОҲОТ 

Донистани алифбо Донистани алифбо ва принсипи хат, ки ба таври системавӣ 

овозҳоро ифода намуда, дар алоқамандӣ калимаи 

маънидорро ташкил медиҳанд. 

Тарҳи гуногунсоҳавӣ Тарҳи таҳқиқоте, ки гурӯҳҳои мухталифи аҳолиеро, фаро 

мегирад, ки аз ҷиҳати баъзе ченакҳо фарқ мекунанд, аммо 

баъзе хусусиятҳои умумӣ доранд (масалан, мавқеи 

иҷтимоӣ-сиёсӣ, маълумот ва миллат). 

Хониши равон  Робита байни хониши калима ва хониши шуурнок. 

Хониши равони калима маънои онро дорад, ки хонанда 

дигар ба муайян кардани ҳарфу овоз ниёз надорад ва 

калимаро бурро мехонад. 

Таҳлили хониши равон Нишондиҳандаи салоҳияти умумии хондан, ки қобилияти 

дуруст ва тез хонданро инъикос мекунад (нигаред ба 

“Хониши равон”). 

Графема  Воҳиди хурдтарини нутқи хаттии алифбоӣ аст. Графема 

тавъам шуда, фонемаҳоро ташкил медиҳанд (нигаред ба 

“Фонемаҳо”). Графема аз як ё ду ҳарф ташкил шуда 

метавонад ё аломати диакритӣ (ба монанди é дар забони 

франсузӣ). 

Тарҳи амудӣ Тарҳи амудӣ тарҳи таҳқиқотиест, ки муҳаққиқон гурӯҳи 

муайяни одамонро ба муддати тӯлонӣ арзёбӣ мекунанд. Ин 

таҳқиқоти арзёбии мувофиқат, ки тавассути мушоҳидаҳои 

зиёд (масалан, оид ба қобилияти хондан) дар муддати 

тӯлонӣ бо ҳамон як гурӯҳ, ё шумораи одамон гузаронида 

мешавад, мебошад. 

Морфема  Воҳиди хурдтарини маънодори забон мебошад. 

Морфемаҳо аз калима фарқ мекунанд, зеро калимаҳо аз 

якчанд морфема иборат буда метавонад (масалан, калимаи 

софдилонаро ба соф-, дил- ва –она ҷудо кардан мумкин аст). 

Морфемаҳо вобаста ва новобаста мешаванд. Калима 

морфемаи новобаста аст, зеро он дар алоҳидагӣ истифода 

бурда мешавад. Морфемаҳои вобаста танҳо истифода бурда 

намешаванд (масалан, пешванди но-). 

Метафонология Нигаред ба дониши фонологӣ. 

Орфография Санъати навиштани калима мувофиқи талаботи 

каллиграфияи ҳарфҳо; имло. 

Стандартҳои иҷроиш Дониш, малака ва қобилияти чашмдошти хонише, ки 

хонандагон бояд мувофиқи синфашон иҷро карда 

тавонанд. 
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Фонема Воҳиди хурдтарини овозӣ, ки барои фарқ кардани ду 

калимаи як забон ёрӣ мерасонад (Масалан, мор ва хор танҳо 

бо як фонема фарқ мекунанд, аммо маъниашон куллан 

фарқ мекунанд). 

Дониши фонологӣ Шинохти умумии сохтори овозҳои забон, ки дар се сатҳи 

овозшиносӣ зоҳир мегардад: ҳиҷо, овозҳои қисми аввал ва 

қисми охири калима ва фонемаҳо. 

Таҳлили овозӣ  Фаъолиятҳои таълимие, ки дар он тарзи системавии 

мувофиқ гузоштани овозҳои нутқи шифоҳӣ бо тарзи 

навишташон машқ карда мешаванд. 

Стандартҳои хониш  Дониш, малака ва қобилиятҳои чашмдоште, ки хонандагон 

дар синфҳоии гуногун бояд аз худ кунанд. 
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ПЕШГУФТОР 

Беҳтар кардани сатҳи хониш дар синфҳои ибтидоӣ дар минтақаи Осиёи Марказӣ яке аз 

бахшҳои фаъолияти стратегии Оҷонсии Рушди Байналхалқии Иёлоти Муттаҳидаи 

Амрико (USAID) ба шумор меравад. Малакаҳои хониш дар синфҳои ибтидоӣ асоси 

муваффақияти таҳсилот ба шумор меравад. Чунин таҳқиқотҳо ба вазоратҳои маориф 

ва USAID дар ҳама мамлакатҳо барои ҳамкории тарафҳои муштаракулманофеъ дар 

самти ислоҳоти соҳа, қабули қарорҳои босалоҳият ва интихоби барномаҳои баланд 

бардоштани малакаҳои хониш, ки миллионҳо талабагон ба он эҳтиёҷ доранд, заминаи 

қавии техникӣ фароҳам меоранд. 

Таҳқиқоти мазкур натиҷаи ҳамкории қавии миёни USAID, Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва лоиҳаи “Хониши босифат” мебошад. Кӯшишҳои муштарак 

дар таҳияи воситаҳои санҷиш бо дарназардошти мувозинати иштироки духтарон ва 

писарон муваффақияти таҳқиқоти мазкурро таъмин намуданд. Таҳқиқоти мазкур оид 

ба омилҳое, ки самаранокии таълими хониш дар забонҳои тоҷикӣ ва русӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз онҳо вобаста аст, маълумоти хуберо фароҳам овардааст. Он 

инчунин ҷиҳатҳоеро, ки дар Тоҷикистон ба кор намераванд ва эҳтиёҷотеро, ки тақвият 

додан зарур аст, муайян намудааст. Таҳқиқоти мазкур, ки моддаи асосии арзёбии он 

хонандаи синфи ибтидоӣ аст, тадбири муҳим буда, дастовардҳои он минбаъд ҳамчун 

воситаи амалии арзёбӣ барои роҳбарони соҳа, сарварони мактабҳо, мутахассисон, 

волидон ва омӯзгорон истифода карда мешаванд. Ҳамаи кормандони соҳаи маориф ва 

шарикони онҳо, ки дар самти беҳтар намудани сифати таълим дар Тоҷикистон 

фаъолият мекунанд, аз ин маълумоти муҳим ва таҳлили қавиву босалоҳият истифода 

бурда метавонанд. USAID бо камоли майл ба дастгирии арзёбиҳои минбаъдаи хониш 

дар синфҳои ибтидоӣ дар Тоҷикистон омода буданашро изҳор мекунад. 

 

Мавҷуда Набиева, 

Мутахассиси бахши маориф, 

Дафтари дар Тоҷикистон будаи USAID (Осиёи Марказӣ) 

 

--------------- 

 

Тайи солҳои охир дар бораи сифати таҳсилот ва арзёбии он таҳлилу омӯзишҳои зиёде 

аз ҷониби ташкилотҳои давлатию ғайридавлатӣ ва байналмилалӣ ба анҷом расида, 

ихтилофи назарҳои гуногуне баён мегарданд. Махсусан, арзёбии хониш дар синфҳои 

ибтидоӣ тайи солҳои охир таваҷҷуҳи тамоми ҷомеаро ба худ ҷалб намудааст, зеро 

сифати хониш дар синфҳои ибтидоӣ барои азхудкунии тамоми фанҳо ва 

донишандӯзии хонандагон замина мегузорад. Маҳз муайян намудани унсурҳои асосии 

сифати хониш дар синфҳои ибтидоӣ, ки аз истифодаи воситаҳои маъмули арзёбии 

салоҳиятҳои хонандагон иборат аст, як системаи мукаммали арзёбиро бояд ба вуҷуд 

орад. Истифодаи системаноки арзёбии хониш дар синфҳои ибтидоӣ имкон медиҳад, ки 

нишондиҳандаҳои арзёбии хониши ҳар як синф, мактаб, ноҳия ва ҷумҳурӣ шафоф 

нишон дода шавад. 

Арзёбии мазкур аз ҷониби Лоиҳаи “Хониши босифат”-и Оҷонсии рушди 

байналмилалии ИМА (ЛХБ USAID) ва бо роҳнамоию назорати ҷараёни арзёбӣ аз 
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ҷониби Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон (ВМИ ҶТ), Маркази миллии 

тестӣ (ММТ), Академияи таҳсилоти Тоҷикистон (АТТ), Пажӯҳишгоҳи рушди маорифи 

Академияи таҳсилоти Тоҷикистон (ПРМ АТТ), Маркази ҷумҳуриявии таълимию 

методии назди ВМИ ҶТ (МҶТМ ВМИ ҶТ), Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос 

ва бозомӯзии кормандони маориф (ДҶТИБКМ) ва донишкадаҳои мухталифи такмили 

ихтисоси омӯзгорон ва раёсату шуъбаҳои маориф доир ба арзёбии хониши синфҳои 

ибтидоӣ гузаронида шудааст. Мақсади он муайян намудани маълумоти аввалия оид ба 

сатҳи малакаҳои хониши равон ва шуурнок, инчунин муайян намудани алоқамандии 

ин малакаҳо ба омилҳои интихобшудаи сатҳи муассисаи таълимӣ ва шароити хонаро 

дар бар гирифтааст. 

Албатта, баргузории чунин арзёбӣ барои татбиқи лоиҳа равона гардида буд ва умед ба 

он мебандем, ки дар оянда чунин арзёбиҳо натанҳо барои татбиқи лоиҳа ва ба шакли 

интихобӣ дар якчанд минтақа, балки бо фарогирии пурраи хонандагон дар ҷумҳурӣ  

баргузор гашта, доир ба сатҳ ва сифати хониши хонандагони синфҳои ибтидоӣ баҳои 

шаффоф ва саривақтӣ пешниҳод карда мешавад. 

 

Тоҷинисо Маҳмадова 

Муовини вазири маориф 

ва илм 
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АРЗИ СИПОС 

Дар натиҷаи дастгирии ташкилотҳои мухталиф ва шахсони алоҳида Арзёбии хониш 

дар синфҳои ибтидоӣ (АХСИ) бо муваффақият анҷом дода шуд. Вазорати маориф ва 

илми Ҷумҳурии Тоҷикистон (ВМИ ҶТ), Маркази миллии тестӣ (ММТ), Академияи 

таҳсилоти Тоҷикистон (АТТ), Пажӯҳишгоҳи рушди маорифи Академияи таҳсилоти 

Тоҷикистон (ПРМ АТТ), Маркази ҷумҳуриявии таълимию методии назди ВМИ ҶТ 

(МҶТМ ВМИ ҶТ), Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии 

кормандони маориф (ДҶТИБКМ) ва донишкадаҳои мухталифи такмили ихтисоси 

омӯзгорон ва раёсату шуъбаҳои маориф ҷараёни арзёбии мазкурро пурра роҳнамоӣ ва 

назорат кардаанд. Аз ин лиҳоз, ба вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

профессор Нуриддин Саид барои раҳнамоӣ ва дастгирии доимӣ миннатдории худро 

баён менамоем. Инчунин, барои дастгирии лоиҳа дар оғози барнома ба Хуршед Тешаев 

- директор ва Ҷаъфаров Сабзалӣ - муовини директори Маркази миллии тестӣ изҳори 

миннадорӣ менамоем. 

АХСИ-и мазкур бе дастгирии мардуми Амрико тавассути Лоиҳаи “Хониши босифат”-

и Оҷонсии рушди байналмилалии ИМА (ЛХБ USAID) ғайриимкон буд. USAID на танҳо 

арзёбии мазкурро маблағгузорӣ кардааст, балки барои татбиқи ҷараёни мазкур 

тавассути Мавҷуда Набиева - мутахассис оид ба идоракунии маорифи 

USAID/Тоҷикистон ёрии амалӣ расондааст. 

АХСИ тавассути ёрии техникӣ ва ташкилии Донишкадаҳои таҳқиқотии Амрико (ДТА) 

ва Ташкилоти байналхалқии Наҷоти Кӯдакон дар доираи ЛХБ-и USAID гузаронда 

шудааст. Ба Ҷером Миндес мудири лоиҳа дар Вошингтон, ОК, барои дастгирии 

ҳамаҷонибаи фаъолияти мазкур, ба Абдулло Фирдавс барои роҳнамоии техникӣ, 

машваратҳои дар ҷодаи тарҳрезӣ, гузарондан ва таҳлили арзёбӣ, Барбара Гринвуд, 

роҳбари минтақавӣ ва Катрин Флеминг муовини роҳбари минтақавии Лоиҳа барои 

роҳнамоии техникӣ ва ташкилӣ ва аз ҳамаи кормандони ЛХБ USAID изҳорӣ 

миннатдорӣ менамоем. 
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I. Маълумоти мухтасар 

Мақсади арзёбии хониш дар синфҳои ибтидоӣ (АХСИ) бо забонҳои тоҷикӣ ва русӣ 

муайян намудани маълумоти аввалия барои татбиқи Лоиҳаи “Хониши босифат”-и 

Оҷонсии Рушди Байналмилалии Амрико (ЛХБ USAID) оид ба сатҳи малакаҳои хониши 

равон ва шуурнок, инчунин муайян намудани алоқамандии ин малакаҳо ба омилҳои 

интихобшудаи сатҳи муассисаҳои таълимӣ ва шароити хона мебошад. Дар ҷараёни 

арзёбӣ усулҳое, ки дар таҳқиқотҳои гуногун ба таври самаранок татбиқ гардидаанд ва 

воситаҳои маъмули арзёбии сифати таҳсилот истифода шудаанд. Усули мазкур ба 

таҳия, татбиқ ва устувории системаи арзёбие, ки ба мақсади (а) муайян кардани дониш 

ва малакаи хонандагони синфҳои 1 ва 2 мувофиқи талаботи стандартҳои фанҳои забони 

тоҷикӣ ва русӣ, (б) пешниҳоди маълумоти зарурӣ барои масъулони соҳа, таҳияи 

барномаҳо ва қабули қарор истифода мешавад, мусоидат мекунад. Усули мазкур аз се 

унсури асосие, ки барои ташаккули малакаи хондани хонандагон зарур аст, иборат аст: 

1. Байни стандартҳои фаннӣ (яъне натиҷаҳои таълимии чашмдоште, ки 

хонандагони ҳар як синф бояд аз худ кунанд), стандартҳои иҷроиш (яъне чиро 

хонандагон бояд дар ҳар як синф донанд ва иҷро карда тавонанд), ҷараёни дарс 

ва системаи арзёбии хонандагон дар мамлакат бояд алоқаи зич таъмин гардад; 

2. Омилҳои таълимӣ бояд аз тарафи сохторҳои ёрирасон, ба монанди масъулони 

соҳа, системаҳои идоракунӣ ва барномаҳои таълимии касбӣ (такмили ихтисос) 

дастгирӣ ёбанд; 

3. Муассисаҳои таълимӣ, раёсати маорифи шаҳру вилоятҳо ва шуъбаҳои маорифи 

ноҳияҳо бояд тавассути назорати мунтазам дастовардҳои таълимии 

хонандагонро санҷанд ва барои беҳтар гаштани онҳо масъул гарданд. 

ВОСИТАҲО  
Ба мақсади ҷамъ овардани маълумоти дуруст оид ба натиҷаҳои хониши хонандагон 

ЛХБ USAID тарҳи баробарии амудии интихоби эҳтимолиро барои хонандагони синфи 

1 ва 2 истифода намуд. Воситаҳои арзёбии ибтидоии ҳар як синф ва забони таълим 

қолаби ягонае, ки аз маҷмӯи масъалаҳои санҷишии ба синф хос ва маҷмӯи масъалаҳои 

тестии умумӣ, ки дар мавқеи муайяни воситаи арзёбии ҳар як синф ҷо дода шудааст, 

иборатанд. Маҷмӯи масъалаҳои санҷишии умумӣ имконият медиҳад, ки 

нишондиҳандаҳои натиҷаҳои хониши хонандагони синфҳои 1 ва 2-юмро бо як ченаки 

ҳисоботдиҳӣ нишон дода шуда, инчунин он барои муайян кардани рушди малакаи 

хондани хонандагонро аз синф ба синф ёрӣ мерасонад. Воситаи арзёбӣ аз нӯҳ фасл 

иборат аст. Чор фасли он дар доираи вақти муайян гузаронида мешавад ва ба 

хонандагон барои иҷрои ин фаслҳо 2 дақиқа вақт ҷудо мегардад, аммо малакаи хониши 

равони хонандагон ҳам дар охири дақиқаи 1-ум ва ҳам дар дақиқаи 2-юм ба қайд 

гирифта мешавад. Дар назар аст, ки дар давоми 2 дақиқа ҳам хонандагони сустхон ва 

ҳам хонандагони аълохон донишу малакаашонро нишон дода метавонанд. Воситаи 

арзёбии хонанда аз тарафи санҷишгар ба таври шифоҳӣ тавассути машғулият бо ҳар як 

хонанда дар алоҳидагӣ дар муддати тақрибан 25-30 дақиқа гузаронида мешавад. Фасли 

даҳум барои муайян кардани маълумоти иҷтимоии хонанда илова шудааст. Ҳар як фасл 

дар поён муфассал шарҳ дода мешавад. 
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Фасли 1: Номи ҳарф (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади фасли мазкур санҷиши дониши хонандагони синфҳои 1 ва 2 оид ба хондани 

ҳарфҳои калон ва хурди забони тоҷикӣ ва русӣ ва то кадом андоза тез хондани онҳо 

мебошад. Маҷмӯи пурраи ҳарфҳо бетартибона пешниҳод карда мешавад. Пешниҳоди 

бетартибонаи ҳарфҳо ба мақсади пешгирии аз ёд гуфтани алифбо аст. 

Фасли 2: Овози ҳарф (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади фасли мазкур санҷиши дониши хонандагони синфҳои 1 ва 2 оид ба шинохти 

овози ҳарфҳо. Рӯйихати 10 ҳарфе, ки зиёд истифода мешаванд аз китобҳои дарсӣ 

(синфҳои 1-2) муайян шуда, ба тартиби мушаххас, бо ҳуруфи калону хоно пешниҳод 

мегардад. Дар ин фасл вақт маҳдуд карда намешавад. Аз ҳар хонанда хоҳиш карда 

мешавад, ки овози ҳарфҳои пешниҳодшударо, ки тавассути усули таҳлили ҳарфиву 

овозӣ таълим дода мешаванд, талаффуз кунад. 

Фасли 3: Муайян кардани овози аввали калима (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани дониши хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар самти муайян 

кардани овози аввали калимаҳои содаи ба синфҳо мувофиқ аст. Ин машқи шунавоӣ аст. 

Санҷишгар 10 калимаи содаи якҳиҷодорро пайиҳам бо овози баланд мехонад. Аз 

хонанда хоҳиш карда мешавад, ки овози якуми ҳар калимаи хондашударо талаффуз 

намояд. 

Фасли 4: Калимаҳои шинос (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорати хонандагони синфҳои 1 ва 2 бо овози баланд 

хондани калимаҳои шиноси ба синф мувофиқ мебошад. Руйхат аз 25 калимаи шинос 

барои синфи 1 ва 40 калимаи шинос барои синфҳои 2, ки аз китобҳои дарсии синфҳои 

ибтидоӣ интихоб шудааст, пешниҳод мегардад. 

Фасли 5: Калимаҳои ношинос (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорати аз тарафи хонандагони синфҳои 1 ва 2 хондани 

калимаҳои ношиноси ба синф мувофиқ мебошад. Руйхат аз 25 калимаи ношинос барои 

синфи 1-ум ва 40 калимаи ношинос барои синфҳои 2-юм иборат аст, пешниҳод 

мегардад. 

Фасли 6: Шинохти шифоҳии луғат (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2 оид ба 

дарки маънии калимаҳои шиноси ба синфашон мувофиқ мебошад. Ин супориши 

шунавоӣ аст. Санҷишгар 10 калимаро бо навбат бо овози баланд мехонад. Ба хонандагон 

барои ҳар як калимаи хондашуда як бастаи 4-донагии расмҳо дода шуда, аз онҳо хоҳиш 

карда мешавад, ки расми ба калима мувофиқро интихоб намоянд. 

Фасли 7A: Хондани порчаи матн (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хониши равону шуурноки 

хонандагони синфҳои 1 ва 2 мебошад. Барои иҷрои супориши ин бахш як порчаи хурди 

матн, ки барои синфи 1 – 25 калима ва барои синфи 2 иборат аз 40 калимаро фаро 

мегирад, оварда мешавад. 

Фасли 7B: Дарки матни хондашуда (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар 

дарки маънои матни хондашуда мебошад. Баъд аз бо овози баланд хондани матн ба 

хонанда оид ба мазмуни порча 5 саволи сода дода мешавад. 
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Фасли 8: Шунавоӣ (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар 

дарки маънии матни шунида мебошад. Дар ин қисм як порчаи хурд, ки тақрибан барои 

синфи 1 – 25 калима ва барои синфи 2 – 40 калима муайян шудааст, истифода бурда 

мешавад. Ин супориши шунавоӣ аст. Санҷишгар танҳо як маротиба матнро саросема 

нашуда (суръати хониш тақрибан 1 калима дар 1 сония) ба хонандагон бо овози баланд 

мехонад. Баъд аз хондани матн ба хонандагон оид ба мазмуни порча 3 ё 5 савол дода 

мешавад. 

ФАСЛ 9: ИМЛО (ВАҚТ МАҲДУД НЕСТ) 

Мақсади ин фасл санҷидани то кадом андоза хонандагони синфҳои 1 ва 2 ҷумлаи 

пурраро мувофиқи талаботи каллиграфия, андоза, унсурҳо ва фосилаҳо навишта 

метавонанд, мебошад. Хонандагон ҷумлаи дикташударо дар варақи алоҳида 

менависанд. Ҷумла барои имло дар синфҳои 1 ва 2 мувофиқан аз 4-5 калима ва 5-6 

калима иборатанд. 

ФАРОГИРӢ/ИНТИХОБ 
Таҳқиқоти ибтидоии АХСИ дар 130 муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии ба таври 

эҳтимолӣ интихобшудаи шаш минтақа (Душанбе, Қурғонтеппа, Кӯлоб, Суғд ва 

ноҳияҳои тобеи марказ) аз ҷумла, 65 мактаби такягоҳи ЛХБ USAID ва 65 мактаби 

назоратие, ки ба ЛХБ USAID фаро гирифта намешаванд, гузаронда шуд. 65 мактаби 

такягоҳ (33 мактаби калон, 29 мактаби миёна ва 3 мактаби хурд; 47 мактаби деҳот ва 18 

мактаби шаҳр) аз ҳисоби 1721 мактаби такягоҳи барномаи ЛХБ USAID ба таври 

эҳтимолӣ интихоб шуда, 65 мактаби назоратӣ (33 мактаби калон, 29 мактаби миёна ва 

3 мактаби хурд; 42 мактаби деҳот ва 23 мактаби шаҳр) аз ҳисоби мактабҳои боқимондае, 

ки ба барномаи ЛХБ USAID шомил нагардидаанд, интихоб шудаанд. Ҷараёни 

системавии интихоби эҳтимолӣ барои интихоби 20 хонандаи синфи 1 ва 2 юм барои 

санҷиш истифода шуда, дар умум 3626 хонанда, аз ҷумла 596 бо забони русӣ ва 3030 

хонанда бо забони тоҷикӣ санҷида шуданд. 

ТАҲЛИЛИ МАЪЛУМОТ 
Натиҷаҳои АХСИ асосан тавассути фаъолияти хонандагон дар хониши равону бурро, 

дониши фонологӣ, дарки маънӣ ва имло пешниҳод карда мешаванд. Барои хониши 

равон мо қобилияти хондани равону буррои хонандагонро дар охири дақиқаи якум ва 

дуюм ҳисоб кардем. Агар хонандае ҳамаи калимаҳои фасли додашударо дар муддати 

камтар аз 1 дақиқа ва ё камтар аз 2 дақиқа хонад, мо хониши дурусту равони хонандаро 

дар охири дақиқаи якум ва дақиқаи дуюм ҳисоб кардаем. Инчунин сатҳи хониши 

равони хонандагони сустхонро, яъне хонандагоне, ки калимаҳои додашударо зиёда аз 

як дақиқа, аммо камтар аз ду дақиқа хондаанд, ҳисоб кардаем. Барои хониши шуурнок 

мо маҷмӯи холҳои аслии ҳар як хонандаро, ки аз холҳои дониши шифоҳии луғат, 

хониши шуурнок ва дарки матни шунида ташкил ёфтаанд, ҳисоб кардем. 

Эътимоднокии мутобиқати дохилӣ (Кронбах алфа) барои хониши шуурнок бо забони 

тоҷикӣ ва русӣ мутаносибан 0.72-0.75 ва 0.77-0.79 ташкил кард. Барои донистани 

фонемаҳо ва имло мо маҷмӯи холҳои овози ҳарф, овози аввали калима ва бахши имлоро 

ҳисоб кардаем. Эътимоднокии мутобиқати дохилии ченакҳо бо забони тоҷикӣ ва русӣ 

мутаносибан 0.82-0.88 ва 0.73-0.85 ташкил кард. 
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ТАҲИЯИ СТАНДАРТҲОИ ХОНИШ 
ЛХБ USAID дар ҳамкорӣ бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

муассисаҳои дигари соҳа стандартҳоро оид ба хониши равон, хониши шуурнок, 

дониши овозу ҳарф ва имло таҳия карданд. Барои муайян кардан ва тарҳрезии 

стандартҳои иҷроиши хониш ҷараёни таҳияи стандартҳо, ки аз чор марҳала иборат буд, 

истифода шудааст: 

(1) Таҳияи шарҳи умумии категорияҳои иҷроиш (маслан, аз меъёр паст, 

қаноатбахш, хуб ва аъло); 

(2) Таҳияи шарҳи пурраи категорияҳои иҷроиш, ки натиҷаҳои чашмдошти 

фаъолияти хонандаро дар ҳар як категорияи иҷроишро бо назардошти 

дараҷаи салоҳиятнокӣ ва стандартҳои синфи мазкур, тафсир мекунанд. 

(3) Муайян кардани холи марзии ҳар як категорияи иҷроиш; 

(4) Тавсияи стандартҳои иҷроиши хониш. 

 

Мувофиқи стандартҳое, ки аз тарафи ВМИ тасдиқ шудаанд, хонандагоне, ки натиҷаҳои 

қаноатбахш ва зинаи баландтарро аз худ мекунанд, ҳамчун ба стандарти фаннӣ мутобиқ 

шуморида мешаванд. Дар ҷадвали поён талаботи тасдиқшуда барои ҳар як синф ва 

малака нишон дода мешавад. 

ҶАДВАЛИ 1: ТАЛАБОТҲО БА ДАРАҶАИ ИҶРОИШИ СТАНДАРТҲО АЗ РӮЙИ СИНФ ВА 

МАЛАКАҲОИ ЗАБОНДОНӢ 

Малакаҳои 

забондонӣ 
Синф 

Аз меъёр 

стандарт поён 
Қаноатбахш Хуб Аъло 

Хониши равон: 

тоҷикӣ ва русӣ 

(калима/1 дақиқа) 

1 1-24 калима 25-29 калима 30-34 калима 35+ калима 

2 1-39 калима 40-44 калима 45-49 калима 50+ калима 

Хониши шуурнок: 

тоҷикӣ (холҳо) 

1 0-49% 50-69% 70-84% 85-100% 

2 0-49% 50-59% 60-79% 80-100% 

Хониши шуурнок: 

русӣ (холҳо) 

1 0-54% 55-77% 78-88% 89-100% 

2 0-52% 53-78% 79-88% 89-100% 

Дониши 

фонологӣ ва имло: 

тоҷикӣ (холҳо) 

1 0-62% 63-77% 78-87% 88-100% 

2 0-63% 64-80% 81-88% 89-100% 

Дониши 

фонологӣ ва имло: 

русӣ (холҳо) 

1 0-63% 64-71% 72-77% 78-100% 

2 0-65% 66-73% 74-78% 79-100% 

Барои қонеъ намудани талаботи стандарти хониши равон хонандагони синфҳои 1-ум ва 

2-юми мактабҳои тоҷикӣ ва русӣ бояд мутаносибан ақалан 25 ва 40 калимаи ба синф 

мувофиқро дар як дақиқа хонанд. Барои қонеъ намудани талаботи стандарти хониши 

шуурнок мувофиқи фоизҳои ҷавоб ба саволҳое, ки (яъне ҷамъи натиҷаҳои хониши 

шуурнок, дарки матни шунида ва дониши шифоҳии луғат), ки хонандагон бояд 

мувофиқи синфҳо дуруст ҷавоб гардонанд, муайян шудааст. Барои қонеъ намудани 

талаботи стандарти дарки маънӣ бо забони тоҷикӣ хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм 

бояд ақалан 50 фоизи холҳоро соҳиб гарданд. Барои қонеъ намудани талаботи 

стандарти дарки маънӣ аз забони русӣ хонандагони синфи 1-ум ақалан 55 фоиз ва 

синфи 2-юм 53 фоизи холҳоро соҳиб гарданд. Талаботи стандарти дониши фонологӣ ва 
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имло бо фоизи ҷавобҳои дуруст ба саволҳои категорияҳои овози ҳарф, овози аввали 

калима ва имло муайян карда мешавад. Барои қонеъ кардани талаботи стандарти 

мазкур аз забони тоҷикӣ хонандагони синфи 1-ум бояд ақалан 63 фоиз ва хонандагони 

синфи 2-юм 64 фоизи холҳоро соҳиб гарданд. 

Барои муайян кардани фоизи хонандагоне, ки ба талаботи стандартҳои маҷмӯи 

малакаҳои мушаххас, ба монанди хониши равон ва дарки маънӣ мувофиқат мекунанд 

қолаби (усули) васлкунанда истифода шуд. 

Илова ба таҳияи талаботи стандартҳои фаннӣ Вазорати маориф ва илм талаботи 

гуногуни стандартҳои фанниро дар шакли ченаки чор категорияи иҷроиш таҳия 

кардааст. Ҷадвали боло талаботи стандартро нишон медиҳад. Масалан, агар хонандаи 

синфи 1-ум аз 0 то 49 фоизи холҳоро аз хониши шуурноки забони тоҷикӣ соҳиб гардад, 

дар ин ҳолат донишу малакаи ӯ аз меъёри стандарт поён шумурда мешавад; аз 50 то 69 

фоизи холҳо ҳамчун қаноатбахш ҳисобида мешавад; аз 70 то 80 фоизи холҳо ҳамчун хуб 

ва аз 85 то 100 фоизи холҳо ҳамчун аъло ҳисоб мешавад. 

НАТИҶАҲО 
1. Талабот ба хониши равон: Натиҷаҳои АХСИ нишон медиҳанд, ки зиёда аз чор як 

ҳиссаи хонандагони синфи 1-ум, ва аз ҳафт як ҳиссаи хонандагони синфи 2-юми 

тоҷикӣ ва русӣ ба талаботи стандартҳои хониши равон мувофиқат мекунанд. 

Сабаби аз талаботи стандартҳо паст будани фоизи натиҷаҳо дар он аст, ки аксари 

хонандагон меъёри хондани калимаҳои ношиносро иҷро карда натавонистанд. 

Хонандагон танҳо калимаҳои шинос ва порчаи матнро, ки аз калимаҳои шиносу 

маъмулро фаро мегирад босуръат хондаанд. Дар хондани калимаҳои ношинос 

хонандагон ба мушкилот рӯ ба рӯ шуданд, ин вазъият аз мушкилоти хондани 

калима шаҳодат медиҳад. Аммо, духтарони синфҳои тоҷикӣ ва русӣ назар ба 

писарон натиҷаҳои баландтарро нишон додаанд, ғайр аз хонандагони синфи 1-уми 

русӣ. Вақте ки маълумот аз рӯйи навъи мактаб (деҳот ва шаҳр) муқоиса шуд, маълум 

гашт, ки малакаи хониши равони хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба 

хонандагони мактабҳои деҳот ҳам ба талаботи стандарти забони тоҷикӣ ва ҳам 

забони русӣ мувофиқат мекунанд. 

2. Талаботи стандарт оид ба хониши шуурнок: Ҳарчанд фоизи зиёди хонандагон 

талаботи стандартҳои хониши шуурнокро иҷро намуда бошанд ҳам, натиҷаҳои 

назарраси дониши шифоҳии луғат натиҷаҳои пасти хониши шуурнок ва дарки 

матни шунидаро ҷуброн (пурра) кардаанд. Дониши 93 фоизи хонандагони синфҳои 

1-ум ва 78 фоизи хонандагони синфҳои 2-юми тоҷикӣ ба талаботҳои стандарти 

хониши шуурнок мувофиқат мекунад. Ҳамзамон дониши 90 фоизи хонандагони 

синфи 1-ум ва 84 фоизи хонандагони синфи 2-юми русӣ ба талаботҳои стандарти 

хониши шуурнок мувофиқат мекунад. Натиҷаҳои духтарон назар ба писарон дар 

ҳамаи синфҳо ва забонҳо, ғайр аз синфи 2-юми тоҷикӣ беҳтар буданд. Ҳангоми 

муқоисаи натиҷаҳо аз рӯйи навъҳои мактаб, хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба 

ҳамсолонашон аз мактабҳои деҳот натиҷаҳои беҳтар нишон додаанд. 

3. Талаботи стандартҳо оид ба дониши фонологӣ ва имло: Дар маҷмӯъ натиҷаҳои 

хонандагон аз дониши фонологӣ ва имло хубанд. Зиёда аз чор се ҳиссаи хонандагони 

мактабҳои тоҷикӣ ва аз панҷ чор ҳиссаи хонандагони мактабҳои русӣ талаботи 
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стандартҳои дониши фонологӣ ва имлоро дар ҳар се сатҳи синф иҷро карда 

метавонанд. Аммо натиҷаҳои устувори донистани овози ҳарфҳо ва овози аввали 

калима натиҷаҳои пасти имлоро ҷуброн (пурра) карданд. Зиёда аз чор се ҳиссаи 

хонандагони синфи 1 (75 фоиз писарон ва 83 фоиз духтарон) ва аз панҷ чор ҳиссаи 

хонандагони синфи 2 (82 фоиз писарон ва 84 фоиз духтарон) талаботи стандарти 

дониши фонологӣ ва имлоро аз забони тоҷикӣ иҷро карда тавонистанд. Тақрибан 

аз панҷ чор ҳиссаи хонандагони синфи 1 (79 фоиз писарон ва 83 фоиз духтарон) ва 

аз нӯҳ ҳашт ҳиссаи хонандагони синфи 2 (79 фоиз писарон ва 87 фоиз духтарон) 

талаботи стандартро оид ба дониши фонологӣ ва имло аз забони русӣ иҷро карда 

тавонистанд. Фоизи зиёди хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони 

мактабҳои деҳот дар ҳамаи синфҳо ва аз ҳар ду забон, талаботи стандарти мазкурро 

иҷро карда тавонистаанд. 

4. Талаботи стандарти хониши равон ва шуурнок: Хонандае ин талаботро қонеъ 

карда метавонад, ки агар талаботҳои хониши равон ва хониши шуурнокро иҷро 

карда тавонад. Танҳо 26 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 14 фоизи хонандагони 

синфи 2-юми тоҷикӣ талаботи ҳарду стандартҳоро иҷро карда метавонанд. 36 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 12 фоизи хонандагони синфи 2-юми русӣ талаботи 

стандарти мазкурро иҷро карда метавонанд. Бори дигар натиҷаҳои духтарон дар 

ҳамаи синфҳо, ғайр аз синфи 1-уми русӣ, назар ба натиҷаҳои писарон беҳтар буданд. 

Байни натиҷаҳои мактабҳои шаҳру деҳот ғайр аз синфи 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ ва 

синфи 2-юми русӣ, ки хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба мактабҳои деҳот 

натиҷаҳои баландтарро ноил гаштаанд, фарқи зиёд дида намешавад. 

5. Талаботи стандарти саводнокӣ: Хонанда дар ҳолате талаботи стандарти мазкурро 

қонеъ карда метавонад, агар ӯ талаботи стандартҳои хониши равон, шуурнокӣ, 

дониши фонологӣ ва имлоро иҷро карда тавонад. Ҳарчанд миқдори зиёди 

хонандагон талаботи хониши шуурнок, фонология ва имлоро қонеъ карда бошанд 

ҳам, зиёда аз чор як ҳиссаи (25 фоиз бо забони тоҷикӣ ва 32 фоиз бо забони русӣ) 

хонандагони синфи 1-ум ва аз даҳ як ҳиссаи (13 фоиз бо забони тоҷикӣ ва 12 фоиз бо 

забони русӣ) хонандагони синфи 2-юм талаботи стандарти саводнокиро иҷро карда 

метавонанд. Сабаби паст будани нишондиҳандаҳо иҷрои нокифоя дар бахши 

хониши равон, махсусан хондани калимаҳои ношинос мебошад. Тақрибан 28 фоизи 

духтарони синфи 1-ум (дар муқоиса бо 22 фоизи писарон) ва 15 фоизи духтарони 

синфи 2-юм (дар муқоиса бо 11 фоизи писарон) талаботи мазкурро бо забони 

тоҷикӣ иҷро карда тавонистаанд. Тақрибан 33 фоизи духтарони синфи 1-ум (дар 

муқоиса бо 32 фоизи писарон) ва 16 фоизи духтарони синфи 2-юм (дар муқоиса бо 

9 фоизи писарон) талаботи мазкурро бо забони русӣ иҷро карда тавонистаанд. 

Чунон ки мебинед, фарқ байни нишондиҳандаҳои иҷрои талаботи стандарти 

саводнокӣ аз тарафи писарон ва духтарон дар синфҳои 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ ва 2-

юми русӣ назаррас аст. Фоизи баланди хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба 

хонандагони мактабҳои деҳот дар ҳамаи синфҳо ва забонҳо, ғайр аз синфи 1-уми 

русӣ талаботи стандарти мазкурро иҷро карда тавонистаанд. 

6. Талаботи стандарти дараҷаи иҷроиши хониши шуурнок: Вақте ки натиҷаҳои 

хонандагон аз хониши шуурнок мувофиқи дараҷаҳои иҷроиш гурӯҳбандӣ шуданд, 

муайян гардид, ки 7 фоизи хонандагони синфи 1-уми тоҷикӣ зинаи аз меъёр паст, 

28 фоиз дар зинаи қаноатбахш, 40 фоиз дар зинаи хуб ва 25 фоиз дар зинаи аъло 
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қарор доранд. Дар синфи 2-юм бошад 22 фоизи хонандагон дар зинаи аз меъёр паст, 

19 фоиз дар зинаи қаноатбахш, 39 фоиз дар зинаи хуб ва 20 фоиз дар зинаи аъло 

қарор доранд. Аз тарафи дигар 10 фоизи хонандагони синфи 1-уми русӣ дар зинаи 

аз меъёр паст, 40 фоиз дар зинаи қаноатбахш, 28 фоиз дар зинаи хуб ва 22 фоиз дар 

зинаи аъло қарор доранд. Дар синфи 2-юми русӣ 16 фоизи хонандагон дар зинаи аз 

меъёр паст, 46 фоиз дар зинаи қаноатбахш, 18 фоиз дар зинаи хуб ва 20 фоиз дар 

зинаи аъло қарор доранд. 

7. Талаботи стандарти дараҷаи иҷроиши дониши фонологӣ ва имло: Аксари 

хонандагони ҳар ду синфи санҷидашавандаи мактабҳои тоҷикӣ мувофиқи 

синфашон дар зинаи аъло қарор доранд. Дар синфи 1-ум 21 фоизи хонандагон дар 

зинаи аз меъёр паст, 19 фоизи хонандагон дар зинаи қаноатбахш, 20 фоизи 

хонандагон дар зинаи хуб ва 40 фоизи хонандагон дар зинаи аъло қарор доранд. Дар 

синфи 2-юм 17 фоизи хонандагон дар зинаи аз меъёр паст, 19 фоизи хонандагон дар 

зинаи қаноатбахш, 18 фоизи хонандагон дар зинаи хуб ва 46 фоизи хонандагон дар 

зинаи аъло қарор доранд. Аз тарафи дигар 62 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 64 

фоизи хонандагони синфи 2-юми русӣ дар зинаи аъло қарор доранд. 19 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум дар зинаи аз меъёр паст, 9 фоизи хонандагон дар зинаи 

қаноатбахш ва 10 фоизи хонандагон дар зинаи хуб қарор доранд. Дар синфи дуюм 

бошад 12 фоизи хонандагон дар зинаи аз меъёр паст, ҳамин миқдори фоиз дар 

зинаи қаноатбахш ва хуб қарор доранд. 

8. Иҷроиши зервазифаҳо: Фаъолиятҳои хонандагон дар зервазифаҳои мухталифи 

АХСИ дар қисми поён оварда шудаанд. 

 Донистани номи ҳарфҳо: Аксари хонандагон қобилияти хондани номҳои ҳарфҳои 

забони тоҷикӣ ва русиро доранд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ 

мутаносибан 58 ва 72 ҳарфро дар як дақиқа хондаанд. Тақрибан 39 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 62 фоизи хонандагони синфи 2-юм вазифаро дар 

давоми як дақиқа пурра иҷро кардаанд ва танҳо 10 хонанда (8 хонандаи синфи 1-

ум ва 2 хонандаи синфи 2-юм) сифр (0) хол гирифтаанд. Хонандагони синфи 1-

ум ва 2-юми русӣ мутаносибан 65 ва 72 ҳарфро дар як дақиқа хондаанд. Тақрибан 

41 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 74 фоизи хонандагони синфи 2-юм 

вазифаро пурра дар давоми як дақиқа иҷро кардаанд, ягон хонанда сифр (0) хол 

нагирифтааст. Хонандагони синфи 2-юми тоҷикӣ; хонандагони синфҳои 1-ум ва 

2-юми русие, ки барои иҷрои вазифа зиёда аз як дақиқа сарф кардаанд, дар 

дақиқаи дуюм назар ба дақиқаи аввал тезтар хондаанд. Дар умум хонандагони 

духтар назар ба хонандагони писар дар синфҳои 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ ва 

синфҳои 2-юми русӣ ин вазифаро хубтар иҷро кардаанд; фарқи аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок дар синфҳои 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ дида мешавад. 

 Донистани овози ҳарф: Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм дар умум дар ин бахш 

новобаста аз забони таълим холҳои баланд гирифтаанд. Тақрибан аз чор як ҳисса 

то аз се як ҳиссаи хонандагони синфҳои ибтидоии тоҷикӣ ва зиёда аз панҷ ду 

ҳиссаи хонандагони синфҳои ибтидоии русӣ дар бахши донистани овози ҳарф 

баҳои аъло гирифтаанд. Панҷ хонандаи синфи 1-ум ва 16 хонандаи синфи 2-юми 

тоҷикӣ мувофиқи меъёри стандарт ҷавоб надодаанд. Дар ин бахш байни холҳои 

духтарон ва писарон фарқи калон дида намешавад. 

 Донистани овози аввали калима: Ҳамчун бахши донистани овози ҳарф дар бахши 

мазкур низ натиҷаҳои монанд мушоҳида мешавад. Хонандагони синфҳои 1-ум 
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ва 2-юми тоҷикӣ холҳои миёнаи 7.5 (7.2 хол писарон, 7.7 хол духтарон) ва 7.6 (7.4 

хол писарон, 7.7 хол духтарон) аз холи умумии 10, гирифтаанд. Аммо миқдори 

зиёди хонандагони ҳарду синф – синфи 1-ум (52 нафар) ва синфи 2-юм (81 нафар) 

мувофиқи стандарт ҷавоб надодаанд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми русӣ 

холҳои миёнаи 8.1 (7.8 хол писарон, 8.4 сол духтарон) ва 8.5 (8.5 хол писарон, 8.4 

хол духтарон) аз холҳои умумии 10, гирифтаанд. Танҳо ду хонандаи синфи 1-ум 

ва як хонандаи синфи 2-юми русӣ аз меъёри стандарт поён ҷавоб додаанд. 

Ҳангоми муқоисаи нишондиҳандаҳои гендерӣ духтарони синфҳои 1-ум ва 2-юми 

тоҷикӣ назар ба ҳамсолонашон ба натиҷаҳои аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок ноил 

гаштаанд. 

 Хондани калимаҳои шинос: Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ дар як 

дақиқа мутаносибан 27 ва 37 калимаи шиносро дуруст хондаанд. Тақрибан 55 

фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 48 фоизи хонандагони синфи 2-юм тамоми 

бахшро дар муддати камтар аз як дақиқа хондаанд; 13 хонандаи синфи 1 ва 11 

хонандаи синфи 2 аз меъёри стандарт поён ҷавоб додаанд. Хонандагони синфҳои 

1 ва 2 дар як дақиқа мутаносибан 35 ва 54 калимаро дуруст хондаанд. Тақрибан 

75 фоизи хонандагони синфи 1 ва 76 фоизи хонандагони синфи 2-юми русӣ 

тамоми калимаҳои бахшро дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд; се 

хонандаи синфи 1-ум, ду хонандаи синфи 2-юм аз меъёр паст ҷавоб додаанд. Ба 

монанди зервазифаҳои дигар натиҷаҳои духтарони ҳамаи синфҳои тоҷикӣ ва 

синфҳои 2-юмӣ русӣ назар ба натиҷаҳои писарон беҳтар аст, аммо натиҷаҳои аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятнок танҳо дар синфҳои 2-юм мушоҳида мешаванд. 

 Хондани калимаҳои ношинос: Дар муқоиса бо натиҷаҳои бахши хониши 

калимаҳои шинос натиҷаҳои хонандагон аз хондани калимаҳои ношинос хеле 

пастанд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм мутаносибан дар як дақиқа 

тақрибан 25 ва 27 калимаи ношиносро хондаанд. Тақрибан 54 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 24 фоизи хонандагони синфи 2-юм тамоми 

калимаҳои ношиноси бахши мазкурро дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд; 

13 хонандаи синфи 1-ум, 16 хонандаи синфи 2-юм аз меъёри стандарт поён ҷавоб 

додаанд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм мутаносибан дар як дақиқа 21 ва 29 

калимаи ношиносро хондаанд. Қариб нисфи хонандагони синфи 1-ум ва аз чор 

як ҳиссаи хонандагони синфи 2-юм тамоми калимаҳои бахшро дар муддати 

камтар аз 1 дақиқа хондаанд; шаш хонандаи синфи 1-ум ва чор хонандаи синфи 

2-юм аз меъёри стандарт поён ҷавоб додаанд. Хонандагони синфҳои тоҷикӣ ва 

русие, ки калимаҳои додашударо зиёда аз як дақиқа вале камтар аз 2 дақиқа 

хондаанд, дар нимаи дуюми вақт бо суръати тезтар хондаанд. Ҳангоми муқоисаи 

нишондиҳандаҳои гендерӣ духтарони ҳамаи синфҳои тоҷикӣ ва духтарони 

синфҳои 2-юм назар ба писарон натиҷаҳои аз лиҳози оморӣ аҳамиятнокро 

нишон додаанд. 

 Дониши шифоҳии луғат: Дар умум хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми тоҷикӣ ва 

русӣ дар бахши мазкур ба натиҷаҳои монанд ноил гаштаанд. Хонандагони 

синфҳои 1 ва 2-юм мутаносибан аз 10 холи умумӣ 8.9 ва 8.0 хол гирифтаанд. Танҳо 

ду хонандаи синфи 1-ум ва се хонандаи синфи 2-юм сифр аз меъёр паст ҷавоб 

додаанд. Дар бахши дониши шифоҳии луғат тақрибан 45 фоизи хонандагони 

синфҳои 1-ум ва 19 фоизи хонандагони синфи 2-юм баҳои аъло гирифтаанд (яъне 

10 хол). Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми русӣ аз 10 холи умумӣ мутаносибан 

9.5 ва 8.8 холи миёна гирифтаанд. Ягон нафар сифр хол (0) нагирифтааст. 
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Ҳамзамон  77 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 43 фоизи хонандагони синфи 2-

юм баҳои аъло гирифтаанд (10 хол). Ҳангоми муқоисаи нишондиҳандаҳои 

гендерӣ байни натиҷаҳои духтарон ва писарони хонандагони синфҳои тоҷикӣ ва 

русӣ фарқи зиёд мушоҳида намешавад. 

 Хондани порчаи матн: Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми тоҷикӣ мутаносибан дар 

як дақиқа 21 ва 36 калима хонданд. Тақрибан 42 фоизи хонандагони синфи 1-ум 

ва 33 фоизи хонандагони синфи 2-юм порчаи матни дар бахши мазкур 

пешниҳодшударо дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд; дар умум 19 

хонандаи синфи 1-ум ва 15 хонандаи синфи 2-юм аз меъёр паст хондаанд. 

Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми русӣ мутаносибан дар як дақиқа 31 ва 42 

калима хондаанд. Дар маҷмуъ 72 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 38 фоизи 

хонандагони синфи 2-юм порчаи матни пешниҳодшударо дар муддати камтар 

аз 1 дақиқа хонда, танҳо ду хонандаи синфи 1-ум ва як хонандаи синфи 2-юм 

сифр (0) хол гирифтааст. Ҳангоми муқоиса кардани нишондиҳандаҳои гендерӣ 

маълум мешавад, ки духтарон назар ба писарон дар ҳамаи синфҳои тоҷикӣ ва 

дар синфи 2-юм ба натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд. Аммо танҳо 

нишондиҳандаҳои байни писарон ва духтарон дар синфҳои 2-юми тоҷикӣ аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятноканд. 

 Хониши шуурнок: Натиҷаҳои таълимии хонандагон дар самти хониши шуурнок 

(ҷавоб додан ба саволҳои матн) дар маҷмӯъ дар сатҳи миёна қарор доранд. 

Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм тоҷикӣ мутаносибан холҳои миёнаи 2.1 аз 5 

холи эҳтимолӣ ва 2.0 хол аз 5 холи эҳтимолиро соҳиб гаштаанд. Тақрибан 19 

фоизи хонандагони синфи якум, ва 28 фоизи хонандагони синфи 2-юм ба ягон 

савол ҷавоб надода, ягон хол нагирифтаанд. Ҳамзамон 6 фоизи хонандагони 

синфи 1-ум ва 9 фоизи хонандагони синфҳои 2-юм баҳои аъло гирифтаанд (яъне 

5 хол аз 5 холи эҳтимолӣ). Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм русӣ мутаносибан 

холи миёнаи 1.3 аз 4 холи эҳтимолӣ ва 2.3 аз 5 холи эҳтимолӣ гирифтаанд. Дар 

маҷмӯъ 36 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 21 фоизи хонандагони синфи 2-

юми русӣ аз хониши шуурнок ба саволҳо ҷавоб нагардонда, ягон хол 

нагирифтаанд. Ҳамзамон 7 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 12 фоизи 

хонандагони синфи 2-юм баҳои аъло гирифтаанд. 

 Дарки матни шунида: Дар бахши саволҳо барои дарки матни шунида хонандагон 

назар ба саволҳои хониши шуурнок беҳтар ҷавоб додаанд. Дар синфҳои 1-ум ва 

2-юми тоҷикӣ мутаносибан холи миёнаи 3.2 (3.2 хол писарон, 3.3 духтарон) аз 5 

холи умумӣ ва 2.5 (2.5 хол писарон, 2.4 хол духтарон) аз 5 холи умумӣ 

гирифтаанд. Тақрибан 5 фоизи хонандагони синфи 1-ум, 9 фоизи хонандагони 

синфи 2-юм (0) хол гирифта, ҳамзамон 27 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 11 

фоизи хонандагони синфи 2-юм дар бахши дарки матни шунида баҳои аъло 

гирифтаанд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми русӣ мутаносибан холҳои 

миёнаи 2.3 (2.2 хол писарон, 2.3 духтарон) аз 4 холи умумӣ ва 2.1 (2.0 хол писарон, 

2.1 хол духтарон) аз 4 холи умумӣ. Дар маҷмӯъ 19 фоизи хонандагони синфи 1-

ум ва 15 фоизи хонандагони синфи 2-юм ягон хол нагирифтаанд. Ҳамзамон 29 

фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 15 фоизи хонандагони синфи 2-юм аз дарки 

матни шунида баҳои аъло гирифтаанд. Натиҷаҳои духтарони синфи 2-юми 

тоҷикӣ назар ба натиҷаҳои писарон аз лиҳози аҳамиятнокии оморӣ беҳтар 

буданд. 
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 Имло: Дар маҷмӯъ натиҷаҳои имлои хонандагон хуб буд. Хонандагони синфи 1-

ум ва 2-юми тоҷикӣ мутаносибан холҳои 8.7 (73 фоиз) аз 12 холи эҳтимолӣ ва 13.3 

(83 фоиз) аз 16 холи эҳтимолӣ гирифтаанд. Тақрибан 9 фоизи хонандагони 1-ум 

ва 2 фоизи хонандагони синфи 2-юм аз уҳдаи навиштани имло набаромадаанд. 

Зиёда аз се як ҳиссаи хонандагони синфи 1-ум (31 фоиз) ва 2 (34 фоиз) баҳои аъло 

гирифтаанд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми русӣ мутаносибан холҳои 

миёнаи 11.4 (71 фоиз) аз 16 холи эҳтимолӣ ва 13.4 (74 фоиз) аз 18 холи эҳтимолӣ 

гирифтаанд. Танҳо 1 фоизи хонандагони ҳар синфи 1 ва 2 аз навиштан ягон хол 

нагирифтаанд. Нуҳ фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 15 фоизи хонандагони 

синфи 2-юм мутаносибан аз навиштан баҳои баланд гирифтаанд. Барои ҳамаи 

ду синфи тоҷикӣ ва синфи 2-юми русӣ духтарон натиҷаҳои беҳтари аз лиҳози 

оморӣ аҳамиятнокро ноил гаштаанд. 

ТАВСИЯҲО 
1. Аксари таҳқиқотҳо нишон медиҳанд, ки дониши фаннии омӯзгорон ва иштироки 

онҳо дар курсҳои такмили ихтисос (КТИ) ба фаъолияти таълимии хонандагон 

таъсири мусбат мерасонад. Аз ин лиҳоз тавсия карда мешавад, ки омӯзгорон дар 

сатҳи донишгоҳҳои омӯзгорӣ ва донишкадаҳои такмили ихтисос бо усулҳо ва 

стратегияҳои самараноки таҳқиқшудаи таълими забон шинос карда шаванд. 

2. Инчунин таҳқиқотҳо тасдиқ мекунанд, ки омӯзгорон ба роҳбаладии дарозмӯҳлат 

барои пурра дарк кардану татбиқи маълумоте, ки аз барномаҳои КТИ гирифтаанд, 

ниёз доранд. Курсҳои такмили ихтисоси иловагӣ ва роҳбаладии доимии методии 

омӯзгорон ба мақсади такмили малакаи онҳо дар татбиқи ин усулҳо дар дарс, тавсия 

мешавад. Зиёда аз ин, ин стратегия ва методҳо бояд барномаҳои донишгоҳҳои 

омӯзгорӣ ворид шаванд, то ҳамаи хатмкунандагон бо малакаву маҳорати истифодаи 

усулҳои гуногуни таълим муҷаҳаз гарданд ва малакаҳои хондани хонандагонро 

бомуваффақиятона ташаккул диҳанд. 

3. Хонандагон дар бахшҳои хониши равон ва хониши шуурноки матн мушкилӣ 

мекашанд. Ин аз он шаҳодат медиҳад, ки бо сабаби кам будани маводи таълим 

хонандагон имконияти бештари машқи хонданро надоранд. Барои ҳалли масъалаи 

мазкур бояд маводи сифатноки хониш ва воситаҳои ёрирасони таълимӣ таҳия, 

харидорӣ ва тақсим карда шавад, то ҳам хонандагону ҳам омӯзгорон ба ин мавод ба 

осонӣ дастрасӣ дошта, дар навбати худ натиҷаҳои таълиму саводомӯзиро такмил 

диҳанд. 

4. АХСИ-и аввалияи мазкур бо стандартҳои фаннӣ ва стандартҳои иҷроиш барои 

арзёбии пешрафти хонанда нисбат ба талаботҳои стандартҳо мутобиқ гардонида 

шудаанд. Аз ин лиҳоз, дар назар аст, ки АХСИ-ҳои оянда бояд муносибати 

стандартиро истифода бурда, ҳангоми тарҳрезии тестҳои АХСИ, таҳлили маълумот 

ва ҳисоботдиҳӣ алоқамандии қавиро бо АХСИ-и аввалия таъмин карда шавад. 

5. Воситаҳои соддаи арзёбии ҷорӣ барои таълими хониш таҳия шуда, ба барномаҳои 

таълимии донишгоҳҳои омӯзгорӣ, донишкадаҳои такмили ихтисоси омӯзгорон ва 

системаи расонидани ёрии методӣ ворид карда шаванд, то омӯзгорон ҷараёни 

пешрафти хонандагонро дарк карда, дарсашонро мутаносибан мутобиқ созанд. 
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II. Маълумотнома 

МУҚАДДИМА 
Ҳисоботи АХСИ ба панҷ қисм ҷудо шудааст. Дар қисми якум оид ба Лоиҳаи “Хониши 

босифат”-и USAID ва вазъи таълими забонҳои тоҷикӣ ва русӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва мақсадҳои АХСИ ахбори мушаххас пешниҳод карда мешавад. Дар 

қисми дуюм стандартҳо ва муносибати хониши стандартӣ баррасӣ мешаванд. Дар 

қисми сеюм методологияи АХСИ, аз ҷумла шарҳи воситаҳои арзёбии хониш дар 

синфҳои ибтидоӣ ва сохтори онҳо; тартиби таҳияи воситаҳо ва озмоиши онҳо; тартиби 

интихоб; тартиби гузаронидани тест; тартиби муқаррар намудани стандартҳои 

иҷроиши хониши равон, хониши шуурнок, донистани фонемаҳо ва имло; ва ҷараёни 

таҳлили маълумот шарҳ дода мешаванд. Дар қисми сеюм натиҷаҳои санҷиши 

ибтидоии АХСИ пешниҳод мегарданд. Дар қисми панҷум тавсияҳо дар асоси 

натиҷаҳои АХСИ пешниҳод мегарданд. 

ЛОИҲАИ “ХОНИШИ БОСИФАТ” 
ЛХБ USAID ба мақсади беҳтар намудани малакаи хондани хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ дар ҷумҳуриҳои Тоҷикистону Қирғизистон дар муддати чор сол (аз моҳи июни 

соли 2013 то моҳи сентябри соли 2017) татбиқ мегардад. Дар асоси сохторҳои мавҷудаи 

ҳарду мамлакат, Лоиҳаи “Хониши босифат”-и USAID мақсад гузоштааст, ки ба такмили 

ихтисоси кормандони соҳаи маориф аз сатҳи миллӣ то сатҳи мактаб дар самти беҳтар 

намудани малакаи хониши хонандагон мусоидат намояд. ЛХБ USAID якҷоя бо 

Вазоратҳои маориф ва илми ҳарду мамлакат маҷмӯи стандартҳои мушаххасро барои 

омӯзгорон, хонандагон ва дигар кормандони соҳаи маориф таҳия менамояд. 

Стандартҳои мазкур фаъолиятҳои асосии ЛХБ USAID, аз ҷумла курси такмили 

ихтисоси омӯзгорон оид ба ташаккули малакаи хониши хонандагони синфҳои ибтидоӣ, 

тақсими маводи хониш, чорабиниҳо дар сатҳи маҳал ва ташаккули иқтидори 

кормандони давлатӣ дар самти хониш дар синфҳои ибтидоиро муайян мекунанд. Дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолиятҳои ЛХБ USAID дар се марҳала татбиқ карда мешаванд 

(ин марҳалаҳоро гурӯҳҳои омӯзишӣ ном мебаранд): дар марҳалаи 1-ум омӯзгорони 

шаҳрҳои Душанбе, минтақаҳои Кӯлоб ва Қурғонтеппаи вилояти Хатлон ва қисме аз 

ноҳияҳои вилояти Суғд, дар марҳалаи 2-юм омӯзгорони ноҳияҳои боқимондаи Суғд, аз 

ҷумла ноҳияҳои Айнӣ, Кӯҳистони Мастчоҳ ва шаҳри Панҷакент ва дар марҳалаи 3-юм 

ноҳияҳои тобеи марказ бо курси такмили ихтисос оид ба масъалаи хондан, фаро 

гирифта мешаванд. 

Баъзе натиҷаҳои чашмдошти ЛХБ USAID дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар поён оварда 

мешаванд: 

 Таҳкими зарурати таълим ва аз худ кардани малакаи хониш дар 1,721 

муассисаҳои таълимии Тоҷикистон ва ба курсҳои такмили ихтисос фаро 

гирифтани зиёда аз 10,000 омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ; 

 Таъсиси стандартҳои ақали малакаҳои асосии саводнокӣ, аз ҷумла стандартҳои 

шинохти ҳарфу овоз ва хониши шуурнок; 

 Таҳкими системаи гузаронидани арзёбии стандартӣ ва ҷорӣ ба мақсади 

назорати ҷараёни таълими хонандагон ва истифодаи маълумот барои қабули 

қарорҳои мувофиқ; 
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 Ба муассисаҳои маҳаллӣ ва ҷамоатҳо дар самти таҳия ва истифодаи маводи 

хониши ба синфҳо мувофиқ ёрӣ расондан; 

 Фаро гирифтани зиёда аз 400,000 хонанда дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (60 фоизи 

хонандагони синфҳои ибтидоии мактабҳои тоҷикӣ ва русӣ). 

ВАЗЪИЯТИ ТОҶИКИСТОН 
Як қатор арзёбиҳое, ки аз тарафи муассисаҳои давлатӣ ва ташкилотҳои донорӣ 

гузаронида шудаанд, дар алоҳидагӣ муайян кардаанд, ки сатҳи малакаи хониши 

хонандагон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба талаботи стандартҳо пурра ҷавобгӯ нестанд. 

Масалан, соли 2008-ум Вазорати маориф арзёбиии миллиро, ки аз тарафи Бонки 

Ҷаҳонӣ маблағгузорӣ шуда буд, гузаронд ва натиҷаҳои арзёбии мазкур нишон доданд, 

ки малакаҳои саводнокӣ ва математикаи хонандагони синфҳои ибтидоӣ аз сатҳи зарурӣ 

пастанд. Ба наздикӣ соли 2010-ум Лоиҳаи таълими босифати USAID таҳқиқоти 

ибтидоии хонандагони синфҳои 4-ум ва 7-уми ҷумҳуриҳои Тоҷикистон ва 

Қирғизистонро гузаронд ва он натиҷаҳои дар боло овардашударо тасдиқ кард. 

Дар ҳамкорӣ бо муассисаҳои давлатӣ USAID соли 2012 АХСИ-ро бо хонандагони 

синфҳои 2, 3 ва 4-ум гузаронд. Зиёда аз 4,000 хонанда санҷида шуда, фаъолиятҳо ва 

усулҳои таълими хониш мушоҳида шуданд. Тест бо забонҳои тоҷикӣ ва русӣ 

гузаронида шуд. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон хонандагоне, ки тести АХСИ-ро иҷро 

намуданд малакаҳои ибтидоии саводнокӣ, аз ҷумла шинохти ҳарфро дошта, дар 

шинохти фонемаҳо, хониши калима ва хониши равон аз стандартҳои миллӣ ва 

байналмилалӣ паст фаъолият кардаанд. Хонандагон дараҷаи заруриро барои гузариш 

аз хониши равон ба хониши шуурнок, махсусан дар синфҳои 3-юм ва 4-ум надоштанд. 

Ҳангоми муқоисаи нишондиҳандаҳои мувозини малакаҳои базавии саводнокии 

барвақтӣ (DIBELS) маълум мегардад, ки аксари хонандагони синфҳои 4-ум дар сатҳи 

зарурии талаботи барномаи синфи 4-ум хонда наметавонанд. Инчунин хонандагон дар 

ҷавоб додан ба саволҳои матн мушкилӣ кашида, дараҷаи пасти фикрронии интиқодӣ 

ва хониши шуурнокро нишон доданд. Мушкилоти хониши шуурнок малакаи пасти 

хониши равонро инъикос мекунад, чунки хонандагон ба хондани калимаҳо диққати 

зиёд дода, ҳангоми хондан ба дарки маънӣ кам диққат доданд. Маълум гашт ки 41 

фоизи хонандагони ҳамаи синфҳо талаботи ягонаи стандартҳои фанниро оид ба 

хониши равон пурра иҷро карда натавонистанд. Натиҷаҳои хониши шуурнок нишон 

доданд, ки хонандагон дар муқоиса ба саволҳои ахборотии матн назар ба саволҳои 

мантиқиву таҳлилӣ, ки нишондиҳандаи саводнокии амалианд, хубтар ҷавоб 

гардонданд. 

МАҚСАДҲОИ АХСИ 
Мақсади гузаронидани АХСИ дар муассисаҳои забони таълимашон тоҷикӣ ва русӣ 

муайян намудани маълумоти аввалия барои Лоиҳаи “Хониши босифат”-и USAID оид 

ба малакаҳои хониши равон ва хониши шуурнок ва муайян намудани алоқамандии 

малакаҳои мазкур бо омилҳои таъсиррасони сатҳи мактаб ва хона мебошанд. Инчунин 

арзёбӣ маълумоти ибтидоии эътимоднок ва дурустро оид ба натиҷаҳои хониши 

хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми муассисаҳои таълимии забони таълимашон тоҷикӣ ва 

русӣ дар сатҳи миллӣ пешниҳод мекунад. 
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III. Тафсири усули арзёбӣ 

ТАҲҚИҚОТ ДАР АСОСИ СТАНДАРТҲО 
Лоиҳаи “Хониши босифат”-и USAID барои АХСИ бо забони тоҷикӣ ва русӣ усулеро, ки 

аз тарафи ҷомеаи таҳқиқотӣ ҳамчун таҷрибаи беҳтарини таҳсилоти стандартӣ 

(инчунин таҳсилоти ба ташаккули салоҳиятҳо нигаронидашуда низ ном бурда 

мешавад) шинохта шудааст, истифода бурд. Усули мазкур ба таҳия, татбиқ ва 

усутувории системае, ки барои (а) муайян кардани сатҳи дониш ва қобилияти 

хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм аз салоҳиятҳои калидии стандартҳои забони тоҷикӣ ва 

русӣ мусоидат карда, (б) барои таҳияи сиёсати таҳсилот, тарҳрезии барномаҳо ва 

қабули қарор ёрӣ мерасонад. Усули мазкур бомуваффақият дар мамлакатҳои 

мухталифи ташаккулёфта (масалан, Канада, Хитой, Финландия, Голландия ва Иёлоти 

Муттаҳидаи Амрико) ва мамлакатҳои рушдёбанда (масалан, Миср, Эфиопия, Гондурас, 

Намибия ва Покистон) истифода мешавад. 

НАҚШАИ 1: УНСУРҲОИ МУВОФИҚАТИ СИСТЕМАИ ТАҲСИЛОТ СТАНДАРТӢ 

 

Нақшаи боло унсурҳои асосие, ки барои беҳтар намудани фаъолияти хониши 

хонандагон заруранд ва дар поён шарҳ дода шудаанд (Брайарс ва Ресник, 2000; Линн, 

2001; МакКинси ва Компани, 2007), нишон медиҳад: 

1. Мамлакатҳо бояд байни стандартҳои фаннӣ (яъне, хонандагон чиро бояд донанд 

ва дар синфи муайян аз худ кунанд) ва стандартҳои иҷроиш (яъне, хонандагон то 

кадом андоза стандартҳои фанниро иҷро карда метавонанд), усулҳои таълим ва 

воситаҳои арзёбии хонандагон алоқамандиро таъмин намоянд. 

2. Ҷараёни таълим бояд аз тарафи сохторҳои ёрирасон, ба монанди муассисаҳои 

пешбаранда, системаи идоракунӣ ва барномаҳои такмили ихтисос дастгирӣ 

ёбанд. 

3. Мактабҳо, шуъбаҳои маорифи ноҳияҳо ва раёсати маорифи вилоятҳо барои 

гузаронидани санҷиши дастовардҳои хонандагон ӯҳдадор шаванд. Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар самти ба роҳ мондани таҳсилоти стандартӣ ба натиҷаҳои 

назаррас ноил гаштааст. Бо ёрии ЛХБ USAID Вазорати маориф ва илм 

Стандарти 
фаннӣ ва 
стандарти 
фаъолият

Такмили 
ихтисос

Арзёбии ҷорӣ 
ва ҷамъбастӣ

Назорати 
барнома

Маводи 
таълимию 

методӣ



 

Ҳисоботи ибтидоии АХСИ ЛХБ/USAID: Тоҷикистон, ноябри соли 2014 14 

стандартҳои фанни “Забони модарӣ” ва стандартҳои иҷроишро, ки бо 

барномаҳои курси такмили ихтисос ва АХСИ ва стандартҳои хониш 

мувофиқанд, таҳия кард ва ба омӯзгорон дар самти такмили малакаҳои хондан 

ва хониши шуурнок омӯзиш гузаронд. 

СТАНДАРТҲОИ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРӢ” 
Лоиҳаи стандарти фанни “Забони модарӣ”, ки ҳамаи малакаҳои забониро (хондан, 

навиштан, гуфтан ва шунидан) фаро мегирад аз тарафи Вазорати маориф ва илм дар 

доираи Барномаи рушди босураъат (FTI)-3 таҳия гардид. ЛХБ USAID ба мақсади 

таҷдиди стандартҳои мазкур мутахассисони маҳаллӣ ва байналхалқиро ҷалб намуда, 

стандартҳоро ба талаботи салоҳиятнокӣ дар таълим мутобиқ сохт. Дар натиҷа чор 

маҷмӯи стандартҳо таҳия шуд: Стандартҳо ва барномаҳои таълими фанни “Забони 

модарӣ” барои синфҳои 1, 2, 3 ва 4-ум таҷдид шуда, ба Шӯрои миллии таҳсилоти 

Вазорати маориф ва илм барои баррасӣ пешниҳод гардиданд. Тақризу тавсияҳои аъзои 

Шӯрои миллии таҳсилот ба ҳуҷҷатҳои мазкур ворид шуданд. Марҳалаҳои таҳия ва 

таҷдид фаъолиятҳои зеринро фаро гирифтанд: 

1) Мутахассисони синфҳои ибтидоии маҳалӣ ва байналхалқӣ барои таҷдиди 

стандартҳо ҷалб гардиданд. Тадбири мазкур ба таҷдиди ҳар як стандарти фанни 

“Забони модарӣ” равона гардида, самтҳои таълими забон (аз ҷумла, хондан, 

навиштан, гуфтан, шунидан, грамматика ва малакаҳои таълимию ҳаётӣ) такмил 

дода шуда, қолаб ва мундариҷаи ҳуҷҷатҳо ба талаботи таълими ба ташаккули 

салоҳият нигаронидашуда таъмин шуданд. 

2) Стандартҳо ба Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, Пажӯҳишгоҳи рушди 

маорифи АТТ ва Маркази таълимию методӣ барои баррасӣ пешниҳод 

гардиданд. 

3) Стандартҳои таҷдидшуда ба Пажӯҳишгоҳи рушди маорифи АТТ барои таҳрир 

ва тасдиқ пешниҳод гардиданд. 

Стандартҳои фанни “Забони модарӣ” дар асоси Консепсияи таҳияи стандартҳои 

фаннии тасдиқшуда таҳия гардидааст: Ҳар як ҳуҷҷат аз фаслҳои зерин иборат аст: 

1) Муқаддима 

2) Муқаррароти умумӣ 

3) Соҳаи истифода 

4) Санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ 

5) Мафҳумҳои асосӣ 

6) Тавсифи умумии фанни «Забони модарӣ» 

7) Мавқеи фанни «Забони модарӣ» дар нақшаи таълим 

8) Мақсад ва вазифаҳои фанни «Забони модарӣ» 

9) Стандарт ва барномаи фанни «Забони модарӣ» 

10) Талабот ба дониш, малака ва маҳорат (салоҳият)-ҳои хонандагони аз фанни 

«Забони модарӣ» 

11) Талабот ба мазмуни ҳатмии таълимии «Забони модарӣ» 

12) Хондан 

13) Луғатомӯзӣ 

14) Талабот ба ҳаҷм (ҳадди ақал)-и матн барои хондан 

15) Навиштан (грамматика, имло ва инкишофи нутқ) 
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16) Гуфтану шунидан 

17) Технологияи таълими фанни «Забони модарӣ» дар синфи чорум 

18) Нақшаи тақвимӣ аз фанни «Забони модарӣ» 

19) Талабот ба нақшаи яксоатаи дарси «Забони модарӣ» 

20) Талабот оид ба ташкил ва татбиқи ҷараёни маърифатии фанни «Забони 

модарӣ» 

Салоҳиятҳои забони дар фасли Талабот ба дониш, малака ва маҳорат (салоҳият)-ҳои 

хонандагони аз фанни «Забони модарӣ», ки малака ва зермалакаҳои зеринро муайян 

мекунад, оварда мешаванд: 

1) Тайёрӣ ба хондану навиштан (танҳо дар синфи 1-ум) 

2) Овозшиносӣ 

3) Донистани ҳарф ва хондани калима 

4) Захираи луғавӣ 

5) Хониши равон ва бурро 

6) Хониши шуурнок 

7) Навиштан 

8) Инкишофи нутқи шифоҳӣ (гуфтану шунидан) 

9) Малакаҳои таълимиву ҳаётӣ 

Бо сабаби таъхири қабули қарори сиёсӣ оид ба ҷудо кардани фанни “Забони модарӣ” 

ба ду фанни алоҳида (хониш ва забон) ҷараёни тасдиқи маҷмӯи стандартҳои фаннии 

синфҳои ибтидоӣ (ҳамаи фанҳои таълим) ва татбиқи онҳо дар мактаб ба таъхир монда 

шудааст. Аммо, гуфта метавонем, ки қарори мувофиқ нисбати масъалаи мазкур ба 

наздикӣ қабул мешавад. Вақте ки қарор қабул мешавад, ЛХБ USAID маводро таҷдид 

карда, ба Вазорати маориф ва илм барои татбиқи онҳо дар сатҳи мактаб ёрӣ мерасонад. 
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IV. Тартиб 

ТАРҲИ ТАҲҚИҚОТ 
Барои Лоиҳаи “Хониши босифат”-и USAID ба мақсади ба даст овардани маълумоти 

ибтидоӣ оид ба натиҷаҳои малакаи хониши хонандагон (пеш аз татбиқи барнома) мо 

маълумоти мувофиқ ҷамъ овардем. Мо маълумотро оид ба инкишофи малакаи 

хондани хонандагон дар мобайн, барои назорати сатҳи татбиқи лоиҳа ва дар охир, ба 

мақсади арзёбии натиҷаҳои ниҳоии лоиҳа ҷамъ меорем. Мо воситаҳои эътимоднок, 

дуруст ва ҳақонии стандартҳои таълими хониш ва тадбирҳои лоиҳа мувофиқро 

истифода мебарем. 

ҶАДВАЛИ 2: ТАРҲИ ГУНОГУНСАМТ ВА АМУДӢ 

Гурӯҳи 

омӯзишӣ 
2014 2015 2016 2017 

Тарҳи гуногунсамт 

1 
G2 G2  G2 

 G4  G4 

2 ва 3 
G2  G2 G2 

  G4 G4 

Тарҳи амудӣ  

1 

G1    

 G2   

   G4 

2 ва 3 
G2    

  G4  

Мо тарҳи гунгунсамт ва амудии таҳқиқотро барои АХСИ истифода бурдем. Барои 

тарҳи гуногунсамт (омӯзиши гурӯҳҳои 1, 2 ва 3-юми омӯзгорон) синфҳои 1-ум фаро 

гирифта шуд, гурӯҳи хонандагоне, ки дар арзёбии ибтидоӣ иштирок карданд бо 

гурӯҳҳои хонандагони дигари ҳамон мактабҳо ва сатҳи синф дар солҳои оянда санҷида 

мешаванд. Чунин фарзия пешниҳод мешавад, ки холҳои (баҳои) хонандагон дар 

муқоиса бо холҳои арзёбии ибтидоӣ пас аз татбиқи самараноки тадбирҳои лоиҳа дар 

самти такмили саводнокӣ баланд хоҳанд шуд. 

Дар тарҳи амудии таҳқиқот, натиҷаҳои хониши ҳамон хонандагони (гурӯҳи омӯзишии 

1-ум) синфи 1-уми соли 2014 бо натиҷаҳои хониши хонандагони синфи 2-юм дар соли 

2015 ва синфи 4-ум дар соли 2017 муқоиса карда мешаванд. Хусусияти асосии тарҳи 

мазкур истифодаи ҳамон як ченаки арзёбии фаъолияти хондани хонандагони синфҳои 

1 ва 2-юм мебошад. Фаъолияти хониши ҳамон хонандагони (дар гурӯҳи омӯзишии 2 ва 

3) синфи 2-юм дар соли 2014 бо натиҷаҳои синфи 4-ум дар соли 2016 муқоиса карда 

мешавад. Ҷараёни ба ҳам овардани натиҷаҳои фаъолияти хониши хонандагони 

синфҳои 1 ва 2 ченаки вертикалӣ ном дорад. 
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ТАҲИЯИ ВОСИТАҲОИ АРЗЁБӢ 
Тарҳи арзёбӣ 

Ба мақсади арзёбии дурусту эътимоднокии натиҷаҳои хониши хонандагон ЛХБ USAID 

тарҳи амудии арзёбии маҳаки умумидоштаро барои синфҳои 1 ва 2 истифода бурд 

(Нақшаи 2). Ин маънои онро дорад, ки ҳар як синф ва забон дар арзёбии ибтидоӣ 

қолаби ягона дорад ва он аз маҷмӯи масъалаҳои асосии тестии ба синфи муайян 

мувофиқ ва маҷмӯи масъалаҳое, ки дар ҳар се синф дар як мавқеъ қарор доранд, фаро 

мегирад. Маҷмӯи ягонаи масъалаҳои тестӣ имконият медиҳад, ки натиҷаҳои хониши 

хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар як ченаки ҳисоботи арзёбӣ шаванд ва инчунин сатҳи 

рушди малакаи хондани хонандагон аз як синф то синфи дигар муайян карда шавад. 

НАҚШАИ 1: ТАРЗИ ТАСВИРИ АЁНИИ ТАРҲИ АМУДИИ АРЗЁБИИ МАҲАКИ УМУМИДОШТА 

Синф Масъалаҳои асосии тестӣ Масъалаҳои умумӣ 

1     
2     

4     

Барои санҷиши дуруст, гуногунсамт (яъне гурӯҳи дигари хонандагони ҳамон як мактаб 

дар солҳои гуногун) ва амудӣ (яъне ҳамон хонандагон дар солҳои гуногун) бе пешниҳоди 

пешакии тестҳо, шинос намудани онҳо ё аз ёд кардани онҳо ЛХБ USAID маҷмӯи 

воситаҳои гуногунро ҳангоми арзёбии ибтидоӣ, миёна ва ҷамъбасти лоиҳаро истифода 

мебарад. Аммо, воситаҳои арзёбии солҳои гуногун тавассути маҷмӯи масъалаҳои 

тестии умумӣ алоқаманд мегарданд. Аз ин лиҳоз, дар умум ду-се маҷмӯи воситаҳои 

арзёбӣ барои АХСИ таҳия мешаванд; як маҷмӯъ бо забони тоҷикӣ ва як маҷмӯъ бо 

забони русӣ ва ҳар як маҷмӯъ аз се восита, яъне як восита барои ҳар як синф (синфи 1 

ва 2). 

Воситаи АХСИ аз нӯҳ фасли асоси ва фасли маълумоти умумӣ оид ба хонанда иборат 

аст. Чор фасли он дар доираи вақти муайян гузаронида мешаванд; ба хонандагон барои 

иҷрои ин фаслҳо 2 дақиқа вақт ҷудо мегардад. Аммо малакаи хониши равони 

хонандагон ҳам дар охири дақиқаи 1-ум ва дақиқаи 2-юм ба қайд гирифта мешавад. 

Дар назар аст, ки дар давоми 2 дақиқа ҳам хонандагони сустхон ва ҳам хонандагони 

аълохон донишу малакаашонро нишон дода метавонанд. Воситаи арзёбии хонанда аз 

тарафи санҷишгар ба таври шифоҳӣ тавассути машғулияти як ба як бо ҳар хонанда дар 

алоҳидагӣ дар муддати тақрибан 25 дақиқа гузаронда мешавад. Фасли даҳум барои 

муайян кардани маълумоти иҷтимоии хонанда илова шудааст. Ҳар як фасл дар поён 

муфассал шарҳ дода мешавад. 

ФАСЛИ 1: Номи ҳарф (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади фасли мазкур санҷиши дониши хонандагони синфҳои 1 ва 2 оид ба хондани 

ҳарфҳои калон ва хурди забони тоҷикӣ ва русӣ ва то кадом андоза тез хондани онҳо 

мебошад. Маҷмӯи пурраи ҳарфҳо омехта пешниҳод карда мешавад. Ба таври омехта 

пешниҳод кардани ҳарфҳо ба мақсади пешгирии аз ёд гуфтани алифбо аст. 

ФАСЛИ 2: Овози ҳарф (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади фасл мазкур санҷиши дониши хонандагони синфҳои 1 ва 2 оид ба шинохти 

овози ҳарфҳо. Рӯйихати 10 ҳарфе, ки зиёд истифода мешаванд аз китобҳои дарсӣ 

(синфҳои 1-4) муайян шуда, ба тартиби мушаххас, бо ҳуруфи калону хоно пешниҳод 

мегардад. Дар ин фасл вақт маҳдуд карда намешавад. Аз ҳар хонанда хоҳиш карда 
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мешавад, ки овози ҳарфҳои пешниҳодшударо, ки тавассути усули таҳлили ҳарфиву 

овозӣ таълим дода мешаванд, талаффуз кунад. 

ФАСЛИ 3: Муайян кардани овози аввали калима (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани дониши хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар самти муайян 

кардани овози аввали калимаҳои содаи ба синфҳо мувофиқ аст. Ин машқи шунавоӣ аст. 

Санҷишгар 10 калимаи содаи якҳиҷодорро пайиҳам бо овози баланд мехонад. Аз 

хонанда хоҳиш карда мешавад, ки овози якуми ҳар калимаи хондашударо талаффуз 

намояд. 

ФАСЛИ 4: Калимаҳои шинос (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорати хонандагони синфҳои 1 ва 2 бо овози баланд 

хондани калимаҳои шиноси ба синф мувофиқ мебошад. Руйхат аз 25 калимаи шинос 

барои синфи 1, 40 калимаи шинос барои синфҳои 2, ки аз китобҳои дарсии синфҳои 

ибтидоӣ муайян шудаанд, пешниҳод мегардад. 

ФАСЛИ 5: Калимаҳои ношинос (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорати аз тарафи хонандагони синфҳои 1 ва 2 хондани 

калимаҳои ношиноси ба синф мувофиқ мебошад. Руйхат, аз 25 калимаи ношинос барои 

синфи 1 ва 40 калимаи ношинос барои синфҳои 2 интихоб шудаанд, пешниҳод 

мегардад. 

ФАСЛИ 6: Шинохти шифоҳии луғат (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2 оид ба 

дарки маънии калимаҳои шиноси ба синфашон мувофиқ мебошад. Ин супориши 

нунавоӣ аст. Санҷишгар 10 калимаро бо навбат бо овози баланд мехонад. Ба хонандагон 

барои ҳар як калимаи хондашуда як дастаи 4-донагии расмҳо дода шуда, аз онҳо хоҳиш 

карда мешавад, ки  расми ба калима мувофиқро интихоб намоянд. 

ФАСЛИ 7A: Хондани порчаи матн (вақт маҳдуд аст) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хониши равону шуурноки 

хонандагони синфҳои 1 ва 2 мебошад. Барои иҷрои супориши ин бахш як порчаҳои 

хурди матн, ки барои синфи 1 – 25 калима ва барои синфи 2 – 40 калимаро фаро 

мегиранд, оварда мешаванд. 

ФАСЛИ 7Б: Дарки матни хондашуда (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар 

дарки маънои матни хондашуда мебошад. Баъд аз бо овози баланд хондани матн ба 

хонанда оид ба мазмуни порча 5 саволи сода дода мешавад. 

ФАСЛИ 8: Шунавоӣ (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани маҳорат ва қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2 дар 

дарки маънии матни шунида мебошад. Дар ин қисм як порчаи хурд, ки тақрибан барои 

синфи 1 – 25 калима, барои синфи 2 – 40 калима иборат аст, истифода бурда мешавад. 

Ин супориши шунавоӣ аст. Санҷишгар танҳо як маротиба матнро саросема нашуда 

(суръати хониш тақрибан 1 калима дар 1 сония) ба хонандагон бо овози баланд мехонад. 

Баъд аз хондани матн аз хонандагон оид ба мазмуни порча 3 ё 5 савол пурсида мешавад. 

ФАСЛИ 9: Имло (вақт маҳдуд нест) 

Мақсади ин фасл санҷидани то кадом андоза хонандагони синфҳои 1 ва 2 ҷумлаи 

пурраро мувофиқи талаботи каллиграфия, андоза, унсурҳо ва фосилаҳо навишта 
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метавонанд, мебошад. Хонандагон ҷумлаи дикташударо дар варақи алоҳида 

менависанд. Ҷумла барои имло дар синфҳои 1 ва 2 мувофиқан аз 4-5 калима ва 5-6 

калима иборатанд. 

ФАСЛИ 10: Саволҳо барои муайян кардани маълумоти иловагӣ дар бораи хонанда (вақт 

маҳдуд нест) 

Мақсади фасли мазкур ҷамъ овардани маълумоти иловагӣ оид ба хонанда (масалан, 

забони гуфтугӯ дар оила, маданияти хондан дар оила, мавод ва захираҳои хониш дар 

хонад) буда, ба ҳамин васила алоқамандии байни фаъолияти таълимии хониши 

хонанда бо омилҳое, ки ба натиҷаҳои хониш таъсир мерасонанд шарҳ дода мешаванд. 

Таҳияи саволҳои тестии АХСИ 

ЛХБ USAID воситаҳои АХСИ-ро бо забони тоҷикӣ ва русӣ тартиб дода, онро ба 

шароити Тоҷикистон пас аз таҳлили фаслҳои хониши стандартҳои таҳсилоти ибтидоии 

(забони тоҷикӣ ва русӣ) мутобиқ сохт. Саволҳои тестӣ дар асоси стандартҳои хониш 

таҳия гаштанд. ЛХБ USAID омӯзиши чоррӯзаро оид ба таҳияи саволҳои тестӣ бо забони 

тоҷикӣ ва русӣ дар таърихи 28-32-уми январи соли 2014 гузаронд. Дар маҷмӯъ 37 нафар, 

аз ҷумла омӯзгорон, мутахассисони забон ва хониш, равоншиносон ва таҳиягарони 

барномаҳои таълим дар омӯзиши мазкур иштирок карданд. Пеш аз таҳияи саволҳои 

тестӣ ба иштирокчиён принсипҳо ва тартиби таҳияи саволҳои тестӣ таълим дода шуд. 

Саволҳои тестӣ бо стандартҳои фаннии бахши хониш алоқамандии зич дошта, дараҷаи 

мухталифи мураккабӣ (яъне, донистан, дарк кардан ва истифода бурдан) ва дараҷаи 

мушкилоти гуногунро (яъне, осон, миёна ва мушкил) фаро мегиранд. Бо сабаби он ки 

натиҷаҳои таҳқиқотҳои пешинаи USAID (2012) мушкилоти хонандагонро дар самти 

дарки маънӣ ва фикрронии интиқодӣ (махсусан ба саволҳои эҷодӣ ҷавоб додан) муайян 

кардааст, ба иштирокчиён тарзи таҳияи саволҳои таҳлилӣ ба матни хонда ва шунида 

таълим дода шуд. 

Ба иштирокчиён рӯйихати калимаҳои маъмули синфи 1 ва 2, ки дар асоси таҳлили 

китобҳои дарсӣ таҳия шудааст, пешниҳод гардид; онҳо дар асоси рӯйихати мазкур 

калима ва ҳарфҳоро барои таҳияи фаслҳои шинохти ҳарф, овози ҳарф, калимаҳои 

шинос ва таҳияи порчаи матни воситаҳои АХСИ истифода бурданд. Инчунин ба онҳо 

зиёда аз 300 расм пешниҳод шуд (расмҳои мазкур дар доираи барномаи USAID оид ба 

таълими хониш дар шароити гуногунзабонӣ, Ҳиндустон таҳия шуданд), то онҳо барои 

ду синф саволҳои тетстиро оид ба муайян кардани захираҳои шифоҳии луғат таҳия 

намоянд. Дар охири омӯзиш ЛХБ USAID миқдори кофии саволҳои тестиро барои 

таҳияи ақалан чор воситаи озмоишии АХСИ бо забони тоҷикӣ ва русӣ ба даст овард. 

Озмоиши воситаҳо ва тартиб додани воситаи арзёбии ибтидоӣ 

Пас аз омӯзиш оид ба таҳияи саволҳои тестӣ ЛХБ USAIDаз 31-уми март то 3-юми 

апрели соли 2014 дар чор минтақа ва дар 20 мактаби интихобшуда (10 мактаби тоҷикӣ 

ва 10 мактаби русӣ), бо ҷалби 800 хонандаи синфҳои ибтидоӣ воситаҳои АХСИ-ро аз 

озмоиш гузаронд. Дар ҷараёни ҷамъ овардани маълумоти озмоиши 20 гурӯҳи иборат 

аз се санҷишгар барои аз озмоиш гузаронидани 12 восита (се восита барои ду синф бо 

ду забон). Ҳар як гурӯҳ бо истифодаи усули интихоби ғайриинтизорӣ 40 хонандаро (20 

хонандаи синфи 1 ва 20 хонандаи синфи 2) аз ҳар мактаб муайян карда, онҳоро ба 

муддати се рӯз санҷиданд. 
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Пас аз озмоиши тестҳо мо технологияи аксбардорӣ (скан кардан)-ро, ки системаи арзон 

ва устувор барои босуръат, эътимоднокона ва дуруст ба қайд гирифтани маълумот 

мебошад, истифода бурдем. Сипас мо маълумоти аз озмоиш ба даст омадаро таҳлил 

карда, мутобиқати психометрии ҳар як саволи тестиро санҷидем (масалан, дараҷаи 

мушкилот1  ва ҷудокунии2 саволҳои тестӣ дар асоси назарияи классикии гурӯҳбандии 

ҷавобҳо). Илова бар ин ҳар як саволи тестӣ ба мақсади таъмини дурустӣ ва баробарии 

гендерӣ, халқӣ, динӣ ва дигар омилҳо таҳлилу таҷдид шуданд. Саволҳо дар ҷараёни 

машваратҳо бо ҷалби мутахассисон ва омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ таҳия шуданд. 

Натиҷаҳои таҳлили маълумоти озмоиши барои тартиб додани воситаҳои арзёбии 

ибтидоӣ ҳамчун асос хизмат карда, дар натиҷа саволҳои тестие, ки дараҷаи 

эътимоднокии психометрӣ, сатҳҳои гуногуни мушкилоти маърифатӣ доштанд, 

интихоб шуданд. Пеш аз такмили воситаҳо инчунин мо тарзи ҷобаҷогузории фаслҳои 

гуногуни ҳар ду воситаро (синфи 1 ва 2-юм) аз лиҳози мувофиқат ва мантиқ таҳлил 

карда, саволҳои тестиро ба тартиби муайян ҷобаҷо кардем, то боварӣ ҳосил намоем, ки 

саволҳои воситаҳо ба таври гуногун иҷро карда нашаванд. 

ИНТИХОБ 
Гузаронидани таҳқиқоти ибтидоии АХСИ дар 130 мактаби ба таври компютерӣ 

интихобшудаи шаш минтақа (65 мактаби озмоишӣ, ки дар онҳо барномаҳои ЛХБ 

USAID татбиқ карда мешаванд ва 65 мактаби назоратӣ, ки дар онҳо барномаҳои ЛХБ 

USAID татбиқ карда намешаванд) ба нақша гирифта шуд. 65 мактаби озмоишӣ (33 

мактаби калон, 29 мактаби миёна ва 3 мактаби хурд; 47 мактаби деҳот ва 18 мактаби 

шаҳр) аз шумораи 1,721 мактабҳои такягоҳии ЛХБ USAID ва 65 мактаби назорати (33 

мактаби калон, 29 мактаби миёна ва 3 мактаби хурд; 42 мактаби деҳот ва 23 мактаби 

шаҳр) аз ҳисоби мактабҳои боқимонда ба таври ғайриинтизорӣ интихоб шуданд. 

Тақсимоти мактабҳои интихобшуда дар ҷадвали 3 оварда шудааст. 

ҶАДВАЛИ 3:ТАҚСИМОТИ МАКТАБҲО АЗ РӮЙИ МИНТАҚАҲО 

Минтақа Мактабҳои озмоишӣ Мактабҳои назоратӣ Ҷамъ 

НТМ 20 22 42 

Душанбе 4 4 8 

Кӯлоб 8 8 16 

Қурғонтеппа 13 13 26 

Суғд 15 14 29 

Зарафшон 5 4 9 

Ҷамъ  65 65 130 

                                                           
1 Дараҷаи мушкилоти саволҳои тестӣ (инчунин дараҷаи p ном дорад) дар асоси фоизи хонандагоне, ки ба 

савол дуруст ҷавоб додаанд ва тавассути ченаки 0-100 хола инъикос шудаанд, муайян карда мешавад. Агар 

дараҷаи p-юми саволи тестӣ .60 бошад, он гоҳ ин маънои онро дорад, ки 60 фоизи хонандагони дар тест 

иштирок карда ба савол дуруст ҷавоб доданд. 
2 Ҷудокунии саволҳои тестӣ маънои то кадом андоза саволи тестӣ фарқро байни хонандагони саводнок ва 

камсаводро нишон медиҳад, дорад. Ҷудокунӣ низ тавассути ченаки 0-100-хола муайян карда мешавад. Агар 

саволи тестӣ дараҷаи .35 дошта бошад, он гоҳ он муайян мекунад, ки аз се як ҳиссаи хонандагони аълохон 

35 фоиз имконияти ба савол дуруст ҷавоб доданро назар ба аз се як ҳиссаи хонандагони дар поёни рӯйихат 

қарордоштаро доранд. 
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Тартиби системавии интихоб барои муайян намудани 20 хонанда барои санҷиш аз ҳар 

як синфи 1 ва 2-юми мактабҳо истифода шуда, дар маҷмӯъ 3626 хонанда интихоб карда 

шуд. Аз шумораи мазкур 596 хонандаи мактабҳои забони таълимашон русӣ ва 3030 

хонандаи мактабҳои тоҷикӣ санҷида шуданд. 

ГУЗАРОНДАНИ АХСИ 
Омӯзиши санҷишгарони АХСИ 

ЛХБ USAID назоратчиён ва санҷишгаронро барои гузаронидани тести АХСИ-и як ба як 

ва тарзи ба қайд гирифтани ҷавоби шифоҳии хонандагон тавассути қайди ҷавобҳои 

дурусти хонандагон дар варақаҳои тестӣ, қайди миқдори ҳарф ва калимаҳое, ки хонанда 

дар дақиқаи якум ва дар дақиқаи дуюм мехонад ва дигар ахбори демографӣ ба омӯзиш 

фаро гирифт. Мо омӯзиши санҷишгарони тестро тавассути усули “каскад” ба роҳ 

мондем: мушовирони байналхалқӣ ба назоратчиён ва кормандони лоиҳа омӯзиши 

чоррӯза гузаронд ва сипас назоратчиён дар минтақаҳо санҷишгаронро дар муддати 5 

рӯз омӯзонданд. Дар ҷараёни омӯзишҳои мазкур дар маҷмӯъ 12 назоратчӣ ва 157 

санҷишгар таълим дода шуданд. 

Дар ҷараёни омӯзиш санҷишгарон тарзи интихоби хонандагон ва гузаронидани тестро 

машқ карданд. Барои ҳалли вазъиятҳои эҳтимолии гуногун, ки ба шароити мактабҳои 

Тоҷикистон мувофиқанд, санҷишгарон тарзи интихоби хонандагонро тавассути пур 

кардани қолабҳои (формулаҳои) намунавӣ ва ҳисоб кардани фосилаи интихоби 20 

хонанда аз ҳар як синф машқ карданд. Қисми хотимавии омӯзиши санҷишгарон ба 

нақшу уҳдадориҳои санҷишгарон, назоратчиён (роҳбарони гурӯҳ) ва кормандони ЛХБ 

USAID, ки дар дастур барои санҷишгарон тафсир гардидааст, бахшида шуд. 

Тартиби гузаронидан ва назорати АХСИ 

157 санҷишгарони АХСИ ба 35 гурӯҳ муттаҳид шуда, маълумотро аз 130 мактаб ҷамъ 

оварданд. Ҳар як гурӯҳи чор-панҷнафараи санҷишгарон барои гузаронидани арзёбӣ 

дар панҷ мактаб вобаста шуд. Ҷамъоварии маълумот аз 15-ум то 31-уми маи соли 2014 

гузаронида шуд. Дар ҷараёни ҷамъоварии маълумот аз санҷишгарон хоҳиш карда шуд, 

ки воситаҳои арзёбии пуркардаашонро пеш аз супоридан, ҳар бегоҳ санҷанд ва ба 

назоратчиёни минтақавӣ супоранд; дар навбати худ назоратчиёни минтақавӣ 

воситаҳоро пеш аз супоридан пурра санҷиданд. 

Ҳар як гурӯҳи санҷишгарони АХСИ мувофиқи нақша аз омӯзиш гузаштанд ва ин 

имконияти марҳала ба марҳала ва саривақт гузаронидани АХСИ-ро фароҳам овард. 

Намояндагони Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, Вазорати маориф ва илм ва 

кормандони ЛХБ USAID барои назорати ҷараёни арзёбӣ ва расонидани ёриву ҳалли 

масъалаҳои зарурӣ сафарбар карда шуданд. Бо вуҷуди ба нақша гирифтани шумораи 

6,182 хонандагон, дар асл мо тавонистем 6,050 хонандаро санҷем. Дар баъзе мактабҳои 

деҳот тақрибан 11 хонанда дар ҳар сатҳи синф таҳсил мекунанд ва аз ин лиҳоз мо 

имконияти фаро гирифтани ақалан 20 хонандаро надоштем, аз ин лиҳоз миқдори аслӣ 

аз миқдори банақшагирифташуда камтар аст. Лоиҳаи хониши босифати USAID 

арзёбии хониши синфҳои ибтидоиро бо фарогирии синфҳои 1, 2 ва 4, мувофиқи тарҳи 

умумии лоиҳи амалӣ намудааст, вале натиҷаҳои синфи 4 дар ин ҳисобот оварда 

нашудаанд. 
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ТОЗА КАРДАН ВА АКСБАРДОРИИ МАЪЛУМОТ 
Вақте ки ҷамъоварии маълумот дар сатҳи минтақа ҷамъбаст ва воситаҳои арзёбӣ аз 

назар гузаронида шуданд, назоратчиёни минтақавӣ воситаҳоро ба дафтари марказии 

ЛХБ USAID ба Душанбе фиристоданд. Пас аз ҷамъоварии маълумот кормандони ЛХБ 

USAID бори дигар маълумоти ба дастомадаро пурра аз назар гузаронда, боварӣ ҳосил 

карданд, ки онҳо дуруст ва мувофиқи талабот иҷро шудаанд. Пас аз санҷидани сифати 

маълумоти ҷамъовардашуда, воситаҳо барои аксбардорӣ ба корманди ЛХБ USAID 

супорида шуданд. Аксбардории маълумоти аз 130 мактаб ҷамъовардашуда ду ҳафтаро 

фаро гирифт. Маълумоти аксбардоришуда ба мутахассиси психометрии ДТА ба 

Вошингтон барои таҳлил фиристода шуданд. 

ТАДБИРҲОИ ТАЪМИНИ ЭЪТИМОДНОКИИ МУВОФИҚАТИ 

ДОХИЛӢ 
Алфаи Кронбах ченаки мувофиқати дохилӣ буда, то кадом андоза алоқаманд будани 

маҷмӯи саволҳоро ҳамчун гурӯҳ месанҷад. Дараҷаи “баланди” алфа (якҷоя бо дигар 

далелҳои мувофиқ ва ченкаҳои дигари оморӣ) одатан ҳамчун нишондиҳандаи он ки 

савол ҳамон як сохтори асосиро (масалан, малакаи хониши шуурнок) чен мекунад, 

истифода мешавад. Коэффитсиенти эътимоднокии 0.70 ва болотар ҳамчун дараҷаи 

мувофиқи санҷиши натиҷаҳои таълим (Ҷорҷ ва Моллери, 2003) ҳисоб мешавад. Барои 

дарки маънӣ дар АХСИ (чамъи малакаҳои дониши шифоҳии луғат, хониши шуурнок 

ва дарки матни шунида) ва дониши фонологӣ (ҷамъи саволҳо оид ба овози ҳарф ва 

овози аввали калима) ва имло коэффитсиенти эътимоднокӣ барои ҳамаи синфҳо ва 

забонҳои воситаҳои арзёбӣ байни 0.72 ва 0.88 (ҷадвали 4) ҳисоб карда шуд. 

ҶАДВАЛИ 4: ЭЪТИМОДНОКИИ МУВОФИҚАТИ ДОХИЛӢ БАРОИ МАСЪАЛАҲОИ ТЕСТИИ 

ДАРКИ МАЪНӢ, ДОНИШИ ФОНОЛОГӢ ВА ИМЛО 

Синф  Тоҷикӣ Русӣ 

1 
Дарки маънӣ 0.72 0.77 

Дониши фонологӣ ва имло 0.87 0.85 

2 
Дарки маънӣ 0.75 0.79 

Дониши фонологӣ ва имло 0.88 0.78 

Коэффитсиенти эътимоднокии 0.87 барои дониши фонологӣ ва имло аз забони тоҷикӣ 

маънои онро дорад, ки хонандаи тести коэффитсиенти эътимоднокиаш 0.87-ро иҷро 

мекунад ҳамон як маҷмӯи холҳои тестҳои аз лиҳози мураккаби баробарро 87 маротиба 

аз 100 мегирад. Масалан, хонанда аз тести дониши фонологӣ ва имло бо забони тоҷикӣ 

аз 32 хол 15 хол мегирад, агар ҳамин хонанда 100 тести ба ин монанд вале мухталифро 

(дараҷаи баробари мураккабӣ) супорад, он гоҳ хонанда дар 87 тест аз шумораи 100 

тақрибан 15 хол мегирад. Аз ин лиҳоз агар мо 100 маълумоти якхелаи тестӣ ҷамъ оварда 

бошем, он гоҳ қобилияти ҳақонии хонандагонро аз дарки маънӣ, дониши фонологӣ ва 

имло тавассути арзёбии ибтидоии АХСИ санҷида тавонистаем. 

СТРАТЕГИЯИ ТАҲЛИЛӢ 
Маълумоти АХСИ дар се марҳала таҳлил шуд. Дар марҳалаи 1-ум ду навъи маълумоти 

оморӣ пешниҳод гардид: (1) маълумоти оморӣ дар сатҳи саволҳои тестӣ ба мақсади 
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санҷидани эътимоднокии психометрии саволҳо (масалан, дараҷаи мушкилоти савол ва 

дараҷаи ҷудокунӣ дар назарияи классикӣ, ва дараҷаи b дар назарияи ҷавоб ба саволҳо), 

(2) маълумоти оморӣ оид ба хонанда ба мақсади ҳисоботдиҳии натиҷаҳои таълимии 

хонандагон (яъне холҳои аслӣ) барои ҳар як фасли алоҳидаи АХСИ ва ҳамгироии 

фаслҳо (масалан, хониши шуурнок, дарки матни шунида ва захираи шифоҳии луғат 

якҷоя). Қолаби Раш (1980) барои назарияи ҷавоб ба саволҳои тестӣ дар асоси 

стандартикунонии саволҳо истифода шуд. Дар марҳалаи 2-юм холҳои аслиро барои ҳар 

як хонанда мувофиқи ҳамгироии зерини фаслҳои АХСИ ба мақсади ҳалли масъалаҳои 

мушаххаси таҳқиқотӣ ҳисоб кардем. 

 Фаслҳои бо вақт маҳдудшуда 

o Суръати хониши хонандагонро дар охири дақиқаи 1-ум ва 2-юм ҳисоб 

кардем. Агар хонанда ҳамаи калимаҳо (ҳарфҳоро) пеш аз тамом шудани 

дақиқаи 1-ум ё 2-юм хонад мо онро ҳамчун дақиқаҳои пурра ҳисоб 

кардем (яъне хонанда дар давоми 1 ё ду дақиқа матни додашударо пурра 

ва дуруст хондааст). Мо инчунин суръати хонишро байни дақиқаи якум 

ва дуюм барои хонандагоне, ки зиёда аз 1 дақиқа ё камтар аз ду дақиқа (ё 

ду дақиқаи пурра) фасли додашударо хондаанд (яъне хонандагон суст) 

ҳисоб кардем. Фарзияи пеш меояд, ки суръати хонандагони сустхон дар 

давоми дақиқаи дуюм тезтар мешавад. 

 Сураъати хониш дар охири дақиқаи 1-ум 

 Сураъати хониш дар охири дақиқаи 2-юм 

 Сураъати хониш байни дақиқаҳои 1-ум ва 2-юм 

 Фаслҳое, ки бо вақт маҳдуд нашудаанд 

o Холҳои аслии ҳар як фасл дар алоҳидагӣ ҳисоб карда шуданд (масалан, 

овози ҳарф, овози аввали калима, захираи шифоҳии луғат, суръат, 

хониши шуурнок, дарки матни шунида ва имло). 

o Холҳои аслӣ оид ба шуурноки/дарки маънӣ, ки захираи шифоҳии луғат, 

хониши шуурнок ва дарки матни шунида якҷоя ҳисоб карда шуданд. 

o Холҳои аслии фаслҳои дониши фонологӣ (овози ҳарф ва овози аввали 

калима) ва имло ҳисоб карда шуданд. 

Дар марҳалаи 3-юм мо санҷиши аҳамиятнокии омориро гузарондем (масалан, t-

санҷиш), то натиҷаҳои хонандагони деҳот ва шаҳр, духтарон ва писаронро муқоиса 

карда тавонем. Ин нукта хеле муҳим аст, зеро асосан муқоисаи оддии байни гурӯҳҳо ва 

муайян намудани аҳамиятнокии омории фарқият бе санҷиш ғайриимкон аст. Дар 

хотир дошта бошед, ки таҳлилҳо дар сатҳи минтақаҳо бо сабаби набудани намунаҳои 

баробар дар ҳамаи минтақаҳо, гузаронда нашудаанд. 

ТАҲИЯИ СТАНДАРТҲОИ ИҶРОИШИ ХОНИШ 
Дар доираи ЛХБ USAID Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон стандартҳои 

фанни “Забони модарӣ”-ро ба наздикӣ тасдиқ кард. Ҳуҷҷати мазкур натиҷаҳои 

таълимии хонандагони синфҳои ибтидоиро аз хондан ва дарки маънӣ фаро мегирад. 

Аммо дар стандартҳои мазкур талаботро оид ба иҷроиши хониш, ки тарзи иҷро 

кардани салоҳиятҳои стандартҳои фанниро тафсир мекунанд, ғайр аз ченаки хониши 

равон (масалан, 25 калима дар синфи 1-ум, 40 калима дар синфи 2-юм ва 60 калима дар 

синфи 3-юм) фаро намегиранд. Ба мақсади тартиб додани стандартҳои ва талаботҳои 
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иҷроиши хониши шуурнок, дониши фонологӣ ва имло дар синфҳои ибтидоӣ ЛХБ 

USAID ҷараёни иборат аз чор марҳалаи таҳияи стандартҳоро (Нақшаи 3) татбиқ намуд 

(Лумис ва Боурк, 2001; Бек, 2003; Сизек ва Бунч, 2007; Перие, 2008). 

НАҚШАИ 2: ТАСВИРИ АЁНИИ ҶАРАЁНИ ТАҲИЯИ СТАНДАРТҲО 

   

1. Таҳияи таърифи умумии категорияҳои арзёбии иҷроиш: Дар ҳамкорӣ бо 

Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар зерсохторҳои он ЛХБ 

USAID дар таърихи 17-19-уми июни соли 2014 машварат гузаронда, дар он 

миқдори категорияҳои арзёбӣ (ки ба таври мувофиқ ва мақсаднок хонандагонро 

дар асоси натиҷаҳои аслишон гурӯҳбандӣ мекунанд) ва номҳои категорияҳо ва 

сипас таҳияи таърифи умумии категорияҳои мазкур бе мушаххас кардани 

стандартҳои фаннӣ муқаррар карданд. ВМИ қарор дод, ки хонандагон ба чор 

категорияи иҷроиш гурӯҳбандӣ мекунад: аз меъёр паст, қаноатбахш, хуб ва аъло 

ва сипас тафсири онҳоро таҳия намуд. Нигаред ба ҷадвали 5. 

ҶАДВАЛИ 5: ТАФСИРИ ХУСУСИИ КАТЕГОРИЯҲОИ АРЗЁБӢ 

Категорияҳо 

(сатҳҳо) 
Тафсир 

Аъло 

Дониши хонанда ба талаботи меъёр мувофиқ буда, қобилияти барҷастаи 

хониш ва дарки мустақилонаи маъно мавҷуд аст. (Суръати хониш: 35 

калима дар синфи 1; 50 калима дар синфи 2; 70 калима дар синфи 3 ва 90 

калима дар синфи 4). 

Хуб 

Дониши хонанда ба талаботи меъёр мувофиқат мекунад ва қобилияти хуби 

хониш ва дарки мустақилонаи маъно мавҷуд аст (суръати хониш: 30 калима 

дар синфи 1; 45 калима дар синфи 2; 65 калима дар синфи 3 ва 80 калима 

дар синфи 4). 

Қаноатбахш 

Дониши хонанда ба талаботи меъёр мувофиқат мекунад ва қобилияти 

кифояи хониш ва дарки мустақилонаи маъно мавҷуд аст. (Суръати хониш: 

25 то 29 калима дар синфи 1; 40 то 44 калима дар синфи 2; 60 то 64 калима 

дар синфи 3 ва 80 то 84 калима дар синфи 4). 

Аз меъёр 

паст  

Дониши хонанда ба талаботи меъёр мувофиқат намекунад ва қобилияти 

хониш ва дарки маъно нокифояанд. (суръати хониш: камтар аз 25 калима 

дар синфи 1; камтар аз 40 калима дар синфи 2; камтар аз 60 калима дар 

синфи 3 ва камтар аз 80 калима дар синфи 4). 
 

Таърифи умумии 

сатҳи малакаҳо

Шумораи катего-
рияҳо (масалан, се ё 
чорто)

Номи категорияҳо
(мас., 
ғайриқаноатбахш, 
қаноатбахш, хуб, 
аъло)

Таърифи 
категорияҳо бо 
ибораҳои умумӣ.

Таърифи 

муфассали сатҳи 

малакаҳо

Барои ҳар як сатҳи 
малакаҳо муайян 
кардани он ки 
талаба чӣ маҳорат 
ва чӣ малакаро доро 
бошад.

Муаллимон ва
мутахассисони соҳа
оид ба таърифҳои
муфассал ба 
мувофиқа мерасанд

Муқаррар
намудани меъёрҳои
сатҳи малакаҳо

Иштирокчиён 

таърифи муфассали 

категорияҳоро 

истифода мебаранд.

Оид ба меъёрҳои 
сатҳи ҳар як малака 
қарорҳои 
мустақилона қабул 
мекунанд.

Тавсияи меъёрҳои
сатҳи миллии
хониш

Қабулкунандагони 

қарорҳо оид ба 

меъёрҳои хониш, ки 

ба муҳити таълим 

дар Тоҷикистон аз 

ҳама бештар 

мувофиқтаранд, 

қарори ниҳоӣ  

қабул мекунанд. 

Масъулони соҳа 
Омӯзгорон ва 

мутахассисони фан 

Омӯзгорон ва 

мутахассисони фан 
Масъулони соҳа 
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2. ТАҲИЯИ ТАФСИРИ ПУРРАИ КАТЕГОРИЯҲОИ АРЗЁБӢ: ЛХБ USAID 17-21-

уми августи соли 2014 ба мақсади таҳияи тафсири пурраи категорияҳои арзёбӣ 

барои синфҳои 1-ум то 4-умро барои забонҳои тоҷикӣ ва русӣ машварат 

гузаронд. Дар маҷмӯъ 27 (14 мутахассиси забони тоҷикӣ ва 13 мутахассиси 

забони русӣ) омӯзгорон, забоншиносон, таҳиягарони стандарт ва барномаҳои 

таълим дар машварат оид ба таҳияи стандартҳо иштирок варзиданд. 

Иштирокчиён шарҳи пурраи ҳар як салоҳияти фаслҳои стандарти (масалан, 

дониши фонологӣ) синфҳои 1 то 4-умро таҳия намуданд. Дар ҷадвали 6-ум 

намунае аз фанни забони тоҷикӣ барои синфи 1-ум оварда мешавад. 

ҶАДВАЛИ 6: НАМУНАИ ТАФСИРИ ПУРРАИ ИҶРОИШИ САЛОҲИЯТ 

 аз меъёр паст қаноатбахш хуб Аъло 

Стандарти 4.2. 

Хонанда ҳарфҳои 

чопӣ, дастнавис, 

хурду калонро 

фарқ карда, 

мувофиқ 

мегузорад.  

Хонанда аксари 

ҳарфҳои чопӣ, 

дастнавис, хурду 

калонро фарқ 

карда наметавонад 

ва мувофиқ 

намегузорад. 

Хонанда 

танҳо 

ҳарфҳои 

чопиро фарқ 

карда, 

мувофиқ 

мегузорад. 

Хонанда 

аксари 

ҳарфҳои чопӣ, 

дастнавис, 

хурду калонро 

фарқ карда, 

мувофиқ 

мегузорад. 

Хонанда пурра 

ҳарфҳои чопӣ, 

дастнавис, хурду 

калонро фарқ 

карда, мувофиқ 

мегузорад. 

3. МУҚАРРАР НАМУДАНИ ХОЛИ МАРЗИИ КАТЕГОРИЯҲОИ ИҶРОИШИ 

ХОНИШ: Пас аз таҳияи тафсири пурраи категорияҳои иҷроиши хониш ЛХБ 

USAID бо ҳамин гурӯҳ рӯзи 22-юми август машварати якрӯза гузаронд. Дар 

ҷараёни машварати мазкур иштирокчиён барои категорияҳои иҷроиши хониш 

холҳои марзиро барои синфҳои 1 ва 2-юми забони тоҷикӣ ва русӣ муайян 

карданд. Барои муқаррар кардани холҳои марзӣ мо гунаи ҷавоби “ҳа-не”-и усули 

Ангофф (Плейк ва Фирдавс, 2005) истифода бурдем. Иштирокчиён мустақилона 

ду марҳалаи дараҷабандии ҳар як саволи АХСИ-ро бо забони тоҷикӣ ва русӣ 

иҷро намуданд ва оид ба натиҷаи корашон байни марҳалаҳо тавсияҳо ва 

хулосаҳо гирифтанд. Дараҷабандии марҳалаи 2-юм барои муқаррар намудани 

холи марзӣ истифода шуд, зеро он назар ба дараҷабандии аввал нисбатан 

эътимоднок, фарогир ва дуруст шуморида мешуд. Мушовири байналхалқии 

ЛХБ USAID маълумоти дараҷабандии дуюмро таҳлил карда, маҷмӯи гуногуни 

холҳои марзиро барои ҳар як синф ва забон (тоҷикӣ ва русӣ) ҳисоб карда, 

ғалатҳои эҳтимолиро (ғалати стандартии мантиқӣ) ва таъсири мутаносибии 

маълумотро (аз ҷумла, фоиз, синну соли хонандагон мувофиқи категорияҳои 

иҷроиш) ба эътибор гирифт. Барои ҳисоб кардани ғалати стандартӣ формулаи 

зерин истифода шуд: 

  Ғалати стандартии мантиқи (𝑆𝐸) =  
𝑆𝐷 

√(𝑁−1)
 

Дар он, 

 SD = Инҳирофи стандартии дараҷабандии ҷавоби хонандагон ба ҳар як 

саволи фаслҳои АХСИ; аз ин лиҳоз, SE барои ҳар як фасли АХСИ дар 

алоҳидагӣ ҳисоб карда шуд. 
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 N = Шумораи иштирокчиёне, ки дар машварати муқарракунии стандартҳо 

ширкат варзиданд. 

4. ХОЛҲОИ МАРЗИИ ТАВСИЯШАВАНДА ВА ҚОЛАБИ ҚАБУЛИ ҚАРОР: ЛХБ 

USAID дар ҳамкорӣ бо Вазорати маориф ва илм барои гурӯҳбандии қобилияти 

хондани хонандагон мувофиқи усули ҷубронкунӣ ва ҳамгирокунӣ холҳои 

марзиро муқаррар кард. Масалан, дар усули ҷубронкунӣ барои хулосабарорӣ 

оид ба мутобиқат ва ё номутобиқатии хонанда ба стандарти фаннӣ “Забони 

модарӣ” бахши хониш малакаи сусти дарки маънӣ дар нисбати малакаҳои 

қавии (масалан) равонӣ/суръати хониш баҳо дода мешавад. Усули ҳамгиро талаб 

мекунад, ки хонандагони алоҳида стандартҳои ҳадди ақалро (масалан, холи 

марзӣ ё холи гузариш) оид ба хониши равон ва шуурнокро дар алоҳидагӣ иҷро 

карда метавонанд. Баъд аз машварат бо муовини вазири маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маҳмадова Тоҷиниссо ва дигар масъулони соҳа як қатор 

вохӯриҳо барои муқаррар намудани холҳои марзӣ гузаронда шуданд. Вазорати 

маориф ва илм маҷмӯи холҳои марзиеро, ки ба ақидаи мутахассисони маҳаллӣ 

барои нишон додани вазъияти таълими забони тоҷикӣ ва русӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мувофиқ ва эътимодноканд, интихоб намуд. 
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V. НАТИҶАҲО 

Дар фасли мазкур натиҷаҳои АХСИ-и хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм бо забони тоҷикӣ 

ва русӣ оварда мешаванд. Фаслҳои АХСИ (шинохти ҳарф, овози ҳарф, овози аввали 

калима, хондани калимаҳои шинос, хондани калимаҳои ношинос, хондани порчаи 

матн, хониши шуурнок, дарки матни шунида ва имло) пурра пешниҳод шуда, инчунин 

маълумоти муқоисавӣ аз рӯи ҷойгиршавии мактабҳо ва маълумоти гендерӣ илова 

мегардад. 

ҶАДВАЛИ 7: ТАҚСИМОТИ ХОНАНДАГОН ДАР АХСИ 

Синф Тоҷикӣ Русӣ 

 Писарон Духтарон Ҳамагӣ Писарон Духтарон Ҳамагӣ 
1 455 445 900 124 89 213 

2 1062 1068 2130 220 163 383 

 Деҳа Шаҳр Ҳамагӣ Деҳа Шаҳр Ҳамагӣ 

1 642 258 900 0 213 213 

2 1714 416 2130 20 363 383 

Дар ҷадвали 7 тақсимоти хонандагоне, ки дар АХСИ бо забони тоҷикӣ ва русӣ ширкат 

варзидаанд, оварда мешавад. 900 хонандаи синфи 1-ум ва 2130 хонандаи синфи 2-юми 

мактабҳои тоҷикӣ санҷида шуданд; 213 хонандаи синфи 1-ум ва 383 хонандаи синфи 2-

юми мактабҳои русӣ санҷида шуданд. Вақте ки хонандагон мувофиқи навъи мактабҳо 

гурӯҳбанди шуданд, 642 хонандаи синфи якум аз мактабҳои деҳот ва 258 хонандаи 

синфи якуми мактабҳои шаҳр; 1714 хонандаи синфи 2-юм аз мактабҳои деҳот ва 416 

хонандаи синфи дуюм аз мактабҳои шаҳр, ки таҳсилашон бо забони тоҷикӣ мебошанд; 

213 хонанадаи синфи 1-уми мактабҳои русии шаҳр (ягон хонандаи синфи 1-уми деҳот 

набуд); 20 хонандаи синфи 2-юми мактаби деҳот ва 363 хонандаи синфи 2-юми 

мактабҳои шаҳр, ки таҳсилашон бо забони русианд, муқаррар гардид. 

ТАЛАБОТ БА ХОНИШИ РАВОН 
Мувофиқи талаботи стандарт оид ба хониши равон хонандагони синфи 1 ва 2-юм бояд 

ақалан мутаносибан 25 ва 40 калимаи ба синф мувофиқро дар як дақиқа хонанд. 

Малакаи хониши равон дар АХСИ тавассути се фасл санҷида мешаванд: калимаҳои 

шинос, калимаҳои ношинос ва хониши порчаи матн. 

Дар ҷадвали поён фоизи хонандагони 

синфҳои 1 ва 2-юм, ки талаботи 

стандартҳоро оид ба хониши равон дар ҳар 

як бахш иҷро кардаанд, дар алоҳидагӣ ва 

якҷоя пешниҳод карда мешавад. Сутуни 

охирони ҷадвал – талабот иҷро шуд – 

натиҷаи умумиро оид ба иҷрои қисми 

хониши равони АХСИ мефаҳмонад; яъне 

фоизи хонандангони ҳар як синф, ки 

талаботи стандартҳои фанниро оид ба 

хониши равон дар ҳар се қисм дар алоҳидагӣ 

иҷро карда тавонистаанд. Масалан, 

Зиёда аз чор як ҳиссаи хонандагони синфи 1-

ум ва аз ҳафт як ҳиссаи хонандагони синфи 2-

юми тоҷикӣ ва русӣ ба талаботи стандартҳои 

хониши равон мувофиқат мекунанд. Сабаби 

паст будани фоизи натиҷаҳо дар он аст, ки 

хонандагон талаботи стандартро дар 

хондани калимаҳои ношинос иҷро карда 

натавонистанд. Хонандагон танҳо калимаҳои 

шинос ва порчаи матнро, ки калимаҳои 

шиносу маъмул дорад босуръат хонданд. 

Дар хондани калимаҳои ношинос 

хонандагон ба мушкилот рӯ ба рӯ шуданд, ин 

вазъият аз мушкилоти хондани калима 

шаҳодат медиҳад. 
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хонандаи синфи 1-ум дар ҳолате талаботи стандарти хониши равонро иҷрокарда ҳисоб 

мешавад, ки агар 25 калимаи шинос, 25 калимаи ношинос ва 25 калимаи порчаи матни 

додашударо дар як дақиқа дуруст хонда тавонад. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Натиҷаҳои хонандагон аз хониши равон инчунин мувофиқи нишондиҳандаи гендерӣ 

муқоиса шуданд; қобили қайд аст, ки духтарон назар ба писарон дар ҳар се қисми 

арзёбии ҳар ду синф натиҷаҳои баландтарро нишон додаанд. 

ҶАДВАЛИ 8: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТИ ЗАБОНИ ТОҶИКИРО АЗ 

ХОНИШИ РАВОН ИҶРО КАРДА ТАВОНИСТААНД. БО ПЕШНИҲОДИ НИШОНДИҲАНДАҲОИ 

ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 

Забони тоҷикӣ 

Калимаҳои 

шинос 

Калимаҳои 

ношинос 

Хониши 

порчаи матн 

Талабот 

иҷро шуд 

1 

Писар 45.3 41.8 29.2 24.2 

Духтар 51.2 47.4 33.9 30.3 

Ҳамагӣ 48.2 44.6 31.6 27.2 

2 

Писар 36.8 15.5 28.7 12.7 

Духтар 44.4 20.8 39.5 18.2 

Ҳамагӣ 40.6 18.2 34.1 15.4 

Забони тоҷикӣ 

Ҷадвали 8 нишон медиҳад, ки мутаносибан 48 фоиз, 45 фоиз ва 32 фоизи хонандагони 

синфи 1-ум стандарти фаннӣ (25 калима дар як дақиқа) хондани калимаҳои шинос, 

хондани калимаҳои ношинос ва хондани порчаи матнро иҷро карда тавонистаанд. Дар 

синфи 2-юм мутаносибан 41 фоиз, 18 фоиз ва 34 фоизи хонандагон талаботи стандартро 

аз хониши равон (40 калима дар як дақиқа) хондани калимаҳои шинос, хондани 

калимаҳои ношинос ва хондани порчаи матнро иҷро карда тавонистаанд. Ҳангоми 

ҳисоб кардани фоизи хонандагони ҳар як синфи 1-ум ва 2-юме, ки талаботи стандартро 

аз хониши равонро аз ҳар се қисм дар алоҳидагӣ ва ҳамгиро иҷро карда тавонистаанд, 

маълум мешавад, ки танҳо 27 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 15 фоизи хонандагони 

синфи 2-юм талаботи стандартро иҷро карда тавонистаанд. Натиҷаҳои тестҳои забони 

тоҷикӣ нишон медиҳанд, ки духтарон назар ба писарон дар аксари қисмҳои арзёбии 

ҳар ду синф, тестро хубтар иҷро кардаанд. 

ҶАДВАЛИ 9: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНИ МАКТАБҲОИ РУСӢ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ 

ХОНИШИ РАВОНРО ИҶРО КАРДААНД. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 

Забони русӣ 

Калимаҳои 

шинос 

Калимаҳои 

ношинос 

Хониши 

порчаи матн 

Талабот иҷро 

шуд 

1 

Писар 71.8 40.3 71.0 40.3 

Духтар 68.5 34.8 65.2 34.8 

Ҳамагӣ 70.4 38.0 68.5 38.0 

2 

Писар 68.2 10.0 47.7 9.5 

Духтар 73.0 17.2 50.9 16.6 

Ҳамагӣ 70.2 13.1 49.1 12.5 
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Забони русӣ 

Чунин вазъият дар синфҳои русӣ мушоҳида шуд (ҷадвали 9); хонандагон бахши 

калимаҳои шинос ва хониши порчаи матнро хуб иҷро карда, дар хондани калимаҳои 

ношинос мушкилӣ кашидаанд. Дар синфи 1-ум тақрибан 70 фоиз, 38 фоиз ва 69 фоизи 

хонандагон ва дар синфи 2-юм 70 фоиз, 13 фоиз ва 49 фоизи хонандагон талаботи 

стандартро оид ба хондани калимаҳои шинос, калимаҳои ношинос ва порчаи матн 

(мутаносибан 25 калима барои синфи 1-ум ва 40 калима барои синфи 2-юм) иҷро карда 

тавонистаанд. Вақте ки натиҷаҳои хонандагон аз ҳамаи бахшҳо якҷоя таҳлил шуданд, 

маълум гашт, ки зиёда аз се як ҳиссаи (38 фоиз) хонандагони синфи 1-ум ва аз ҳашт як 

ҳиссаи (13 фоиз) хонандагони синфи дуюм талаботи стандартҳои фаннии синфи 

мувофиқро иҷро карда тавонистаанд. Ба монанди натиҷаҳои иҷроиши хонандагони 

мактабҳои тоҷикӣ, духтарони синфҳои 2-юми мактабҳои русӣ дар ҳар се бахши арзёбӣ 

назар ба писарон ба натиҷаҳои беҳтар ноил гашта, писарони синфи 1-ум бошанд назар 

ба духтарон тестҳоро оид ба хондани калимаҳои шинос, хондани калимаҳои ношинос 

ва хондани порчаи матн хубтар иҷро кардаанд. 

ҶАДВАЛИ 10: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОРО ОИД БА ХОНИШИ 

РАВОН АЗ ЗАБОНИ ТОҶИКӢ ИҶРО КАРДААНД. МУВОФИҚИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф 
Навъи 

мактаб 

Забони тоҷикӣ 

Калимаҳои 

шинос 

Калимаҳои 

ношинос 

Хониши 

порчаи матн 

Талабот 

иҷро шуд 

1 
Деҳа 43.5 39.6 28.3 23.8 

Шаҳр 60.1 57.0 39.5 35.7 

Ҳамагӣ 48.2 44.6 31.5 27.2 

2 

Деҳа 37.7 16.3 31.9 13.4 

Шаҳр 52.4 26.0 43.3 23.8 

Ҳамагӣ 40.6 18.2 34.1 15.4 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Вақте ки натиҷаҳои хониши равони хонандагон мувофиқи навъи мактаб (яъне, деҳа ва 

шаҳр) муқоиса гардиданд, маълум гашт, ки хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба 

ҳамтоёнашон аз мактабҳои деҳа муттасил талаботи стандартро оид ба хониши равонро 

дар ҳар се сатҳи синф беҳтар иҷро кардаанд. Қариб 60 фоизи хонандагони синфҳои 

ибтидоии мактабҳои шаҳр талаботи стандартро оид ба хондани калимаҳои шинос (дар 

муқоиса бо 44 фоизи хонандагони мактабҳои деҳа), 57 фоиз хондани калимаҳои 

ношинос (дар муқоиса бо 40 фоизи хонандагони мактабҳои деҳа) ва 40 фоиз хондани 

порчаи матн (дар муқоиса бо 28 фоизи хонандагони деҳа) иҷро карда тавонистаанд. Аз 

тарафи дигар хонандагони синфҳои 2-юм дар хондани калимаҳои ношинос новобаста 

аз навъи мактаб ба натиҷаҳои пасттар ноил гаштаанд; танҳо аз 4 як ҳиссаи (26 фоизи) 

хонандагони синфи 2-юми (дар муқоиса бо 16 фоизи хонандагони мактабҳои деҳа) 

мактабҳои шаҳру деҳа талаботи мазкурро иҷро карда тавонистаанд. Вақте ки натиҷаҳои 

хонандагон аз се бахш якҷоя тавассути усули ҳамгиро таҳлил мешаванд, маълум 

мегардад, ки 24 фоизи хонандагони синфи 1-уми мактабҳои деҳот ва 36 фоизи 

хонандагони мактабҳои шаҳр; 13 фоизи хонандагони синфи 2-юми мактабҳои деҳот ва 
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24 фоизи хонандагони мактабҳои шаҳр талаботи стандартҳои хониши равонро иҷро 

карда тавонистаанд. 

Забони русӣ 

Натиҷаҳои хонандагони мактабҳои русӣ ба натиҷаҳои мактабҳои тоҷикӣ монанданд. 

Дар синфҳои 2-юм 72 фоизи хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони 

мактабҳои деҳот (45 фоиз) дар хондани калимаҳои шинос, инчунин натиҷаҳои 

хонандагони синфи 1-ум (70 фоизи хонандагон дар хондани калимаҳои шинос, 38 фоиз 

дар хондани калимаҳои ношинос ва 69 фоиз дар хондани порчаи матн талаботи 

стандартҳоро оид ба хониши равон иҷро карда тавонистаанд) аз рӯйи мактабҳои деҳот 

ва шаҳр муқоиса намешаванд, зеро синфи 1-уми ягон мактаби русии деҳот интихоб 

нашудааст3 (ҷадвали 11). Дар синфи 2-юм мутаносибан 14 ва 51 фоизи хонандагони 

мактабҳои шаҳр (дар муқоиса бо 5 фоиз ва 10 фоизи хонандагони синфи 2-юми 

мактабҳои деҳот) талаботи стандарти фаннӣ оид ба хониши калимаҳои ношинос ва 

хониши порчаи матнро иҷро кардаанд. 

ҶАДВАЛИ 11: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОРО ОИД БА ХОНИШИ 

РАВОН АЗ ЗАБОНИ РУСӢ ИҶРО КАРДААНД. МУВОФИҚИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф 
Навъи 

мактаб 

Русӣ 

Калимаҳои 

шинос 

Калимаҳои 

ношинос 

Хониши 

порчаи матн 

Талабот 

иҷро шуд 

1 
Деҳа     

Шаҳр 70.4 38.0 68.5 38.0 

Ҳамагӣ 70.4 38.0 68.5 38.0 

2 

Деҳа 45.0 5.0 10.0 5.0 

Шаҳр 71.6 13.5 51.2 12.9 

Ҳамагӣ 70.2 13.1 49.1 12.5 

Вақте ки натиҷаи ҳар се бахши тест ҳамгиро таҳлил мешаванд, маълум мегардад, ки 38 

фоизи хонандагони синфи 1-уми мактабҳои шаҳр; дар синфи 2-юм 5 фоизи мактабҳои 

деҳот ва 13 фоизи хонандагони мактабҳои шаҳр талаботи стандартро оид ба хониши 

равон иҷро кардаанд (ҷадвали 11). 

ТАЛАБОТ ОИД БА ДАРКИ МАЪНӢ 
Талаботи стандарти хониши шуурнок дар ҷараёни 

машварат оид ба муқаррар намудани стандартҳо 

таҳия шуда, дертар аз тарафи Вазорати маориф ва 

илм тасдиқ шуд. Талабот дар асоси фоизи саволҳои 

дарки маънӣ (аз ҷумла, бахшҳои хониши шуурнок, 

дарки маънии матни шунида ва захираи шифоҳии 

луғати АХСИ), ки хонандагони синфҳои гуногун бояд 

дуруст ҷавоб диҳанд, муқаррар гардид. Дар ҷадвали 

12 фоизи ақали баҳоҳое, ки хонандагон барои иҷрои 

                                                           
3 Тавассути усули интихоби эҳтимолӣ ягон мактаби русии деҳот интихоб нашуд; ин ба маврид 

вобаста буд. 

Ҳарчанд фоизи зиёди хонандагон 

талаботи стандартҳои хониши 

шуурнокро иҷро намуда бошанд 

ҳам, натиҷаҳои назарраси 

дониши шифоҳии луғат 

натиҷаҳои пасти хониш ва дарки 

матни шунидаро ҷуброн (пурра) 

кардаанд. 
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талаботи стандарт оид ба дарки маънӣ аз забони тоҷикӣ ва русӣ соҳиб гарданд, талаб 

карда мешаванд, оварда шудааст. 

ҶАДВАЛИ 12: ФОИЗИ ХОЛҲО – ТАЛАБОТИ СТАНДАРТИ МИЛЛИ ОИД БА ДАРКИ МАЪНӢ 

Синф Тоҷикӣ Русӣ 

1 50% 55% 

2 50% 53% 

Масалан, хонандаи синфи якум дар ҳолате талаботи стандартҳои фанниро оид ба дарки 

маънӣ иҷро карда метавонад, ки агар ба 50 фоизи холҳои фасли дарки маънӣ, ки 

бахшҳои захираи шифоҳии луғат, хониши шуурнок ва дарки матни шунидаро дар бар 

мегирад, соҳиб гардад. Аз тарафи дигар хонандагони ҳамин синфи мактабҳои русӣ бояд 

55 фоизи холҳоро барои иҷрои талаботи стандартҳои фаннӣ соҳиб гарданд (ҷадвали 12). 

ҶАДВАЛИ 13: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ МИЛЛИРО ОИД БА 

ДАРКИ МАЪНӢ ИҶРО КАРДААНД. МУВОФИҚИ МАЪЛУМОТИ ГЕНДЕРӢ 

Синф  Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 
Писар 91.9 88.7 

Духтар 94.2 92.1 

Ҳамагӣ 93.0 90.1 

2 

Писар 78.8 81.8 

Духтар 76.7 87.7 

Ҳамагӣ 77.7 84.3 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Маълум гашт, ки зиёда аз даҳ нӯҳ ҳиссаи (93 фоизи) хонандагони синфи 1-ум ва қариб 

аз панҷ чор ҳиссаи (78 фоизи) хонандагони синфи дуюм талаботи стандартро оид ба 

хониши шуурнок (ҷадвали 13) иҷро карда тавонистаанд. Ҳангоми муқоисаи натиҷаҳо аз 

рӯйи хусусиятҳои гендерӣ, писарон назар ба духтарон дар синфҳои 2-юм, ба натиҷаҳои 

аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок ноил гаштаанд. Дар маҷмӯъ 92 фоизи писарон дар 

муқобили 94 фоизи духтарон дар синфи 1-ум ва 79 фоизи писарон муқобили 77 фоизи 

духтарон дар синфи 2-юм талаботи стандартро оид ба дарки маънӣ иҷро карда 

тавонистаанд. 

Забони русӣ 

Бо забони русӣ 90 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 84 фоизи хонандагони синфи 2-юм 

талаботи стандартро оид ба дарки маънӣ иҷро карда тавонистаанд (ҷадвали 13). 

Ҳангоми муқоисаи маълумоти мактабҳои русӣ аз рӯйи хусусиятҳои гендерӣ назар ба 

хонандагони мактабҳои тоҷикӣ натиҷаҳои баръакс нишон дода мешаванд. Духтарон 

назар ба писарон натиҷаҳои аз лиҳози оморӣ беҳтарро дар ҳар ду синф ноил гаштаанд; 

92 фоизи духтарони синфи 1 ва 88 фоизи духтарони синфи 2 дар муқоиса бо 89 фоизи 

писарони синфи 1-ум ва 82 фоизи писарони синфи 2-юм талаботи стандартҳоро оид ба 

дарки маънӣ иҷро кардаанд. 



 

Ҳисоботи ибтидоии АХСИ ЛХБ/USAID: Тоҷикистон, ноябри соли 2014 32 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоми аз рӯйи навъи мактаб муқоисаи фоизҳои хонандагоне, ки талаботи 

стандартҳои дарки маъниро иҷро кардаанд, мо мушоҳида кардем, ки хонандагони 

мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳот дар ҳар се сатҳи синф ба 

натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд ва ин фарқият аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок аст. Зиёда 

аз 91 фоизи хонандагони синфи 1-уми мактабҳои деҳот ва 97 фоизи хонандагони синфи 

1-уми шаҳр талаботи стандарти миллиро иҷро кардаанд (ҷадвали 14). Дар синфи 2-юм 

76 фоизи хонандагони мактабҳои деҳот ва 86 фоизи хонандагони шаҳр талаботи 

мазкурро иҷро карданд. 

ҶАДВАЛИ 14: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТРО ОИД БА ДАРКИ МАЪНӢ 

ИҶРО КАРДААНД. МУВОФИҚИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъ Тоҷикӣ Русӣ 

1 
Деҳа 91.4  

Шаҳр 97.0 90.1 

Ҳамагӣ 93.0 90.1 

2 

Деҳа 75.7 55.0 

Шаҳр 86.1 86.0 

Ҳамагӣ 77.7 84.3 

Забони русӣ 

Дар муқоиса фоизи бештари хонандагони мактабҳои русии шаҳр назар ба 

ҳамтоёнашон аз мактабҳои деҳот талаботи стандарти миллиро иҷро карда 

тавонистаанд (ҷадвали 14). 90 фоизи хонандагони синфи 1-уми мактабҳои русии шаҳр 

(синфи 1-уми мактаби русии деҳот интихоб нашудааст) талаботи стандартро иҷро 

кардаанд. Аз тарафи дигар 86 фоизи хонандагони синфи 2-юми (дар муқоиса бо 55 

фоизи хонандагони мактабҳои деҳот) мактабҳои русии шаҳр талаботи стандартро иҷро 

карда тавонистаанд. 

ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ ФАННӢ ОИД БА ДОНИШИ 

ФОНОЛОГӢ ВА ИМЛО 
Талаботи стандартҳои фаннӣ оид ба дониши 

фонологӣ ва имло пешниҳод шуда, аз тарафи 

ВМИ тасдиқ гардиданд. Талабот дар асоси 

фоизи холҳои дониши фонологӣ ва имло 

(фаслҳои овози ҳарф, овози аввали калима ва 

имлои АХСИ), ки хонанда бояд дар сатҳи синфи 

муайян соҳиб гардад, муқаррар карда шуд. 

Ҷадвали 15 холҳои ҳадди ақалро барои муайян 

кардани то кадом андоза хонандагони синфҳои 

1 ва 2-юм талаботи стандартҳои дониши 

фонологӣ ва имлоро аз забони тоҷикӣ ва русӣ 

иҷро карда метавонанд, нишон медиҳад. 

Дар маҷмӯъ натиҷаҳои хонандагон аз 

дониши фонологӣ ва имло хубанд. 

Зиёда аз чор се ҳиссаи хонандагони 

мактабҳои тоҷикӣ ва аз панҷ чор ҳиссаи 

хонандагони мактабҳои русӣ талаботи 

стандартҳои дониши фонологӣ ва 

имлоро дар ҳар се сатҳи синф иҷро 

карда метавонанд. Аммо натиҷаҳои 

устуворӣ донистани овози ҳарфҳо ва 

овози аввали калима натиҷаҳои пасти 

имлоро ҷуброн (пурра) карданд. 
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ҶАДВАЛИ 15: ФОИЗИ ХОЛҲОЕ, КИ БАРОИ ИҶРОИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ ФОНОЛОГӢ ВА 

ИМЛО ТАЛАБ КАРДА МЕШАВАНД 

Синф Тоҷикӣ Русӣ 

1 63% 64% 

2 64% 66% 

Масалан, хонандаи синфи 1-ум дар ҳолате талаботи стандартҳоро оид ба дониши 

фонологӣ ва имло иҷро карда метавонад, ки агар ӯ 63 фоизи холҳои тестеро, ки саволҳои 

дониши фонологӣ ва имлоро фаро мегирад, соҳиб гардад (ҷадвали 15). Аз тарафи дигар 

хонандаи ҳамин синфи мактаби русӣ бояд 64 фоизи холҳоро барои иҷрои талаботи 

стандарти фаннӣ соҳиб гардад. 

ҶАДВАЛИ 16: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТИ ДОНИШИ ФОНОЛОГӢ ВА 

ИМЛОРО ИҶРО КАРДААНД. АЗ РӮЙИ НИШОНДОДИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 
Писар 74.7 79.0 

Духтар 82.9 83.1 

Ҳамагӣ 78.8 80.8 

2 

Писар 81.7 78.5 

Духтар 83.7 87.1 

Ҳамагӣ 82.7 88.0 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Хонандагон фаслҳои дониши фонологӣ, имло ва дарки маъниро мутаносибан хуб иҷро 

кардаанд. Зиёда аз чор се ҳиссаи хонандагони синфи 1 (75 фоиз писарон ва 83 фоиз 

духтарон) ва аз панҷ чор ҳиссаи хонандагони синфи 2 (82 фоиз писарон ва 84 фоиз 

духтарон) талаботи стандарти дониши фонологӣ ва имлоро аз забони тоҷикӣ иҷро 

карда тавонистанд (ҷадвали 16). Духтарони ҳар як синф назар ба писарон холҳои аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятнок ва баландтарро соҳиб гаштаанд. 

Забони русӣ 

Дар маҷмӯъ хонандагони ҳамаи сатҳи синфҳо новобаста аз хусусиятҳои гендерӣ аз 

дониши фонологӣ ва имло бо забони русӣ ба натиҷаҳои хуб ноил гаштаанд (ҷадвали 

16). Тақрибан аз панҷ чор ҳиссаи хонандагони синфи 1 (79 фоиз писарон ва 83 фоиз 

духтарон) ва аз нӯҳ ҳашт ҳиссаи хонандагони синфи 2 (79 фоиз писарон ва 87 фоиз 

духтарон) талаботи стандарти дониши фонологӣ ва имлоро аз забони русӣ иҷро карда 

тавонистанд. Фоизи духтарони ҳамаи сатҳи синфҳо назар ба писарон аз лиҳози 

аҳамиятнокии оморӣ баландтар аст. 

ҶАДВАЛИ 17: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТРО ОИД БА ДОНИШИ 

ФОНОЛОГӢ ВА ИМЛО ИҶРО КАРДААНД. МУВОФИҚИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъи мактаб Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳот 76.3  

Шаҳр 84.9 80.8 

Ҳамагӣ 78.8 80.8 
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Синф Навъи мактаб Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

2 

Деҳот 81.9 65.0 

Шаҳр 86.1 89.3 

Ҳамагӣ 82.7 88.0 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБҲО 

Забони тоҷикӣ 

Вақте ки фоизи хонандагоне, ки талаботи стандартҳоро оид ба дониши фонологӣ ва 

имло иҷро кардаанд аз рӯйи мактабҳо муқоиса мекунем, маълум мешавад, ки 

хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои 

баландтар ноил гаштаанд (ҷадвали 17). Дар мактабҳои шаҳр қариб 85 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум (дар муқоиса 76 фоизи хонандагони мактабҳои деҳот) ва 86 

фоизи хонандагони синфи 2-юм (дар муқоиса бо 82 фоизи хонандагони мактабҳои 

деҳот) талаботи стандарти миллиро иҷро карданд. Фоизи хонандагони мактабҳои шаҳр, 

ки талаботи стандартро дар сатҳи ҳамаи синфҳо иҷро кардаанд, назар ба фоизи 

хонандагони мактабҳои деҳот баландтар мебошад. 

Забони русӣ 

Натиҷаҳои мактабҳои русӣ ба натиҷаҳои мактабҳои тоҷикӣ монанданд. Дар маҷмӯъ 

хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳот дар ҳамаи сатҳҳои 

ду синф натиҷаҳои беҳтар нишон дода, фарқи байни фоизҳо аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок аст. Қариб 80 фоизи хонандагони синфҳои якуми мактабҳои русии шаҳр 

(синфи 1-уми мактабҳои русии деҳот интихоб нашудаанд) ва 89 фоизи хонандагони 

синфи 2-юми мактабҳои русии шаҳр (дар муқоиса бо 65 фоизи хонандагони мактабҳои 

деҳот) талаботи стандартҳои мазкурро иҷро намудаанд (ҷадвали 17). 

ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ ФАННӢ ОИД БА ХОНИШИ 

РАВОН ВА ДАРКИ МАЪНӢ 
Барои муайян кардани фоизи хонандагоне, ки 

талаботи стандарти хониши равон ва дарки 

маъниро дар алоҳидагӣ иҷро карда метавонанд, 

усули ҳамгирокунӣ истифода шуд. Суръати 

хондани хонандагони мазкур ба талаботи синф 

мувофиқ буда, матни хонда ва шунидаашонро дарк 

мекунанд. Дар ҷадвали поён талаботи хониши 

равон ва дарки маънӣ барои забони тоҷикӣ ва русӣ 

пешниҳод мегардад. 

ҶАДВАЛИ 18: ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲО ОИД БА ХОНИШИ РАВОН ВА ДАРКИ МАЪНӢ 

Синф Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 
Хониши равон: 25 калима дар як дақиқа 

Дарки маънӣ: 50% холҳо 

Хониши равон: 25 калима дар як дақиқа 

Дарки маънӣ: 55% холҳо 

2 
Хониши равон: 40 калима дар як дақиқа 

Дарки маънӣ: 50% холҳо 

Хониши равон: 40 калима дар як дақиқа 

Дарки маънӣ: 53% холҳо 

Ҳарчанд аз чор се ҳисса то аз даҳ 

нӯҳ ҳиссаи хонандагони мактабҳои 

тоҷикӣ ва русӣ талаботи стандарти 

дарки маъниро бо ёрии фасли 

захираи шифоҳии луғат иҷро 

карда бошанд ҳам, аксари онҳо 

талаботи хониши равонро бо 

сабаби пастии малакаи хондани 

калимаҳои ношинос иҷро карда 

натавонистанд. 
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Масалан, хонандаи синфи 1-ум дар ҳолате талаботи стандарти хониши равон ва дарки 

маъниро аз забони тоҷикӣ иҷро карда метавонад, ки агар дар як дақиқа на камтар аз 25 

калимаро хонад (ченаки хониши равон) ва ақалан 50 фоизи холҳои фасли дарки маънии 

(қисмҳои захираи шифоҳии луғат, хониши шуурнок ва дарки матни шунида) тести 

АХСИ-ро соҳиб гардад (ҷадвали 18). 

ҶАДВАЛИ 19: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ ХОНИШИ РАВОН ВА 

ДАРКИ МАЪНИРО ИҶРО КАРДАНД. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 
Писар 23.7 37.9 

Духтар 29.0 33.7 

Ҳамагӣ 26.3 36.2 

2 

Писар 11.4 9.1 

Духтар 16.4 16.0 

Ҳамагӣ 13.9 12.0 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Мувофиқи чашмдошт фоизи пасти хонандагон ба талаботи стандартҳои хониши равон 

ва дарки маънӣ дар алоҳидагӣ ҷавобгӯянд, танҳо аз чор як ҳиссаи (26 фоизи) 

хонандагони синфи 1-ум ва аз ҳафт як ҳиссаи (14 фоизи) хонандагони синфи 2-юм 

талаботи стандарти мазкурро иҷро карда тавонистанд (ҷадвали 19). Аммо фоизи 

баланди духтарон назар ба писарон талаботи стандартро иҷро кардаанд. Қариб 29 

фоизи духтарони синфи 1-ум (дар муқоиса бо 24 фоизи писарон) ва 16 фоизи духтарони 

синфи 2-юм (дар муқоиса бо 11 фоизи писарон) талаботи стандартро иҷро карда 

тавонистаанд. 

Забони русӣ 

Ҳарчанд фоизи баланди хонандагон талаботи стандартҳои хониши равон ва дарки 

маъниро аз забони русӣ дар муқоиса бо забони тоҷикӣ иҷро карда бошанд ҳам, фоизи 

натиҷаҳои забони русӣ низ хеле пастанд. Танҳо 36 фоизи хонандагони синфи 1-уми 

мактабҳои русӣ (38 фоиз писарон ва 34 фоиз духтарон) ва 12 фоизи хонандагони синфи 

2-юм (9 фоиз писарон ва 16 фоиз духтарон) талаботи стандарти миллиро иҷро карда 

тавонистаанд (ҷадвали 19). Аммо натиҷаҳои духтарон дар сатҳи ҳамаи ду синф 

беҳтаранд. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоми аз рӯйи навъи мактаб муқоиса кардани фоизи хонандагоне, ки талаботи 

хониши равон ва дарки маъниро иҷро карда тавонистаанд, натиҷаҳои омехта мушоҳида 

мешаванд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юми мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони 

ҳамин синфҳои мактабҳои деҳот аз лиҳози оморӣ натиҷаҳои беҳтарро ноил гаштаанд 

(ҷадвали 20), қариб 34 фоизи хонандагони синфи 1-уми мактабҳои шаҳр (дар муқоиса 

бо 23 фоизи хонандагони мактабҳои деҳот) ва 22 фоизи хонандагони синфи 2-юми шаҳр 

(дар муқоиса бо 12 фоизи хонандагони деҳот) талаботи стандартро иҷро кардаанд. Аз 
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тарафи дигар, қариб 1 фоизи хонандагони мактабҳои ҳам деҳот ва ҳам шаҳр талаботи 

стандартро иҷро кардаанд. 

ҶАДВАЛИ 20: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТРО ОИД БА ХОНИШИ РАВОН 

ВА ДАРКИ МАЪНИРО ИҶРО КАРДААНД. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъи мактаб Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳот 23.2  

Шаҳр 34.1 36.2 

Ҳамагӣ 26.3 36.2 

2 

Деҳот 11.8 5.0 

Шаҳр 22.4 12.4 

Ҳамагӣ 13.9 12.0 

Забони русӣ 

Ҳарчанд натиҷаҳои мактабҳои русии шаҳр назар ба деҳот беҳтар бошанд ҳам, фарқи аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятнок танҳо дар синфи 2-юм дида мешавад. Зиёда аз се як ҳиссаи 

(36 фоизи) хонандагони синфи 1-уми мактабҳои шаҳр (синфи 1-уми мактабҳои русии 

деҳот интихоб нашуданд) ва аз ҳашт як ҳиссаи (12 фоизи) хонандагони синфи 2-юми 

мактабҳои шаҳр (дар муқоиса бо 5 фоизи хонандагони ҳамин синф дар мактабҳои 

деҳот) талаботи стандартҳои мазкурро иҷро карда тавонистаанд. 

ТАЛАБОТИ СТАНДАРТ ОИД БА МАЛАКАҲОИ САВОДНОКӢ 
Барои муайян кардани талаботи стандарт оид ба малакаҳои саводнокӣ усули 

ҳамгирокунӣ истифода шуд; натиҷаҳои хонандагон аз хониши равон, дарки маънӣ, 

дониши фонологӣ ва имло дар алоҳидагӣ ҳисоб шуда, муайян карда мешавад, ки оё 

онҳо ба талаботи стандарт оид ба малакаҳои саводнокӣ мувофиқанд ё не. Ҷадвали поён 

талаботи стандарт оид ба малакаҳои хониши равон, дарки маънӣ, дониши фонологӣ ва 

имлоро аз забони тоҷикӣ ва русӣ нишон медиҳад. 

ҶАДВАЛИ 21: ТАЛАБОТИ СТАНДАРТИ САВОДНОКӢ 

Синф Забони тоҷикӣ  Забони русӣ  

1 

Хониши равон: 25 калима дар як дақиқа; 

Дарки маънӣ: 50% холҳо; 

Дониши фонологӣ ва имло: 63% холҳо 

Хониши равон: 25 калима дар як дақиқа; 

Дарки маънӣ: 55% холҳо; 

Дониши фонологӣ ва имло: 64% холҳо. 

2 

Хониши равон: 40 калима дар як дақиқа; 

Дарки маънӣ: 50% холҳо; 

Дониши фонологӣ ва имло: 64% холҳо. 

Хониши равон: 40 калима дар як дақиқа; 

Дарки маънӣ: 53% холҳо; 

Дониши фонологӣ ва имло: 66% холҳо. 

Масалан, хонандае талаботи стандарти саводнокиро аз забони тоҷикӣ дар синфи 1-ум 

иҷро карда метавонад, ки агар ӯ ақалан 25 калимаро дар як дақиқа (ченаки хониши 

равон) хонад ва ақалан на камтар аз 50 фоизи холҳои фаслҳои дарки маънӣ (захираи 

шифоҳии луғат, хониши шуурнок ва дарки маънии матни шунида) ва 63 фоизи холҳои 

фасли дониши фонологӣ ва имлои АХСИ-ро соҳиб гардад (ҷадвали 21). 
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ҶАДВАЛИ 22: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТРО ОИД БА САВОДНОКӢ 

ИҶРО КАРДА МЕТАВОНАНД. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Писар 22.4 32.3 

Духтар 27.6 32.6 

Ҳамагӣ 25.0 32.4 

2 

Писар 10.8 8.6 

Духтар 15.4 16.0 

Ҳамагӣ 13.1 11.7 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Мувофиқи чашмдошт фоизи хонандагоне, ки талаботи стандарт оид ба малакаҳои 

саводнокиро (яъне, хониши равон, дарки маънӣ, дониши фонологӣ ва имло) паст 

мебошанд, танҳо 25 фоизи хонандагони 

синфи 1-ум ва 13 фоизи хонандагони синфи 2-

юм талаботи стандартро оид ба малакаҳои 

саводнокӣ иҷро карда тавонистанд (ҷадвали 

22). Фарқи байни натиҷаҳои писарон ва 

духтароне, ки талаботи стандарти 

саводнокиро иҷро кардаанд дар синфи 1-ум 

ва 2-юм аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок буд. 

Тақрибан 28 фоизи духтарони синфи 1-ум 

(дар муқоиса бо 22 фоизи писарон) ва 15 

фоизи духтарони синфи 2-юм (дар муқоиса бо 11 фоизи писарон) талаботи 

стандартҳоро оид ба саводнокӣ иҷро карда тавонистанд. 

Забони русӣ 

Ҳарчанд фоизи хонандагоне, ки талаботи стандарт оид ба саводнокиро аз забони русӣ 

иҷро карданд ба натиҷаҳои хонандагон аз забони тоҷикӣ монанд бошад ҳам, фарқ 

байни натиҷаҳои духтарон ва писарон дар синфи 2-юм назаррас аст. Танҳо 32 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум (32 фоиз писарон ва 33 фоиз духтарон) ва 12 фоизи 

хонандагони синфи 2-юм (9 фоиз писарон ва 16 фоиз духтарон) талаботи мазкурро иҷро 

карда тавонистаанд (ҷадвали 22). 

МУҚОИСАИ МАКТАБҲО АЗ РӮЙИ НАВЪ 

Забони тоҷикӣ 

Вақте ки фоизи хонандагоне, ки талаботи стандартро оид ба саводнокиро иҷро 

кардаанд, аз рӯйи навъи мактаб муқоиса мешаванд, натиҷаҳои омехта ба назар 

мерасанд. Хонандагони синфи 1-ум ва 2-юми мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони 

мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок ноил гаштаанд (ҷадвали 23); 

тақрибан 32 фоизи хонандагони синфи 1-уми мактабҳои шаҳр (дар муқоиса бо 22 фоизи 

хонандагони мактабҳои деҳот) ва 22 фоизи хонандагони синфи 2-юми мактабҳои шаҳр 

(дар муқоиса бо 11 фоизи мактабҳои деҳот) талаботи стандартҳои мазкурро иҷро карда 

тавонистаанд. 

Зиёда аз чор як ҳиссаи (25 фоизи синфҳои 
тоҷикӣ ва 32 фоизи синфҳои русӣ) 
синфҳои 1, ва аз даҳ як ҳиссаи (13 фоизи 
синфҳои тоҷикӣ ва 12 фоизи синфҳои 
русӣ) синфҳои 2 ба талаботҳои стандарт 
оид ба саводнокӣ ҷавобгӯ буданд, бо 
вуҷуди он ки шумораи зиёди хонандагон 
ба меъёрҳои хониши шуурнок, дониши 
фонологӣ ва имлоро ҷавобгӯ буданд. 
Сабаби ин иҷроиши сусти равонии хониш, 
махсусан калимаҳои ношинос, мебошад. 
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ҶАДВАЛИ 23: ФОИЗИ ХОНАНДАГОНЕ, КИ ТАЛАБОТИ СТАНДАРТҲОИ САВОДНОКИРО ИҶРО 

КАРДААНД. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъ Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳот 22.1  

Шаҳр 32.2 32.4 

Ҳамагӣ 25.0 32.4 

2 

Деҳот 11.1 5.0 

Шаҳр 21.6 12.1 

Ҳамагӣ 13.1 11.7 

Забони русӣ 

Дар умум хонандагони синфи 2-юми мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони синфи 2-

юми мактабҳои деҳот аз лиҳози аҳамиятнокии оморӣ натиҷаҳои беҳтарро нишон 

додаанд (ҷадвали 23). Қариб аз се як ҳиссаи (32 фоизи) хонандагони синфи 1-ум ва зиёда 

аз ҳашт як ҳиссаи (12 фоизи) хонандагони синфи 2-юми мактабҳои шаҳр талаботи 

стандартҳоро оид ба саводнокӣ иҷро карда тавонистаанд. Дар муқоиса танҳо 5 фоизи 

хонандагони синфи 2-юми деҳот ҳамин талаботро иҷро карда тавонистаанд. 

КАТЕГОРИЯҲОИ АРЗЁБИИ ДАРКИ МАЪНӢ 
Илова ба муқаррар намудани талабот барои иҷро кардан ё накардани стандартҳои 

фаннӣ, ВМИ инчунин талаботҳои мухталифро, ки ба стандартҳои фаннӣ алоқаманданд 

дар қолаби ченаки иборат аз чор зина/сатҳ таҳия намуд. Ин чор зина категорияҳои 

арзёбии иҷроиш ном доранд (масалан, аз меъёр паст, қаноатбахш, хуб ва аъло) ва 

хонандагон дар асоси натиҷаҳои фаъолияти хониши шуурнок (захираи шифоҳии 

луғавӣ, дарки матни хонда ва шунида) ба категорияҳои мазкур гурӯҳбандӣ карда 

мешаванд. Дар ҷадвали поён талаботи категорияҳо бо забони тоҷикӣ ва русӣ пешниҳод 

мегардад. 

ҶАДВАЛИ 24: ТАЛАБОТ БА КАТЕГОРИЯҲОИ ИҶРОИШИ ДАРКИ МАЪНӢ 

Забон Синф 

% холҳо аз фасли дарки маънӣ 

Аз меъёр 

паст/Қаноатбах

ш  

Қаноатбахш/Хуб Хуб/Аъло 

Тоҷикӣ 
1 50% 70% 85% 

2 50% 60% 80% 

Русӣ  
1 55% 78% 89% 

2 53% 79% 89% 

Масалан, хонандагони синфи 1-ум дар ҳолате дар зинаҳои аз меъёр паст, қаноатбахш, 

хуб ё аъло таъин мешаванд, ки агар мутаносибан 50 фоиз, 70 фоиз ё 85 фоизи холҳои 

фасли дарки маънии тестро соҳиб гарданд (ҷадвали 24). Доираи холҳо категорияҳои 

сатҳи иҷроишро нишон медиҳад. Масалан, агар хонанда байни 0-49 фоиз, 50 ва 69 фоиз, 

70 ва 84 фоиз ё 85 ва 100 фоизи холҳои фасли дарки маъниро соҳиб гардад, мутаносибан 

ба сатҳҳои аз меъёр паст, қаноатбахш, хуб ва аъло муқаррар карда мешавад. 

Забони тоҷикӣ 

Вазъияти монанд дар ҳамаи ду синф мушоҳида мешавад; аксари хонандагон мувофиқи 

сатҳи синфашон ба категорияи хуб дохил мешаванд. Дар синфи 1-ум 7 фоизи 
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хонандагон дар зинаи аз меъёр паст, 28 фоиз дар зинаи қаноатбахш, 40 фоиз дар зинаи 

хуб ва 25 фоизи дар зинаи аъло қарор доранд. Дар синфи 2-юм 22 фоизи хонандагон дар 

зинаи аз меъёр паст, 19 фоиз дар зинаи қаноатбахш, 39 фоиз дар зинаи хуб ва 20 фоизи 

дар зинаи аъло қарор доранд. Яъне зиёда аз чор се ҳиссаи хонандагони синфи 1 ва 2-юм 

дар ду категорияи боло (хуб ва аъло)-и дарки маънӣ (нақшаи 3) қарор доранд. 

НАҚШАИ 3: ТАҚСИМОТИ ФОИЗИ ХОНАНДАГОН АЗ РӮЙИ КАТЕГОРИЯЗОИ САТҲИ ИҶРОИШИ 

ДАРКИ МАЪНӢ 

  

Забони русӣ 

Дар муқоиса бо натиҷаҳои хонандагони мактабҳои тоҷикӣ фоизи баланди хонандагони 

мактабҳои русӣ дар ду сатҳи поёнӣ (яъне, аз меъёр паст ва қаноатбахш қарор доранд; 

зиёда аз нисфи хонандагони синфи 1-ум ва аз панҷ се ҳиссаи хонандагони синфи 2-юм 

дар категорияҳои аз меъёр паст ё қаноатбахш қарор доранд. Дар синфи 1-ум 10 фоизи 

хонандагон дар категорияи аз меъёр паст, 40 фоиз дар категорияи қаноатбахш, 28 фоиз 

дар категорияи хуб ва 22 фоиз дар категорияи аъло қарор доранд. Дар синфи 2-юм 16 

фоизи хонандагон дар категорияи аз меъёр паст, 46 фоиз дар категорияи қаноатбахш, 

18 фоиз дар категорияи хуб ва 20 фоиз дар категорияи аъло қарор доранд (нақшаи 3). 

КАТЕГОРИЯҲОИ САТҲИ ИҶРОИШИ ДОНИШИ ФОНОЛОГӢ 

ВА ИМЛО 
Хонандагон дар доираи ҳамон чор категорияҳои сатҳи иҷроиш дар асоси натиҷаҳои 

дониши фонологӣ (овози ҳарф ва овози аввали калима) ва имло гурӯҳбандӣ шуданд. 

Ҷадвали поён талаботро барои категорияҳои мазкур пешниҳод мекунад. 

Масалан, хонандаи синфи 1-ум дар ҳолате ба зинаи қаноатбахш, хуб ва аъло аз дониши 

фонологӣ ва имло муқаррар карда мешавад, ки агар ӯ мутаносибан 63 фоиз, 78 фоиз ё 

88 фоизи холҳои тести дониши фонологӣ ва имлоро, ки фаслҳои овози ҳарф, овози 

аввали калима ва имлоро фаро мегирад, соҳиб гардад (ҷадвали 25). Чуноне ки пештар 

қайд карда шуд, категорияҳои сатҳи иҷроиш тавассути маҷмӯи холҳо пешниҳод карда 

мешаванд. Масалан, агар хонанда аз 63 то 77 фоизи холҳои тести дониши фонологӣ ва 

имлоро соҳиб гардад, сипас ӯ ба зинаи қаноатбахш муқаррар карда мешавад. 
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ҶАДВАЛИ 25: ХОЛҲОИ МАРЗИИ КАТЕГОРИЯҲОИ САТҲИ ИҶРОИШИ ДОНИШИ ФОНОЛОГӢ ВА 

ИМЛО 

Забон Синф 

% холҳо аз дониши фонологӣ ва имло 

Аз меъёр 

паст/Қаноатбахш  
Қаноатбахш/Хуб Хуб/Аъло 

Тоҷикӣ 
1 63% 78% 88% 

2 64% 81% 89% 

Русӣ 
1 64% 72% 78% 

2 66% 74% 79% 

Забони тоҷикӣ 

Аксари хонандагон дар сатҳи синфи мувофиқ дар категорияи аъло (дар ҳамаи синфҳо) 

қарор доранд. Дар синфи 1-ум 21 фоизи хонандагон дар категорияи аз меъёр паст, 19 

фоиз дар категорияи қаноатбахш, 20 фоиз дар категорияи хуб ва 40 фоиз дар категорияи 

аъло қарор доранд. Дар синфи 2-юм 17 фоизи хонандагон дар категорияи аз меъёр паст, 

19 фоиз дар категорияи қаноатбахш, 18 фоиз дар категорияи хуб ва 46 фоиз дар 

категорияи аъло қарор доранд (нақшаи 4). 

НАҚШАИ 4: ТАҚСИМИ ФОИЗИ ХОНАНДАГОН АЗ РӮЙИ КАТЕГОРИЯҲОИ САТҲИ ИҶРОИШИ 

ДОНИШИ ФОНОЛОГӢ ВА ИМЛО 

 

Забони русӣ 

Аксари хонандагони мактабҳои русӣ, дар категорияи аъло қарор доранд. Қариб 62 

фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 64 фоизи хонандагони синфи 2-юм ба категорияи 

аъло муқаррар карда шуданд. Хонандагони боқимондаи синфи 1-ум – 19 фоиз дар 

категорияи аз меъёр паст, 9 фоиз дар категорияи қаноатбахш ва 10 фоиз дар категорияи 

хуб қарор доранд. Дар синфи 2-юм 12 фоизи хонандагон дар категорияҳои аз меъёр 

паст, қаноатбахш ва хуб қарор доранд (нақшаи 4). 

МУҚОИСАИ ЗЕРВАЗИФАҲО 
Дар қисми мазкур натиҷаҳои АХСИ дар синфҳои 1 ва 2-юми мактабҳои тоҷикӣ ва русӣ 

пешниҳод карда мешаванд. Фаслҳои тести АХСИ (яъне, шинохти ҳарф, овози ҳарф, 

овози аввали калима, хондани калимаҳои шинос, хондани калимаҳои ношинос, 

хондани порчаи матн, хониши шуурнок, дарки матни шунида ва имло) пурра 
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пешниҳод шуда, маълумот оид ба ҷойгиршавии мактаб (деҳа, шаҳрак ва шаҳр) ва 

муқоисаи гендерӣ низ оварда мешавад. 

ДОНИСТАНИ НОМИ ҲАРФ 

Фасли аввали АХСИ малакаи шинохти 

ҳарфро месанҷад. Ба ҳар як хонанда дафтари 

алоҳидаи АХСИ, ки ҳарфҳои калон ва хурди 

алифбои забони тоҷикӣ ва русиро фаро 

мегирад, супорида шуд. Дар дафтар ҳарфҳои 

мазкур бетартибона пешниҳод мешаванд. 

ҶАДВАЛИ 26: МАЛАКАИ ДОНИСТАНИ НОМИ 

ҲАРФҲО. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқаи 

2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқаи 

2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 
Писар 55.5 86.5 43.6 67.0 87.0 40.8 

Духтар 60.0 86.6 42.7 62.5 91.5 54.0 

Ҳамагӣ 57.7 86.6 43.2 65.1 89.3 47.6 

2 

Писар 69.0 91.1 50.9 71.1 89.1 51.0 

Духтар 74.0 97.1 58.4 74.1 95.1 65.6 

Ҳамагӣ 71.5 93.8 54.2 72.4 91.5 56.8 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва  камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Аз маълумоти ибтидоии сатҳи иҷроиши малакаи шинохти ҳарф маълум гашт, ки 

натиҷаҳои хонандагон дар сатҳи синфҳо ва нишондиҳандаҳои гендерӣ аз ҳамдигар фарқ 

доранд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм дар як дақиқа 58 ва 72 ҳарфро дуруст муайян 

мекунанд (ҷадвали 26). Қариб 39 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 62 фоизи 

хонандагони синфи 2-юм тамоми фасли додашударо дар муддати камтар ва 1 дақиқа 

хондаанд, аммо танҳо 10 хонанда (8 хонандаи синфи 1-ум ва 2 хонандаи синфи 2-юм) 

сифр (0) хол гирифтаанд. Аз тарафи дигар хонандагони синфи 1 ва синфи 2-юм, ки 

барои пурра хондани фасли додашуда аз як дақиқа зиёд, аммо аз ду дақиқа камтар ё 

баробари 2 дақиқа вақт сарф кардаанд аз 87 то 94 номи ҳарфро дар муддати 2 дақиқа 

дуруст гуфтаанд. Аз рӯйи натиҷаҳои дақиқаҳои 1-ум ва 2-юм маълум гашт, ки 

хонандагон (онҳое, ки фасли додашударор дар муддати зиёда аз 1 дақиқа иҷро 

Аксари хонандагон ҳарфҳои алифбои забони 

тоҷикӣ ва русиро медонанд. Танҳо 10 хонанда 

(8 хонандаи синфи 1-ум ва ду хонандаи синфи 

2-юм) аз забони тоҷикӣ сифр (0) хол 

гирифтаанд ва ягон нафар хонандаи 

мактабҳои русӣ сифр (0) хол нагирифтааст. 

Хонандагони синфи 2-м, ки бахши 

додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа 

хондаанд, дар давоми дақиқаи дуюм суръати 

тезтар доштанд. 
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кардаанд) на ҳамеша бо як суръат дар дақиқаҳои 1-ум ва 2-юм мехонанд; суръати 

хонандагони синфи 1-ум дар дақиқаи 1-ум назар ба дақиқаи дуюм тезтар аст (78-43=44 

муқобили 43). Суръати хонандагони синфи 2-юм бошад дар дақиқаи дуюм тезтар (94-

54=40 дар муқобили 47). Вақте ки натиҷаҳои малакаи шинохти ҳарф аз рӯйи 

хусусиятҳои гендерӣ муқоиса гардид, маълум гашт, ки духтарон назар ба писарон дар 

охири дақиқаи 1-ум хеле хуб фаъолият кардаанд (56 муқобили 60 дар синфи 1-ум ва 69 

муқобили 74 дар синфи 2-юм) ва дар охири дақиқаи дуюм (91 муқобили 97 танҳо дар 

синфи 2-юм). 

Забони русӣ 

Хонандагони синфи 1-ум ва 2-юми мактабҳои русӣ мутаносибан дар охири дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 65, 89, 72 ва 92 ҳарфро дуруст муайян мекунанд (ҷадвали 26). Аммо қариб 41 

фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 74 фоизи хонандагони синфи 2-юм тамоми бахшро 

дар муддати камтар аз 1 дақиқа хонда, ягон хонанда сифр (0) хол нагирифтааст. 

Инчунин ҳангоми муқоисаи суръати хониши хонандагоне, ки дар муддати зиёда аз як 

дақиқа ва камтар (ё баробари) ду дақиқа бахшро хонда тамом кардаанд, 

нишондиҳандаи баръакс мушоҳида мешавад. Суръати хониши хонандагони синфи 1-

ум ва синфи 2-юм назар ба дақиқаи якум дар дақиқаи дуюм тезтар буд (дар синфи 1-ум 

89-48=41 муқобили 48 ва дар синфи 2-юм 92-57=35 дар муқобили 57). Ҳангоми муқоисаи 

маълумот аз рӯйи нишондиҳандаҳои гендерӣ дар сатҳи синфҳо нишондиҳандаҳои 

омехта мушоҳида шуданд. Писарони синфи 1-ум назар ба духтарон ба натиҷаҳои беҳтар 

ноил гаштанд (67 муқобили 63 дар охири дақиқаи 1-ум). Нишондиҳанда дар синфи 2-

юм муқобили нишондиҳандаҳои синфи 1-ум мебошанд, яъне духтарон назар ба 

писарон дар охири дақиқаи 1-ум холҳои бештарро соҳиб гаштаанд (71 муқобили 74). 

Ягон фарқияти байни натиҷаҳои писарон ва духтарон аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок 

шуморида намешаванд. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоми муқоисаи малакаи шинохти ҳарф хонандагони мактабҳои тоҷикӣ аз рӯйи навъи 

мактаб маълум мешавад, ки хонандагони синфи 1-ум ва синфи 2-юми мактабҳои шаҳр 

назар ба ҳамтоёнашон аз мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд. Зиёда аз 

ин хонандагони синфи 1-уми мактабҳои деҳот ва шаҳр дар 1 дақиқа 56 ва 62 ҳарф ва дар 

дақиқаи дуюм 85 ва 93 ҳарфро дуруст муайян карда метавонанд (ҷадвали 27). Ҳамчунин 

хонандагони синфи 2-юми мактабҳои деҳот ва шаҳр мутаносибан дар як дақиқа 71 ва 75 

ҳарф ва дар давоми дақиқаи дуюм 94 ва 95 ҳарфро дуруст муайян мекунанд. Фарқ байни 

натиҷаҳои хонандагони синфҳои 1-уми мактабҳои тоҷикӣ ҳам дар охири дақиқаи якум 

ва ҳам дар охири дақиқаи дуюм аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок буд ва дар синфи 2-юм 

бошад танҳо дар охири дақиқаи якум чунин фарқ дида мешавад. Хонандагони синфи 1-

уми (онҳое, ки бахшро дар муддати зиёда аз 1 дақиқа пурра хатм кардаанд) мактабҳои 

деҳа ва шаҳр бо суръати якхела (85-42=43 муқобили 42 дар деҳот ва 93-46=47 муқобили 46 

барои хонандагони шаҳр) дар давоми дақиқаи 1-ум ва 2-юм мехонанд. Дар муқоиса 

хонандагони синфҳои 2-юми мактабҳои деҳа дар давоми дақиқаи 2-юм назар ба 

дақиқаи якум тезтар мехонанд (94-55=39 муқобили 55 дар мактабҳои деҳа ва 95-48=47 

муқобили 48 дар мактабҳои шаҳр). 
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ҶАДВАЛИ 27: МАЛАКАИ ШИНОХТИ ҲАРФ, АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф 
Навъи 

мактаб 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқаи 

1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 
Деҳот 55.9 84.5 42.3    

Шарҳ 62.3 92.9 46.1 65.1 89.3 47.6 

Ҳамагӣ 57.7 86.6 43.2 65.1 89.3 47.6 

2 

Деҳот 70.8 93.5 55.3 69.0 65.9 37.0 

Шарҳ 74.8 95.1 48.4 72.6 93.3 58.2 

Ҳамагӣ 71.5 93.8 54.2 72.4 91.5 56.8 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

Забони русӣ 

Дар муқоиса хонандагони синфи 2-юми мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони 

мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои беҳтари аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок ноил гаштаанд. Дар 

синфи 2-юм хонандагони мактабҳои шаҳр дар охири дақиқаи 1-ум 73 ҳарф (дар муқоиса 

бо 69 ҳарф дар мактабҳои деҳот) ва 93 ҳарфро (дар муқоиса бо 66 ҳарф дар мактабҳои 

деҳот) дар охири дақиқаи дуюм мехонанд (ҷадвали 26). Натиҷаҳои синфи 1-уми деҳот 

ва шаҳрро муқоиса карда намешавад, зеро дар арзёбӣ танҳо хонандагони синфҳои 1-

уми мактабҳои русии шаҳр интихоб шудаанд. Аз тарафи дигар хонандагони (онҳое, ки 

бахшро дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) синфи 2-юми мактабҳои деҳот ва шаҳр 

дар давоми дақиқаи дуюм тезтар мехонанд (66-37=29 муқобили 37 дар мактабҳои деҳот 

ва 93-58=35 муқобили 58 дар мактабҳои шаҳр). 

ҶАДВАЛИ 28: ДОНИСТАНИ ОВОЗИ КАЛИМА. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 
Писар 8.1 8.7 

Духтар 8.2 8.3 

Ҳамагӣ 8.2 8.5 

2 

Писар 7.9 8.9 

Духтар 8.0 8.8 

Ҳамагӣ 8.0 8.8 



 

Ҳисоботи ибтидоии АХСИ ЛХБ/USAID: Тоҷикистон, ноябри соли 2014 44 

ОВОЗИ ҲАРФ 

Бахши дуюми АХСИ дониши фонологиро 

месанҷад. Ба ҳар як хонанда дафтари АХСИ дода 

мешавад, ки дар он рӯйихати 10 ҳарфи маъмулан 

зиёд истифодашавандаи забони тоҷикӣ ё русӣ 

оварда шудааст (ҷадвали 28). Ҳарфҳои мазкур аз 

рӯйихати калимаҳои маъмулан истифодашаванда, 

ки аз тарафи кормандони ЛХБ USAID дар асоси 

китобҳои дарсии фанни “Забони модарӣ” барои синфҳои 1-ум ва дуюм тартиб дода 

шудааст, интихоб гардида, дар дафтари хонанда ба таври омехта пешниҳод шудаанд. 

Холи умумӣ барои бахши мазкур 10 муқаррар шудааст. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Хонандагони синфи 1 ва 2-юм новобаста аз забони таълим холҳои баланд гирифтаанд. 

Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм аз 10 холи мавҷуда мутаносибан 8.2 ва 8.0 хол 

гирифтаанд (ҷадвали 28). Дар маҷмӯъ панҷ хонандаи синфи 1-ум ва 16 хонандаи синфи 

2-юм тоҷикӣ дар бахши овози ҳарф ягон хол нагирифтаанд. Ҳангоми муқоиса аз рӯйи 

хусусиятҳои гендерӣ маълум мегардад, ки духтарон назар ба писарон дар синфҳои 1-ум 

ва 2-юм ба натиҷаҳои беҳтарро ноил гаштаанд, аммо натиҷаҳои мазкур аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок нестанд. Дар синфи 4-ум ҳам писарон ва ҳам духтарон холи миёнаи 7.9 

гирифтаанд. 

Забони русӣ 

Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми русӣ мутаносибан 8.5 ва 8.8 холи миёнаро гирифтаанд 

(ҷадвали 28). Танҳо як хонандаи синфи 1-ум сифр (0) хол гирифта, аммо хонандагони 

синфи 2-юм сифр (0) хол нагирифтаанд. Ҳангоми муқоисаи маълумот аз рӯйи 

хусусиятҳои гендерӣ маълум мешавад, ки писарон назар ба духтарон дар синфҳои 1-ум 

ва 2-юм натиҷаҳои хубтарро ноил гаштаанд, аммо фарқи аниқшуда аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок нест. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Вақте ки натиҷаҳои хонандагонро аз бахши овози ҳарф мувофиқи навъи мактаб 

муқоиса мекунем, маълум мегардад, ки байни натиҷаҳои мактабҳои деҳа ва шаҳр ғайр 

аз синфи 2-юм фарқи зиёд дида намешавад (ҷадвали 29). Умуман хонандагони ҳар се 

синф новобаста аз навъи мактаб аз 10 холи мавҷуда 7.9 холи миёнаро гирифтаанд; аммо 

хонандагони синфи 2-юми мактаби деҳот ва шаҳр мутаносибан 7.9 ва 8.2 хол гирифтаанд 

ва ин фарқ аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок аст. 

ҶАДВАЛИ 29: ДОНИСТАНИ ОВОЗИ ҲАРФ. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъ Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳа 8.1  

Шаҳр 8.2 8.5 

Ҳамагӣ 8.2 8.5 

52 (5.8 фоиз) хонандаи синфи 1-уми 

мактабҳои тоҷикӣ ва 81 (3.8 фоиз) 

хонандагони синфи 2-юм сифр (0) 

хол гирифтаанд. Танҳо ду хонандаи 

синфи 1-ум ва як хонандаи синфи 2-

юми русӣ дар бахши донистани 

овози ҳарф сифр (0) хол гирифтаанд. 
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Синф Навъ Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

2 

Деҳа 7.9 8.8 

Шаҳр 8.2 8.8 

Ҳамагӣ 8.0 8.8 

Забони русӣ 

Дар муқоиса хонандагони мактабҳои русӣ дар бахши донистани овози ҳарф холҳои 

миёнаи 7.8 то 8.9-ро аз 10 холи мавҷуда соҳиб гаштанд (ҷадвали 29). Хонандагони синфи 

2-юм новобаста аз навъи мактаб 8.8 холи миёнаро соҳиб гаштаанд. 

ОВОЗИ АВВАЛИ КАЛИМА 

Бахши сеюми АХСИ дониши фонологии 

хонандагонро месанҷад. Мақсади бахши 

мазкур санҷидани он ки оё хонандагони синфи 

1-ум ва 2-юм овози аввали калимаҳои 

маъмулро муайян карда метавонанд ё не, 

мебошад. Ин машқи шунавоӣ буд. Санҷишгар 

10 калимаи як-дуҳиҷодори соддаро (бо навбат) 

хонда, аз хонанда хоҳиш мекунад, ки овози 

аввали ҳар як калимаро гӯянд. Холи умумии 

бахши мазкур 10 буд. 

ҶАДВАЛИ 30: ДОНИСТАНИ ОВОЗИ АВВАЛИ КАЛИМА. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 
Писар 7.2 7.8 

Духтар 7.7 8.4 

Ҳамагӣ 7.5 8.1 

2 

Писар 7.4 8.5 

Духтар 7.7 8.4 

Ҳамагӣ 7.6 8.5 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Натиҷаҳои бахши донистани овози аввали калима бо натиҷаҳои бахши овози ҳарф 

монанданд. Ҳам писарон ва ҳам духтарони мактабҳои тоҷикӣ ва русӣ натиҷаҳои 

монандро соҳиб гаштаанд. Хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм аз 10 холи мавҷуда 

мутаносибан 7.5 ва 7.6 хол гирифтаанд. Аммо шумораи зиёди хонандагони синфҳои 1-

ум (52 нафар) ва синфи 2-юм (81 нафар) сифр (0) хол гирифтаанд. Ҳангоми муқоисаи 

натиҷаҳо мувофиқи хусусиятҳои гендерӣ маълум мегардад, ки духтарони синфҳои 1-ум 

ва 2-юм назар ба писарон натиҷаҳои беҳтарро соҳиб гаштаанд. Хонандагони писар ва 

духтари синфи 1-ум ва 2-юм мутаносибан холҳои миёнаи 7.2 ва 7.7, 7.4 ва 7.7-ро соҳиб 

гаштаанд (ҷадвали 30). 

Забони русӣ 

Духтарони синфи 1-ум ва писарони синфи 2-юм назар ба писарону духтарони 

синфашон ба натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд, аммо фарқи байни онҳо аз лиҳози 

Тақрибан аз чор як ҳисса то аз се як 

ҳиссаи хонандагони мактабҳои тоҷикӣ ва 

зиёда аз панҷ ду ҳиссаи хонандагони 

мактабҳои русӣ баҳои аъло гирифтаанд. 

Аз байни хонандагони мактабҳои тоҷикӣ 

панҷ хонандаи синфи 1-ум ва 16 

хонандаи синфи 2-юми тоҷикӣ дар 

бахши овози ҳарф сифр (0) хол 

гирифтаанд. Танҳои як хонандаи синфи 

1-уми русӣ сифр (0) хол гирифтааст. 



 

Ҳисоботи ибтидоии АХСИ ЛХБ/USAID: Тоҷикистон, ноябри соли 2014 46 

оморӣ аҳамиятнок нестанд. Танҳо ду хонандаи синфи 1-ум ва як хонандагои синфи 2-

юм сифр (0) хол гирифтанд. 

ҶАДВАЛИ 31: ДОНИСТАНИ ОВОЗИ АВВАЛИ КАЛИМА, МУВОФИҚИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъи мактаб Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳа 7.3  

Шаҳр 7.8 8.1 

Ҳамагӣ 7.5 8.1 

2 

Деҳа 7.6 7.8 

Шаҳр 7.5 8.5 

Ҳамагӣ 7.6 8.5 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Натиҷаҳои монанд ҳангоми муқоисаи маълумот аз рӯйи навъи мактабҳо мушоҳида 

мешаванд. Хонандагони синфи 1-уми мактабҳои деҳот ва шаҳр аз 10 холи мавҷуда 

мутаносибан 7.3 ва 7.8 холи миёнаро соҳиб гаштаанд (ҷадвали 31). Аз тарафи дигар 

хонандагони синфи 2-юми мактабҳои деҳот ва шаҳр мутаносибан холҳои миёнаи 7.6 ва 

7.5-ро гирифтаанд. Фарқ байни мактабҳои деҳот ва шаҳр танҳо дар синфи 1-ум 

аҳамиятнок аст. 

Забони русӣ 

Дар муқоиса, ҳарчанд байни натиҷаҳои хонандагони мактабҳои русии деҳот ва шаҳр 

дар бахши овози аввали калима фарқ дида шавад, ҳам ин фарқ аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок нест. Натиҷаҳои хонандагон дар сатҳи синфҳо ва навъи мактаб байни 7.8 хол 

барои хонандагони синфи 2-юми деҳот ва 8.5 хол барои хонандагони синфи 2-юми 

мактабҳои шаҳр, хонандагони синфи 1-уми шаҳр холи миёнаи 8.1-ро соҳиб гаштаанд 

(ҷадвали 31). 

ХОНДАНИ КАЛИМАҲОИ ШИНОС 

Бахши чоруми АХСИ хондани калимаҳои 

шиносро месанҷид. Мақсади бахши мазкур 

санҷидани қобилияти хонандагони синфҳои 

1 ва 2-юм оид ба хондани калимаҳои шиноси 

синф мебошад. Рӯйихати 25 калима барои 

синфи 1-ум ва 40 калима барои синфҳои 2-юм 

аз матнҳои китобҳои дарсӣ интихоб шуда, 

дар дафтари хонанда ба таври омехта 

пешниҳод шуд. 

 

Зиёда аз нисфи хонандагони мактабҳои 

тоҷикӣ ва аз чор се ҳиссаи хонандагони 

мактабҳои русӣ бахши хондани калимаҳои 

шиносро дар муддати камтар аз як дақиқа 

хондаанд. 13 хонандаи синфи 1-ум ва 11 

хонандаи синфи 2-юми мактабҳои тоҷикӣ 

сифр (0) хол гирифтаанд. Се хонандаи 

синфи 1-ум ва ду хонандаи синфи 2-юми 

мактабҳои русӣ сифр (0) хол гирифтаанд. 
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ҶАДВАЛИ 32: ХОНДАНИ КАЛИМАҲОИ ШИНОС. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 

Писар 25.9 23.9 14.6 35.5 23.1 15.9 

Духтар 27.4 25.1 14.3 34.3 24.3 12.9 

Ҳамагӣ 26.6 24.5 14.5 35.0 23.6 14.5 

2 

Писар 35.2 42.8 22.9 54.1 51.6 29.2 

Духтар 39.4 45.4 23.9 54.5 45.9 22.6 

Ҳамагӣ 37.3 44.1 23.4 54.3 49.4 26.7 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Хонандагони синфҳои 1 ва 2 мутаносибан дар як дақиқа 27 ва 37 калима хондаанд 

(ҷадвали 32). Қариб 55 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 48 фоизи хонандагони синфи 

2-юм тамоми бахшро дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд; 13 хонандаи синфи 1-

ум ва 11 хонандаи синфи 2-юм сифр (0) хол гирифтаанд. Хонандагоне, ки бахши хондани 

калимаҳои шиносро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва каматар аз ду дақиқа хондаанд 

– хонандагони синфи 1-ум 25 калима, хонандагони синфи 2-юм 44 калимаро дар ду 

дақиқа дуруст хондаанд. Аз рӯйи маълумотҳои дақиқаи 1-ум ва 2-юм маълум мегардад, 

ки хонандагон на ҳамеша бо суръати якхела мехонанд; хонандагон (онҳое, ки бахши 

додашударо зиёда аз 1 дақиқа, аммо камтар аз ё баробари 2 дақиқа хондаанд) дар 

муддати дақиқаи дуюм назар ба дақиқаи якум тезтар мехонанд (25-15=10 муқобили 15 

барои хонандагони синфи 1-ум ва 44-23=21 муқобили 23 барои синфи 2-юм). Вақте ки 

натиҷаи хонандагон дар бахши хондани калимаҳои шинос аз рӯйи хусусиятҳои гендерӣ 

муқоиса карда мешаванд, маълум мегардад, ки духтарон назар ба писарон дар давоми 

дақиқаи якум бештар фаъоланд (26 муқобили 27 дар синфи 1-ум ва 35 муқобили 39 дар 

синфи 2-юм) ва дар охири дақиқаи дуюм (24 муқобили 25 дар синфи 1-ум ва 43 

муқобили 45 дар синфи 2-юм). Аммо фарқ байни писарон ва духтарон дар синфҳои 2-

юм аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок буд. 

Забони русӣ 

Дар муқоиса хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм мутаносибан 35 ва 54 калима ва 24 ва 49 

калимаро дар охири дақиқаҳои 1-ум ва 2-юм дуруст мехонанд (ҷадвали 32). Аммо қариб 

75 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 76 фоизи хонандагони синфи 2-юм тамоми 

калимаҳои бахшро дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд; се хонандаи синфи 1-ум 
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ва ду хонандаи синфи 2-юм сифр (0) хол гирифтаанд. Натиҷаҳои монанд ҳангоми 

муқоисаи суръати хониши хонандагоне, ки тамоми бахшро дар охири дақиқаи якум ва 

дуюм муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё баробари 2 дақиқа хондаанд мушоҳида 

мешаванд. Суръати хондани хонандагони синфҳои 1-ум ва 2-юм дар муддати дақиқаи 

дуюм назар ба дақиқаи аввал тезтар аст (25-15=10 муқобили 15 дар синфи 1-ум, 49-27=22 

муқобили 27 дар синфи 2-юм). Ҳангоми муқоисаи натиҷаҳо аз рӯйи хусусиятҳои 

гендерӣ нишондиҳандаи омехта мушоҳида мешавад. Писарони синфи 1-ум назар ба 

духтарон дар охири дақиқаи 1-ум фаъолтар буда (36 барои писарон муқобили 34 барои 

духтарон), аммо духтарон назар ба писарон дар давоми дақиқаи дуюм натиҷаҳои 

беҳтар нишон додаанд (23 барои писарон муқобили 24 барои духтарон). Дар синфи 2-

юм духтарон дар охири дақиқаи 1-ум (54 муқобили 55) ва писарон дар охири дақиқаи 

2-юм (52 муқобили 46) назар ба ҳамсинфонашон беҳтар фаъолият кардаанд. Фарқи 

байни натиҷаҳои писарон ва духтарони синфи 1-ум ва 2-юм аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок набуд. 

ҶАДВАЛИ 33: ХОНДАНИ КАЛИМАҲОИ ШИНОС. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф 
Навъи 

мактаб 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ  

Охири 

дақиқаи 

1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 
Деҳа 24.9 24.2 14.1    

Шаҳр 31.0 25.5 15.8 35.0 23.6 14.5 

Ҳамагӣ 26.6 24.5 14.5 35.0 23.6 14.5 

2 

Деҳа 36.2 43.9 23.8 34.1 38.4 20.7 

Шаҳр 41.9 44.7 21.3 55.4 51.1 27.6 

Ҳамагӣ 37.3 44.1 23.4 54.3 49.4 26.7 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоме ки натиҷаҳои хонандагон аз бахши хондани калимаҳои шинос бо забони 

тоҷикӣ аз рӯйи навъи мактаб (деҳа ва шаҳр) муқоиса карда шуд, маълум гардид, ки 

натиҷаи хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми мактабҳои шаҳр (дар муқоиса бо мактабҳои 

деҳот) баландтаранд. Хонандагони синфи 1-уми мактабҳои шаҳр ва деҳот мутаносибан 

дар як дақиқа 25 ва 32 калима ва дар давоми дақиқаи 2-юм 24 ва 26 калима мехонанд. 

Хонандагони синфи 2-юми мактабҳои деҳот ва шаҳр дар дақиқаи 1-ум 36 ва 43 калима 

ва дар дақиқаи 2-юм 44 ва 45 калима мехонанд (ҷадвали 33). Фарқ байни холҳои 
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хонандагони мактабҳои деҳот ва шаҳр дар охири дақиқаи 1-ум дар ҳамаи сатҳи синфҳо 

аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок буд. 

Забони русӣ 

Натиҷаҳои мактабҳои русӣ ба натиҷаҳое, ки аз мактабҳои тоҷикӣ ба даст оварда шуд, 

монанданд. Хонандагони синфҳои 2-юми мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони 

мактабҳои деҳа натиҷаҳои беҳтарро ноил гаштаанд; аммо, фарқи натиҷаҳо танҳо дар 

синфи 2-юм ҳам дар охири дақиқаи 1-ум ва ҳам дар охири дақиқаи 2-юм аз лиҳози 

оморӣ аҳамиятнок буд. Хонандагони синфи 2-юми мактабҳои деҳот ва шаҳр 

мутаносибан дар дақиқаи 1-ум 34 ва 55 калима ва дар охири дақиқаи 2-юм 38 ва 51 

калимаро мехонанд. Муқоисаи натиҷаҳои синфи 1-ум имконнопазир буд, зеро 

мактабҳои русии деҳот интихоб нашуданд. 

ХОНДАНИ КАЛИМАҲОИ НОШИНОС 

Бахши панҷуми АХСИ хондани калимаҳои 

ношиносро месанҷид. Мақсади бахши 

мазкур санҷидани қобилияти хонандагони 

синфҳои 1 ва 2-юм оид ба хондани калимаҳои 

ношиноси синф мебошад. Рӯйихати 25 

калима барои синфи 1-ум ва 40 калима барои 

синфҳои 2-юм дар дафтари хонанда ба таври 

омехта пешниҳод шуданд. 

ҶАДВАЛИ 34:ХОНДАНИ КАЛИМАҲОИ 

НОШИНОС. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 
Писар 23.8 24.5 16.4 21.5 25.3 18.6 

Духтар 25.9 25.6 13.8 20.3 23.7 15.4 

Ҳамагӣ 24.9 25.0 15.2 21.0 24.6 17.2 

2 

Писар 25.5 39.6 24.1 28.4 46.4 28.7 

Духтар 28.7 42.0 23.8 29.4 45.9 24.7 

Ҳамагӣ 27.1 40.7 24.0 28.8 46.2 27.1 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

Танҳо аҳ чор як ҳисса то нисфи хонандагон 

бахши хондани калимаҳои ношиносро дар 

давоми камтар аз як дақиқа хатм кардаанд. 

Бо ҳисоби миёна хонандагон тақрибан 21 то 

25 калимаро дар синфи 1-ум ва 27 то 29 

калимаро дар синфи 2-юм дуруст 

мехонанд. 13 хонандаи синфи 1-ум ва 16 

хонандаи синфи 2-юми мактабҳои тоҷикӣ 

барои сифр (0) гирифтаанд. Шаш хонандаи 

синфи 1-ум ва чор хонандаи синфи 2-юм 

баҳои сифр (0) гирифтаанд. 
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МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Дар маҷмӯъ натиҷаҳои хонандагон дар бахши хондани калимаҳои ношинос пастанд. 

Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм мутаносибан 25 ва 27 калимаи ношиносро дар як 

дақиқа мехонанд (ҷадвали 34). Қариб 54 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 24 фоизи 

хонандагони синфи 2-юм тамоми бахши калимаҳои ношиносро дар муддати камтар аз 

як дақиқа хондаанд; 13 хонандаи синфи 1-ум ва 16 хонандаи синфи 2-юми мактабҳои 

тоҷикӣ барои сифр (0) гирифтаанд. Хонандагоне, ки тамоми бахшро дар муддати 

зиёдтар аз 1 дақиқа вале камтар аз 2 дақиқа тамом кардаанд, дар синфҳои 1 ва 2-юм 

мутаносибан 25 ва 41 калимаро дар дақиқаи 2-юм хондаанд. Ҳангоми муқоисаи суръати 

хониш дар дақиқаи 1-ум ва 2-юм маълум мегардад, ки хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм 

дар давоми дақиқаи дуюм назар ба дақиқаи якум тезтар мехонанд (25-15=10 муқобили 

15; 41-24=17 муқобили 24; 44-23=21 муқобили 23). Духтарон дар ҳамаи сатҳи синфҳо дар 

охири дақиқаи 1-ум (24 муқобили 26 дар синфи 1-ум, 26 муқобили 29 дар синфи 2-юм) 

ва дар охири дақиқаи 2-юм (40 муқобили 42 дар синфи 2-юм) назар ба писарон 

натиҷаҳои беҳтарро ноил гаштаанд. 

Забони русӣ 

Дар муқоиса хонандагони синфи 1 ва 2-юм дар як дақиқа 21 ва 29 калимаи ношиносро 

мехонанд ва дар ду дақиқа 25 ва 46 калимаро мутаносибан мехонанд (ҷадвали 34). Қариб 

нисфи хонандагони синфи 1 ва аз чор як ҳиссаи хонандагони синфи 2 тамоми бахши 

калимаҳои ношиносро дар давоми камтар аз як дақиқа хондаанд; шаш хонандаи синфи 

1-ум ва чор хонандаи синфи 2-юм сифр (0) хол гирифтаанд. Ҳамин гуна натиҷаҳо 

ҳангоми муқоисаи суръати хониши хонандагоне, ки дар муддати зиёда аз 1 дақиқа ва 

камтар аз ду дақиқа бахшро хондаанд, дида мешаванд. Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм 

дар давоми дақиқаи дуюм назар ба дақиқаи якум тезтар мехонанд (25-17=8 муқобили 

17; 46-27=19 муқобили 27; 50-33=17 муқобили 33). Ҳангоми муқоисаи хусусиятҳои 

гендерӣ натиҷаҳои омехта мушоҳида мешаванд. Ҳарчанд писарони синфи 1-ум назар 

ба духтарон миқдори зиёди калимаҳоро дар охири дақиқаи якум (22 муқобили 20) ва 

дар охири дақиқаи 2-м (25 муқобили 24) хонда бошанд ҳам, фарқи байни натиҷаҳо аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятнок нест. Аз тарафи дигар духтарони синфи 2-юм назар ба 

писарон дар охири дақиқаи 1-ум (28 муқобили 29 барои синфи 2) ва дар охири дақиқаи 

2-юм ба натиҷаҳои назарраси аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок ноил гаштаанд. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоме, ки натиҷаҳои бахши хондани калимаҳои ношинос бо забони тоҷикӣ аз рӯйи 

навъи мактаб (деҳа ва шаҳр) муқоиса карда мешаванд, маълум мегардад, ки 

хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳа новобаста аз сатҳи 

синф ба натиҷаҳои беҳтари аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок ноил гаштаанд. Хонандагони 

синфи 1-уми мактабҳои тоҷикии деҳа ва шаҳр дар давоми дақиқаи 1-ум 23 ва 29 калима 

ва дар давоми дақиқаи дуюм 25 ва 27 калимаро дуруст мехонанд (ҷадвали 35). 

Хонандагони синфи 2-юми мактабҳои деҳа ва шаҳр мутаносибан дар дақиқаи аввал 26 

ва 31 калима ва дар дақиқаи дуюм 40 ва 43 калимаро дуруст мехонанд. 
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ҶАДВАЛИ 35: ХОНДАНИ КАЛИМАҲОИ НОШИНОС. МУВОФИҚИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф 
Навъи 

мактаб 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқаи 

1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум  

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 
Деҳа 23.3 24.5 14.4    

Шаҳр 28.9 26.8 17.9 21.0 24.6 17.2 

Ҳамагӣ 24.9 25.0 15.2 21.0 24.6 17.2 

2 

Деҳа 26.3 40.2 23.6 22.6 38.9 20.3 

Шаҳр 30.5 43.1 25.6 29.1 46.7 27.6 

Ҳамагӣ 27.1 40.7 24.0 28.8 46.2 27.1 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

Забони русӣ 

Натиҷаҳои бахши хондани калимаҳои ношинос аз 

забони русӣ ба натиҷаҳои забони тоҷикӣ 

монанданд. Хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба 

хонандагони мактабҳои деҳот дар синфҳои 2-юм 

ба натиҷаҳои беҳтари аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок ноил гаштаанд. Хонандагони 

мактабҳои деҳот ва шаҳр 23 ва 29 (дар синфи 2) 

калимаҳои ношиносро дар охири дақиқаи 1-ум 

мехонанд. Хонандагони синфҳои 2-юм 39 калима 

(мактабҳои деҳа) ва 47 калима (мактабҳои шаҳр) 

дар охири дақиқаи 2-юм мехонанд (ҷадвали 35); 

аммо фарқи аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок танҳо 

дар синфи 2 дида мешавад. 

ЗАХИРАИ ШИФОҲИИ ЛУҒАТ 

Бахши шашуми АХСИ дониши луғавии хонандагонро месанҷад. Мақсади бахши 

мазкур муайян кардани қобилияти дарки маънии калимаҳои маъмули ба синф 

мувофиқи хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм мебошад. Санҷишгар 10 калимаро 

(бонавбат) мехонад. Ба хонанда маҷмӯи чор расм пешниҳод гардида, аз ӯ хоҳиш карда 

мешавад, ки расми ба калимаи гуфташуда мувофиқро муайян кунад. 

 

Қариб аз панҷ як ҳисса то аз панҷ ду 

ҳиссаи хонандагони мактабҳои 

тоҷикӣ ва аз панҷ ду ҳисса то аз чор се 

ҳиссаи хонандагони мактабҳои русӣ 

дар бахши захираи шифоҳии луғат 

баҳои аъло гирифтаанд. Ду хонандаи 

синфи 1 ва се хонандаи синфи 2-юми 

мактабҳои тоҷикӣ баҳои сифр (0) 

гирифтаанд ва ягон хонандаи 

мактабҳои русӣ чунин баҳо 

нагирифтаанд. 
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ҶАДВАЛИ 36: БАХШИ ЗАХИРАИ ШИФОҲИИ ЛУҒАТ. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Писар 8.9 9.5 

Духтар 9.0 9.6 

Ҳамагӣ 8.9 9.5 

2 

Писар 8.0 8.8 

Духтар 8.0 8.9 

Ҳамагӣ 8.0 8.8 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Дар маҷмӯъ хонандагони синфи 1 ва 2-юм дар бахши захираи луғавии шифоҳӣ аз 

забони тоҷикӣ ва русӣ ба натиҷаҳои монанд ноил гаштаанд ва фарқи аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок дида намешавад (ҷадвали 36). Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм мутаносибан 

холҳои миёнаи 8.9 ва 8.0 аз 10 холи мавҷуда соҳиб гаштаанд. Танҳо ду хонандаи синфи 1 

ва се хонандаи синфи 2 сифр (0) хол гирифтаанд. Дар муқоиса тақрибан 45 фоизи 

хонандагони синфи 1 ва 19 фоизи хонандагони синфи 2 дар бахши захираи шифоҳии 

луғат баҳои аъло гирифтаанд (яъне 10 хол аз 10 холи мавҷуда). 

Забони русӣ 

Аз тарафи дигар хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми мактабҳои русӣ дар бахши захираи 

шифоҳии луғат мутаносибан холҳои миёнаи 9.5 ва 8.8-ро соҳиб гаштанд (ҷадвали 36). 

Тақрибан 77 фоизи хонандагони синфи 1 ва 43 фоизи хонандагони синфи 2 баҳои аъло 

гирифтаанд (яъне 10 хол аз 10 холи мавҷуда) ва ягон хонанда сифр (0) хол нагирифтааст. 

Ҳангоми муқоисаи натиҷаҳо аз рӯйи хусусиятҳои гендерӣ фарқи аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятнок мушоҳид намешавад. 

ҶАДВАЛИ 37: БАХШИ ЗАХИРАИ ШИФОҲИИ ЛУҒАТ. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАТН 

Синф Навъ Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳа 8.9  

Шаҳр 9.2 9.5 

Ҳамагӣ 8.9 9.5 

2 

Деҳа 7.9 8.1 

Шаҳр 8.2 8.9 

Ҳамагӣ 8.0 8.8 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАТН 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоме ки натиҷаҳои бахши захираи шифоҳии луғат аз рӯйи навъи матн муқоиса 

мешаванд (мактабҳои деҳот ва шаҳр) байни онҳо фарқи аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок 

дида намешавад. Умуман хонандагон ҳамаи ду синф новобаста аз навъи мактаб 7.9 ё 

зиёдтар холро аз 10 холи мавҷуда соҳиб гаштаанд. Хонандагони мактабҳои деҳа ва шаҳр 

мутаносибан 8.9 ва 9.2 хол дар синфи 1-ум ва 7.9 ва 8.2 хол дар синфи 2-юмро соҳиб 

гаштаанд (ҷадвали 37). 
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Забони русӣ 

Дар муқоиса хонандагони мактабҳои русӣ дар бахши захираи шифоҳии луғат аз 10 холи 

мавҷуда 7.0 то 9.5 холи миёна гирифтаанд. Хонандагони синфҳои 2-юми мактабҳои 

шаҳр назар ба ҳамтоёнашон аз мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои аз лиҳози оморӣ 

аҳамиятноки баланд ноил гаштаанд. Хонандагони синфҳои 2-юми мактабҳои шаҳр 

холи миёнаи 8.9 (дар муқоиса бо 8.1 дар мактабҳои деҳот) соҳиб гаштаанд. Натиҷаҳои 

синфи 1-уми мактабҳои русӣ муқоиса карда намешаванд, зеро мактабҳои русии деҳот 

интихоб нашудаанд. 

ХОНДАНИ ПОРЧАИ МАТН 

Дар бахши ҳафтуми АХСИ хониши порчаи 

матнро санҷида мешавад. Мақсади бахши 

мазкур санҷидани малакаи бо овози баланд 

хондан ва дарки маънии матни ба синф мувофиқ 

мебошад. Бахши мазкур матни хурдро (~25 

калима барои синфи 1-ум ва ~40 калима барои 

синфи 2-юм; калимаҳо ба барномаи синфи 

мувофиқ ва ба хонандагон шинос мебошанд), ки 

дар дафтари хонанда оварда шудааст, фаро 

мегирад. 

ҶАДВАЛИ 38: ХОНДАНИ ПОРЧАИ МАТН. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 

Писар 20.0 22.5 12.3 31.1 22.4 16.4 

Духтар 21.6 23.0 11.9 31.1 25.5 15.0 

Ҳамагӣ 20.8 22.7 12.1 31.1 23.8 15.8 

2 

Писар 33.2 46.2 23.8 41.7 57.6 34.9 

Духтар 39.1 47.5 25.3 43.2 59.1 33.2 

Ҳамагӣ 36.1 46.8 24.5 42.3 58.2 34.2 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

Натиҷаҳои хонандагон дар бахши 

хондани порчаи матн, ки аз калимаҳои 

шиноси китобҳои дарсӣ таҳия шудаанд 

ба натиҷаҳои бахши хондани 

калимаҳои шинос монанданд. Дар 

маҷмӯъ 19 хонандаи синфи 1 ва 15 

хонандаи синфи 2-юми тоҷикӣ ва ду 

хонандаи синфи 1-ум ва як хонандаи 

синфи 2-юми мактабҳои русӣ сифр (0) 

хол гирифтаанд. 
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МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Аз сабаби он ки порчаи матнҳо аз калимаҳои ба барномаи синф мувофиқ ва шинос 

таҳия шуданд, натиҷаҳои хонандагон дар бахши хониши порчаи матн ба натиҷаҳои 

хондани калимаҳои шинос монанданд. Умуман хонандагони синфи 1 ва 2-юм 

мутаносибан дар як дақиқа 21 ва 36 калима ва дар ду дақиқа 23 ва 47 калимаро дуруст 

хонданд (ҷадвали 38). Зиёда аз панҷ ду ҳиссаи (42 фоизи) хонандагони синфи 1-ум ва аз 

се як ҳиссаи (33 фоизи хонандагони синфи 2-юми мактабҳои тоҷикӣ) бахши хондани 

порчаи матнро дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд; дар маҷмӯъ 19 хонандаи 

синфи 1 ва 15 хонандаи синфи 2-юми тоҷикӣ сифр (0) хол гирифтаанд. Ба монандаи 

дигар бахшҳои хониши равони АХСИ хонандагон бахши додашударо дар муддати 

зиёда аз 1 дақиқа ва камтар ё баробари ду дақиқа хонда, сураъати хониш дар дақиқаи 

дуюм назар ба дақиқаи якум тезтар буд. Хонандагони синфи 1-ум (23-12=11 муқобили 

12) дар ҳарду дақиқа бо суръати якхела мехонанд, хонандагони синфи 2-юм (47-25=22 

муқобили 25) дар муддати дақиқаи дуюм назар ба дақиқаи якум тезтар мехонанд ва 

хонандагони синфи 4-ум (91-44=47 муқобили 44) дар дақиқаи якум назар ба дақиқаи 

дуюм тезтар мехонанд. Вақте ки натиҷаҳои хонандагон дар бахши хондани порчаи матн 

аз рӯйи хусусиятҳои гендерӣ муқоиса карда шуд, маълум гашт, ки духтарон назар ба 

писарон дар ҳар ду сатҳи синф ба натиҷаҳои хубтар ноил гаштаанд. Писарон ва 

духтарон дар синфҳои 1 ва 2-юм 20 муқобили 22 калима ва 33 муқобили 39 калима дар 

як дақиқа ва 23 муқобили 23 калима ва 46 муқобили 48 калимаро мутаносибан дар 

дақиқаи дуюм хондаанд. Аммо фарқ байни ин натиҷаҳо аз лиҳози оморӣ танҳо дар 

синфи 2-юм (хондани калимаҳо дар як дақиқа) дида мешавад. 

Забони русӣ 

Дар муқоиса, хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми мактабҳои русӣ мутаносибан 31 ва 42 

калима дар 1 дақиқа ва 24 ва 58 калима дар дақиқаи 2-юм хонданд (ҷадвали 38). Дар 

маҷмӯъ 72 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 38 фоизи хонандагони синфи 2-юм бахши 

хониши порчаи матнро дар муддати камтар аз 1 дақиқа хондаанд, аммо танҳо ду 

хонандаи синфи 1-ум ва як хонандаи синфи 2-юм сифр (0) хол гирифтаанд. Ҳамин гуна 

натиҷаҳо ҳангоми муқоисаи суръати хониши хонандагон дар охири дақиқаи 1-ум ва 

дақиқаи 2-юм мушоҳида мешаванд. Суръати хондани хонандагон дар дақиқаи дуюм 

назар ба дақиқаи якум тезтар буд (24-16=8 муқобили 16 дар синфи 1; 58-34=24 муқобили 

34 дар синфи 2). Дар муқоисаи натиҷаҳои бахши хондани порчаи матн аз рӯйи 

хусусиятҳои гендерӣ маълум мегардад, ки духтарон назар ба писарон натиҷаҳои 

хубтарро ноил гаштаанд. Дар синфи 1-ум писарон ва духтарон бо суръати 31 калима 

дар як дақиқа, мутаносибан 22 ва 26 калима дар ду дақиқа мехонанд ва ин фарқ аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятнок нест. Дар синфи 2-юм духтарон дар як дақиқа 43 калима (дар 

муқоиса бо 42 калима хондаи писарон) ва дар дақиқаи 2-юм 59 калима (дар муқоиса бо 

58 калимаи хондаи писарон) хондаанд. 
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ҶАДВАЛИ 39: БАХШИ ХОНДАНИ ПОРЧАИ МАТН. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф 
Навъи 

мактаб 

Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

Охири 

дақиқаи 

1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

Охири 

дақиқа

и 1-ум 

Охири 

дақиқа

и 2-юм 

Байни 

дақиқаи 1-

ум ва 2-юм 

1 
Деҳа 19.8 22.4 11.8    

Шаҳр 23.2 23.8 13.1 31.1 23.8 15.8 

Ҳамагӣ 20.8 22.7 12.1 31.1 23.8 15.8 

2 

Деҳа 35.3 46.5 24.5 27.8 46.9 25.1 

Шаҳр 39.6 48.3 24.5 43.1 59.2 35.0 

Ҳамагӣ 36.1 46.8 24.5 42.3 58.2 34.2 

Эзоҳ: охири дақиқаи 1-ум миқдори ҳарфҳое, ки хонанда дар як дақиқа дуруст мехонад, нишон 

медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар муддати камтар аз як дақиқа хонад, холҳо мувофиқи 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд ва агар хонандагон ҳарфҳоро зиёда аз 1 дақиқа хонанд, 

холҳои дақиқаи якум ҳисоб карда мешаванд. Охири дақиқаи 2-юм миқдори ҳарфҳое, ки хонанда 

(ки хонанда тамоми фасли мазкурро дар муддати зиёда аз як дақиқа ва камтар аз ё ба ду дақиқа 

баробар хондааст) дар ду дақиқа дуруст мехонад, нишон медиҳад; агар хонанда ҳарфҳоро дар 

муддати камтар аз 2 дақиқа вале аз 1 дақиқа зиёдтар хонда бошад, он гоҳ холҳо ҳамчун ду 

дақиқаи пурра ҳисоб карда мешаванд. Байни дақиқаи 1-ум ва 2-юм суръати хонишро 

(хонандагоне, ки фасли додашударо дар муддати зиёда аз 1 дақиқа хондаанд) дар давоми дақиқаи 

2-юм нишон медиҳад (яъне, миқдори калимаҳое, ки дар давоми 2 дақиқа дуруст хонда шудаанд). 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБҲО 

Забони тоҷикӣ 

Вақте ки холҳои хонандагон аз забони тоҷикӣ ва забони русӣ аз рӯйи навъи мактабҳо 

(яъне мактабҳои деҳот ва мактабҳои шаҳр) муқоиса шуданд, ҳамон натиҷаҳое, ки дар 

дигар фаслҳои АХСИ мушоҳида гардиданд, дар фасли хониши порчаи матн тасдиқ 

шуданд. Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми мактабҳои тоҷикии шаҳр назар ба 

ҳамсолонашон аз мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд. Хонандагони 

синфи 1-уми мактабҳои деҳот ва шаҳр дар 1 дақиқа мутаносибан 20 ва 23 калима ва 22 

ва 24 калимаро дар дақиқаи дуюм хонданд (ҷадвали 39). Хонандагони синфи 2-юми 

мактабҳои деҳот ва шаҳр бошанд 35 ва 40 калима дар як дақиқа ва 47 ва 48 калима дар 

дақиқаи дуюм мехонанд. 

Забони русӣ 

Аз тарафи дигар хонандагони синфҳои 2-юми мактабҳои тоҷикии шаҳр дар охири 

дақиқаи якум 43 калима (дар муқоиса бо 28 калима дар мактабҳои деҳот) ва дар охири 

дақиқаи 2-юм (дар муқоиса бо 47 калима дар мактабҳои деҳот) хонданд. Фарқ байни 

натиҷаҳои хонандагони мактабҳои деҳот ва шаҳр дар синфҳои 2-юм дар охири дақиқаи 

1-ум ва 2-юм аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок буданд. Муқоисаи хонандагони синфи 1-уми 

деҳот имконнопазир аст. Бори дигар натиҷаҳои пешин оид ба суръати хониш дар 

дақиқаи якум ва дуюм тасдиқи худро ёфтанд; хонандагон дар дақиқаи дуюм назар ба 

дақиқаи якум тезтар мехонанд. 

ХОНИШИ ШУУРНОК 

Бахши ҳафтум малакаи хониши шуурноки хонандагони синфҳои 1 ва 2-юмро тавассути 

дарки маънии матни додашуда месанҷад. Пас аз бо овози баланд хондан ба хонанда 4 
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то 5 савол оид ба матн дода мешавад. Дар АХСИ-и тоҷикӣ панҷ савол барои синфи 1 ва 

2 пешниҳод мешавад. Дар АХСИ-и русӣ ба матнҳои синфи 1 ва 2-юм чор саволи 

пешниҳод мегардад. 

ҶАДВАЛИ 40: БАХШИ ХОНИШИ ШУУРНОК, АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 
Забони 

тоҷикӣ 

Забони 

русӣ 

1 

Писар 2.1 1.2 

Духтар 2.1 1.5 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: Тоҷикӣ 5; Русӣ 4) 2.1 1.3 

2 

Писар 1.9 2.2 

Духтар 2.0 2.4 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: Тоҷикӣ 5; Русӣ 5) 2.0 2.3 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Дар маҷмӯъ хонандагони синфи 1 ва 2-юми мактабҳои тоҷикӣ ва русӣ дар бахши 

хониши шуурнок натиҷаҳои хуб нишон надодаанд. Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм 

мутаносибан аз панҷ холи мавҷуда 2.1 хол ва 2.0 хол гирифтаанд (ҷадвали 40). Тақрибан 

19 фоизи хонандагони синфи 1 ва 28 фоизи хонандагони синфи 2 сифр (0) хол 

гирифтаанд. Ҳамзамон 6 фоизи хонандагони синфи 1 ва 9 фоизи хонандагони синфи 2 

баҳои аъло гирифтаанд (яъне 5 хол аз 5 холи мавҷуда). Ҳам духтарон ва ҳам писарон 

натиҷаҳои монанд нишон додаанд, ягон фарқи аҳамиятнок мушоҳида намешавад. 

Забони русӣ 

Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми русӣ аз 4 холи 

мавҷуда холҳои миёнаи 1.3 ва 2.3 аз панҷ холи 

мавҷуда (ҷадвали 40) соҳиб гаштаанд. Дар маҷмӯъ 

36 фоизи хонандагони синфи 1 ва 21 фоизи 

хонандагони синфи 2 мактабҳои русӣ сифр (0) хол 

гирифтаанд. Ҳамзамон 7 фоизи хонандагони 

синфи 1 ва 12 фоизи хонандагони синфи 2 баҳои 

аъло гирифтаанд. Ҳангоми муқоисаи натиҷаҳо аз 

рӯйи хусусиятҳои гендерӣ маълум мегардад, ки 

духтарон назар ба писарон дар ҳар ду сатҳи синф 

ба натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд. 

ҶАДВАЛИ 41: БАХШИ ХОНИШИ ШУУРНОК, АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъи мактаб Забони тоҷикӣ Забони русӣ 

1 

Деҳот 2.0  

Шаҳр 2.2 1.3 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: Тоҷикӣ 5; Русӣ 4) 2.1 1.3 

2 

Деҳот 1.9 1.1 

Шаҳр 2.4 2.4 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: Тоҷикӣ 5; Русӣ 5) 2.0 2.3 

Хонандагон дар дарк кардани матни 

хондаашон мушкилӣ мекашанд. 

Фоизи баланди хонандагони аз 

хониши шуурнок сифр (0) хол 

гирифтанд. Тақрибан 19 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 28 фоизи 

хонандагони синфи 2-юми тоҷикӣ, 36 

фоизи хонандагони синфи 1 ва 21 

фоизи хонандагони синфи 2-юми 

русӣ сифр (0) хол гирифтаанд. 
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МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪҲОИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳангоме ки натиҷаҳои хониши шуурноки 

хонандагон аз рӯйи навъи мактабҳо муқоиса 

гардиданд, фарқи аз лиҳози оморӣ бузург 

байни натиҷаҳои мактабҳои деҳот ва шаҳр дар 

синфҳои 2-юм (ҷадвали 41) мушоҳида мешавад. 

Хонандагони мактабҳои тоҷикӣ (2.2 дар синфи 

1, ва 2.4 холро дар синфи 2, аз 5 холи мавҷуда) 

назар ба хонандагони мактабҳои деҳот (2.0 дар 

синфи 1 ва 1.9 дар синфи 2) ба натиҷаҳои беҳтар 

ноил гаштаанд. 

Забони русӣ 

Новобаста аз навъи мактаб хонандагони синфи 1-уми мактабҳои русии шаҳр аз 4 холи 

мавҷуда 1.3 хол (мактабҳои деҳот интихоб нашуданд), хонандагони синфи 2-юми шаҳр 

аз 5 холи мавҷуда 2.4 хол (дар муқоиса бо 1.1 хол дар мактабҳои деҳот) соҳиб гаштаанд. 

Фарқ байни мактабҳои деҳот ва шаҳр дар синфи 2-юм аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок 

мебошад (ҷадвали 41). 

ДАРКИ МАТНИ ШУНИДА 

Дар башхи ҳаштуми АХСИ малакаи дарки матни шунида санҷида мешавад. Мақсади 

бахши мазкур санҷиши қобилияти хонандагони синфи 1 ва 2-юм оид ба дарки маънии 

матни шунида мебшад. Бахши мазкур аз як матни хурд иборат буд (~25 калима барои 

синфи 1 ва ~40 калима барои синфи 2). Ин машқи шунавоӣ буд. Санҷишгар матнро бо 

овози баланд ба хонанда танҳо як маротиба оҳиста мехонад (тақрибан дар як сония як 

калима) ва сипас аз хонанда 4 то 5 саволи таҳлили оид ба матн пурсида мешавад. Дар 

АХСИ-и тоҷикӣ дар ин бахш ба ҳар матни синфҳои 1 ва 2-юм панҷ савол дода мешавад. 

Дар АХСИ-и русӣ дар бахши мазкури синфҳои 1 ва 2 чор савол савол пешниҳод 

мегардад. 

ҶАДВАЛИ 42: ДАРКИ МАТНИ ШУНИДА, АЗ РӮЙИ ГЕНДЕР  

Синф Ҷинс 
Забони 

тоҷикӣ 
Забони русӣ 

1 

Писар 3.2 2.2 

Духтар 3.3 2.3 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: тоҷикӣ 5; русӣ 4) 3.2 2.3 

2 

Писар 2.5 2.0 

Духтар 2.4 2.1 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: тоҷикӣ 5; русӣ 4) 2.5 2.1 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Умуман хонандагон дар муқоиса бо натиҷаҳои бахши хониши шуурнок дар бахши 

дарки матни шунида натиҷаҳои беҳтарро ноил гаштаанд. Хонандагони синфи 1 ва 2-

юми мактабҳои тоҷикӣ аз 5 холи мавҷуда 3.2 холи миёна (3.2 хол – писарон, 3.3 хол – 

Хонандагон дар муқоиса бо натиҷаҳои 

бахши хониши шуурнок дар бахши 

дарки матни шунида натиҷаҳои 

беҳтарро ноил гаштаанд. 27 фоизи 

хонандагони синфи 1 ва 11 фоизи 

хонандагони синфи 2-юми мактабҳои 

тоҷикӣ дар бахши дарки матни шунида 

холҳои аълоро гирифтаанд. Дар муқоиса 

29 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 15 

фоизи хонандагони синфи 2-юми 

мактабҳои русӣ баҳои аъло гирифтаанд. 
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духтарон) ва 2.5 хол (2.5 хол – писарон, 2.4 хол – духтарон) (ҷадвали 42). Қариб 5 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 9 фоизи хонандагони синфи 2-юм сифр (0) хол гирифтаанд 

ва 27 фоизи хонандагони синфи 1 ва 11 фоизи хонандагони синфи 2-юм дар бахши 

дарки матни шунида холҳои аълоро гирифтаанд. Ҳангоми муқоисаи натиҷаҳои 

духтарон ва писарон маълум гашт, ки фарқи аз лиҳози омори аҳамиятнок танҳо дар 

синфи 2-юм мушоҳида мешавад. 

Забони русӣ 

Хонандагони синфи 1 ва 2-юми мактабҳои русӣ аз 4 холи мавҷуда 2.3 холи миёна (2.2 

хол – писарон, 2.3 хол – духтарон) ва 2.1 хол (2.0 хол – писарон, 2.1 хол – духтарон) 

(ҷадвали 42). Қариб 19 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 15 фоизи хонандагони синфи 

2-юм сифр (0) хол гирифтаанд ва 29 фоизи хонандагони синфи 1 ва 15 фоизи 

хонандагони синфи 2-юм дар бахши дарки матни шунида холҳои аълоро гирифтаанд. 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ  

Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юми мактабҳои тоҷикии шаҳр аз 5 холи мавҷуда 3.7 (дар 

муқоиса бо 3.0 холи хонандагони мактаби деҳот) ва 2.6 хол аз 5 холи мавҷуда (дар 

муқоиса бо 2.4 холи хонандагони мактаби деҳот) в гирифтаанд. Ҳангоме ки натиҷаҳои 

хонандагон дар бахши дарки матни шунида аз рӯйи навъи мактабҳо муқоиса карда шуд, 

маълум гардид, ки хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳот 

дар ҳар ду сатҳи синф натиҷаҳои беҳтарро соҳиб гардидаанд ва натиҷаҳо аз лиҳози 

оморӣ аҳамиятнок шинохта шудаанд. 

ҶАДВАЛИ 43: БАХШИ ДАРКИ МАТНИ ШУНИДА. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъи мактаб 
Забони 

тоҷикӣ  

Забони 

русӣ  

1 

Деҳот 3.0  

Шаҳр 3.7 2.3 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: Тоҷикӣ 5; Русӣ 4) 3.2 2.3 

2 

Деҳот 2.4 1.3 

Шаҳр 2.6 2.1 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: Тоҷикӣ 5; Русӣ 4) 2.5 2.1 

Забони русӣ 

Хонандагони синфҳои 2-юми мактабҳои русии деҳа ва шаҳр аз 4 холи умумӣ 

мутаносибан 1.3 ва 2.1 хол гирифтаанд (ҷадвали 43). Дар ҳар синфи 2-юм хонандагони 

мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои беҳтари аз лиҳози 

омори аҳамиятнок ноил гаштаанд. Бо сабаби интихоб нашудани мактабҳои русии деҳот 

(синфи 1) муқоиса хонандагони синфи 1-ум ғайриимкон аст. 

ИМЛО 

Дар бахши нуҳуми АХСИ имло санҷида мешавад. Мақсади ин бахш санҷидани 

қобилияти хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм дуруст ва пурра навиштани ҷумла, андоза, 

шакл, фосилаҳо ва амсоли онҳо. Ҷумла барои навиштани имло барои синфи 1 ва 2-юм 

мутаносибан аз 4 то 5 калима ва аз 5 то калимаро фаро мегирад. Дар АХСИ-и тоҷикӣ 
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холи баланд барои синфи 1 ва 2-юм мутаносибан 12 ва 16 хол мебошад. Дар АХСИ-и 

русӣ холи баланд барои синфи 1 – 16 хол ва барои синфи 2 – 18 хол мебошад. 

ҶАДВАЛИ 44: ИМЛО. АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Синф Ҷинс 
Забони 

тоҷикӣ 
Забони русӣ 

1 

Духтар 8.4 11.4 

Писар 8.9 11.4 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: тоҷикӣ 12; русӣ 16) 8.7 11.4 

2 

Духтар 12.8 13.0 

Писар 13.7 13.8 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: тоҷикӣ 16; русӣ 18) 13.3 13.4 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ ХУСУСИЯТҲОИ ГЕНДЕРӢ 

Забони тоҷикӣ 

Умуман хонандагон дар бахши имло натиҷаҳои хуб нишон додаанд. Хонандагони 

синфҳои 1 ва 2-юм мутаносибан аз холи умумии 12 - 8.7 холи миёна (73 фоиз), 13.3 (83 

фоиз) аз холи умумии 16 ва 18.1 холро (82 фоиз) аз 22 холи умумӣ гирифтаанд (ҷадвали 

44). Тақрибан 9 фоизи хонандагони синфи 1-ум ва 2 фоизи хонандагони синфи 2-юм аз 

имло сифр (0) хол гирифтаанд. Зиёда аз се як ҳиссаи хонандагони синфи 1 (31 фоиз) ва 

синфи 2-юм (34 фоиз) баҳои аъло гирифтаанд. 

Духтарон дар сатҳи ҳамаи синфҳо назар ба писарон ба натиҷаҳои беҳтари аз лиҳози 

оморӣ аҳамиятнок ноил гаштаанд. Духтарони синфи 1-ум 8.9 холи миёна (дар муқоиса 

бо 8.4 хол – писарон) ва дар синфи 2-юм 13.7 холи миёна (дар муқоиса бо 12.8 – писарон) 

гирифтаанд. 

Забони русӣ 

Дар муқоиса натиҷаҳои хонандагони мактабҳои русӣ дар бахши имло ба натиҷаҳои 

мактабҳои тоҷикӣ монанданд. Хонандагони синфҳои 1 ва 2-юм мутаносибан холҳои 

миёнаи 11.4 (71 фоиз)-ро аз 16 холи умумӣ ва 13.4 

(74 фоиз)-ро аз 18 холи умумӣ соҳиб гаштаанд. 

Танҳо 1 фоизи хонандагони синфи 1 ва 2-юм сифр 

(0) хол гирифтаанд. Аз тарафи дигар 9 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 15 фоизи хонандагони 

синфи 2-юм аз имло баҳои аъло гирифтаанд. 

Ҳангоми муқоисаи нишондиҳандаҳои гендерӣ 

натиҷаҳои хонандагони мактабҳои русӣ ба 

натиҷаҳои мактабҳои тоҷикӣ мувофиқат мекунанд. Духтарони синфи 2-юм назар ба 

писарон натиҷаҳои беҳтарро нишон доданд ва ин фарқ аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок 

аст. Аммо байни натиҷаҳои духтарону писарони синфи 1-ум фарқ дида намешавад. 

Духтарону писарон мутаносибан холҳои миёнаи 11.4 дар синфи 1 ва 13.0 ва 13.8 дар 

синфи 2 гирифтаанд (ҷадвали 44). 

 

Хонандагон дар имло натиҷаҳои 

хубро нишон доданд. Қариб 31 фоизи 

хонандагони синфи 1-ум ва 34 фоизи 

хонандагони синфи 2-юми мактабҳои 

тоҷикӣ ва 9 фоизи хонандагони 

синфи 1 ва 15 фоизи хонандагони 

синфи 2-юми мактабҳои русӣ дар 

бахши имло баҳои аъло гирифтаанд. 
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ҶАДВАЛИ 45: ИМЛО. АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Синф Навъи мактаб 
Забони 

тоҷикӣ 
Забони русӣ 

1 

Деҳот 8.4 NA 

Шаҳр 9.2 11.4 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: тоҷикӣ 12; русӣ 16) 8.7 11.4 

2 

Деҳот 13.2 8.7 

Шаҳр 13.7 13.6 

Ҳамагӣ (аз холҳои мавҷуда: тоҷикӣ 16; русӣ 18) 13.3 13.4 

МУҚОИСА АЗ РӮЙИ НАВЪИ МАКТАБ 

Забони тоҷикӣ 

Ҳарчанд хонандагони мактабҳои шаҳр назар ба хонандагони мактабҳои деҳот дар ҳар 

ду сатҳи синф ба натиҷаҳои беҳтар ноил гашта бошанд ҳам, танҳо натиҷаҳои 

хонандагони синфҳои 1 ва 2 аз лиҳози оморӣ аҳамиятнок шуморида мешаванд. 

Хонандагони синфи 1 ва 2-юми мактабҳои шаҳр аз 12 холи мавҷуда 9.2 (дар муқоиса бо 

8.4 холи умумии хонандагони мактабҳои деҳот) ва 13.7 холи миёна аз холи умумии 16 

(дар муқоиса бо 13.2 холи умумии хонандагони мактабҳои деҳот) соҳиб гаштаанд 

(ҷадвали 45). 

Забони русӣ 

Натиҷаҳои хонандагони мактабҳои русӣ ба натиҷаҳои хонандагони мактабҳои тоҷикӣ 

дар бахши имло монанданд. Хонандагони синфи 2-юми мактабҳои шаҳр назар ба 

хонандагони мактабҳои деҳот ба натиҷаҳои беҳтар ноил гаштаанд ва фарқи натиҷаҳо аз 

лиҳози оморӣ аҳамиятнок аст. Аммо муқоисаи натиҷаҳои хонандагони синфҳои 1-ум 

бо сабаби интихоб нашудани мактабҳои деҳот муқоиса намегарданд. Хонандагони 

синфи 2-юми мактабҳои шаҳр ва деҳот аз холи умумии 18 холи миёнаи 8.7 ва 13.6 

гирифтаанд, (ҷадвали 45). 
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VI. ТАВСИЯҲО 

Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон барои баланд бардоштани сифати 

таълим тадбирҳои назаррас андешида, диққати махсусро ба ташаккули саводнокӣ 

равона кардааст. Ҷамъоварӣ ва таҳлили маълумоти ибтидоии АХСИ бо забонҳои 

тоҷикӣ ва русӣ қадами аввал дар аниқ сохтан ва ба қайд гирифтани ҷиҳатҳои қавӣ, суст 

ва мушкили хониш дар синфҳои ибтидоӣ буда, барои дарки вазъият ва андешидани 

тадбирҳои мувофиқ барои беҳтар кардани натиҷаҳои таълимии хонандагон истифода 

хоҳад шуд. Натиҷаҳои АХСИ бо забони тоҷикӣ ва русӣ (USAID, 2012) нишон доданд, ки 

аксари хонандагони синфи 4-ум мувофиқи талаботи барномаи синфи мазкур хонда 

наметавонистанд. Инчунин арзёбии мазкур муайян кард, ки қариб 41 фоизи 

хонандагони ҳамаи синфҳои санҷидашудаи ибтидоӣ талаботи стандартҳоро оид ба 

хониши равонро иҷро карда натавонистанд. Натиҷаҳои хониши шуурнок нишон 

доданд, ки хонандагон ба саволҳои ахборотӣ назар ба саволҳои мантиқӣ хубтар ҷавоб 

доданд ва ин мушкилоти хониши шуурнок ва дарки интиқодии матнро 

(нишондиҳандаи саводнокии амалӣ) муайян намуд. Арзёбии ибтидоии Лоиҳаи 

“Хониши босифат”-и USAID низ чунин натиҷаҳоро нишон медиҳад. 

Таҳқиқотҳо муайян кардаанд, ки малакаи саводнокӣ аз забони модарӣ (масалан, 

ҷаҳонбинӣ, донистани овозҳо ва суръати хониш) барои хондан бо дигар забонҳо ёрӣ 

мерасонад. Малакаҳои фикрронӣ ва забондонӣ, ки ҳангоми омӯхтани хондан аз забони 

модарӣ аз худ карда мешаванд, ҳангоми аз худ кардани забони дуюм ба дубора 

омӯхтани ин малакаҳо зарурат намешавад (аммо, омӯхтани қоидаҳои махсуси имлои 

забони дуюм ва сеюми таълим диққати махсусро талаб мекунад). Тадбирҳои ВМИ дар 

таҳкими саводнокӣ аз (таълими) забони тоҷикӣ татбиқ мекунад ба ташаккули 

саводнокии хонандагон аз забони русӣ мусоидат мекунанд. Дар поён якчанд тавсия оид 

ба беҳтар намудани сатҳи саводнокӣ дар синфҳои ибтидоӣ оварда мешаванд. 

УСУЛ ВА СТРАТЕГИЯҲОИ ТАЪЛИМИ САВОД ВА ХОНИШ: Аз натиҷаҳои арзёбӣ 

маълум мегардад, ки хонандагон малакаҳои заруриро барои хондан ва дарки матни 

шунидаро бо забонҳои тоҷикӣ ва русӣ ба пуррагӣ аз худ намекунанд. Ҳарчанд арзёбии 

мазкур ба мақсади муайян кардани таъсири КТИ ба натиҷаҳои таълимии хонандагон 

набошад, ҳам аксари таҳқиқотҳо нишон медиҳанд, ки дониши фаннии омӯзгорон ва 

иштироки онҳо дар курсҳои такмили ихтисос (КТИ) ба фаъолияти таълимии 

хонандагон таъсири мусбат мерасонад. Аз ин лиҳоз тавсия карда мешавад, ки 

омӯзгорон дар сатҳи донишгоҳҳои омӯзгорӣ ва донишкадаҳои такмили ихтисос бо 

усулҳо ва стратегияҳои самараноки таҳқиқшудаи таълими забон шинос карда шаванд. 

ЛХБ USAID ба Вазорати маориф ва илм дар самти таҳия ва татбиқи барномаи курсҳои 

такмили ихтисоси омӯзгорон оид ба таълими хондан ёрӣ расонд ва ин омӯзиш айни 

замон идома дорад. Инчунин таҳқиқотҳо тасдиқ мекунанд, ки омӯзгорон ба роҳбаладии 

дарозмӯҳлат барои пурра дарк кардану татбиқи маълумоте, ки аз барномаҳои КТИ 

гирифтаанд, ниёз доранд. Курсҳои такмили ихтисоси иловагӣ ва роҳбаладии доимии 

методии омӯзгорон ба мақсади такмили малакаи онҳо дар татбиқи ин усулҳо дар дарс, 

тавсия мешавад. Зиёда аз ин, ин стратегия ва методҳо бояд барномаҳои донишгоҳҳои 

омӯзгорӣ ворид шаванд, то ҳамаи хатмкунандагон бо малакаву маҳорати истифодаи 

усулҳои гуногуни таълим муҷаҳҳаз гарданд ва малакаҳои хондани хонандагонро 

бомуваффақиятона ташаккул диҳанд. 
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МАВОДИ ХОНИШ: Натиҷаҳои арзёбии маълумоти аввалия нишон медиҳанд, ки 

хонандагон дар хониши равон ва хониши шуурноки матн мушкилӣ мекашанд. Ин аз он 

шаҳодат медиҳад, ки бо сабаби кам будани маводи таълим хонандагон имконияти 

бештари машқи хонданро надоранд. Барои ҳалли масъалаи мазкур бояд маводи 

сифатноки хониш ва воситаҳои ёрирасони таълимӣ таҳия, харидорӣ ва тақсим карда 

шавад, то ҳам хонандагону ҳам омӯзгорон ба ин мавод ба осонӣ дастрасӣ дошта, дар 

навбати худ натиҷаҳои таълиму саводомӯзиро такмил диҳанд. Яке аз вазифаҳои ЛХБ 

USAID “таҳия ва хариди маводи хониши арзон“ аст, ки ба мактабҳо барои таҳияи 

маводи хониши арзон ёрӣ мерасонад. 

АХСИ-ҳо ДАР АСОСИ СТАНДАРТҲО: Дар Стратегияи миллии рушди маориф (2012-

2020) ба таъмини дастрасии ҳама ба таҳсилоти сифатнок диққати махсус дода мешавад. 

Стратегияи мазкур се самти афзалиятнокро (i) таҷдиди барномаҳои таълим, (ii) таҷдиди 

системаи маориф ва (iii) кафолати дастрасии баробар ба таҳсилоти сифатнок муайян 

мекунад. Мувофиқи нақша Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҷдиди барномаҳои таълим ба 

натиҷаҳои назаррас ноил гаштааст (ислоҳоти стандартҳо ё гузариш ба таълими ба 

ташаккули салоҳиятҳо нигаронидашуда). Зиёда аз ин ЛХБ USAID стандартҳои фанни 

“Забони модарӣ” ва барномаву маводи курси такмили ихтисосро барои синфҳои 

ибтидоӣ соли 2014 таҳия намуда, дертар аз тарафи АТТ ва ВМИ тасдиқ гардиданд. 

Илова бар ин лоиҳа АХСИ-ро, ки ба стандартҳои хониш ва стандартҳои иҷроиш 

мувофиқанд ва барои санҷиши дастовардҳои таълимии хонандагон истифода 

мешаванд, таҳия намуд. Аз ин лиҳоз, дар назар аст, ки АХСИ-ҳои оянда бояд 

муносибати стандартиро истифода бурда, ҳангоми тарҳрезии тестҳои АХСИ, таҳлили 

маълумот ва ҳисоботдиҳӣ, тартиби таҳлили психометрӣ яъне “баробаркунии холҳои 

тест” алоқамандии қавиро бо АХСИ-и ибтидоӣ таъмин карда шавад. Тартиби 

баробаркунии холҳои тест барои муқоисаи натиҷаҳои арзёбии ибтидоӣ ва арзёбиҳои 

минбаъда мусоидат карда, барои ба саволи “Агар хонандаи Х тестро соли 2015 супорад, 

холҳои ӯ дар АХСИ-и соли 2014 чӣ гуна буданд ё ин хонанда соли 2014 дар тест иштирок 

кардааст ё не?” ҷавоб гардондан ёрӣ мерасонад. Агар арзёбии ибтидоӣ ва АХСИ-ҳои 

оянда алоқаманд карда нашаванд, сипас рушд ё паст шудани натиҷаҳои таълимии 

хонандагонро чен кардан ғайриимкон мегардад ва он бо сабаби гуногунии воситаҳои 

арзёбӣ ва дараҷаи мушкилоти тест тавассути як ченак санҷида намешаванд. 

Муносибати стандартӣ кафолат медиҳад, ки натиҷаҳои арзёбӣ маълумоти мувофиқро 

оид ба фаъолияти хонанда мутобиқи талаботи стандарт, ки аз тарафи ВМИ таъин 

шудаанд, пешниҳод намоянд. 

ВОСИТАҲОИ АРЗЁБИИ ҶОРИИ МАЛАКАҲОИ САВОДНОКӢ: Арзёбиҳои 

ҷамъбастӣ ба монанди АХСИ барои пешниҳоди маълумоти ба зинаҳои гуногуни 

системаи маориф заруранд. Аммо омӯзгорон бояд қобилияти арзёбии ҳаррӯзаи 

фаъолияти таълимии хонандагонро дошта, нақшаи дарс ва усулҳои таълимро ба 

мақсади ноил гаштан ба натиҷаҳои беҳтари хонандагон мутаносибан мутобиқ созанд. 

Воситаҳои соддаи арзёбии ҷорӣ барои таълими хониш таҳия шуда, ба барномаҳои 

таълимии донишгоҳҳои омӯзгорӣ, донишкадаҳои такмили ихтисоси омӯзгорон ва 

системаи расонидани ёрии методӣ ворид карда шаванд, то омӯзгорон ҷараёни 

пешрафти хонандагонро дарк карда, дарсашонро мутаносибан мутобиқ созанд. 
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